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Washington, Pa. — Vasario

Chicago. III. — P»kiįę upės Ir-

Baltimore, M d.—>Vassrio 24-tį 
mirė garsus politikierius, buvęs

Madridas, Ispanija. — Vasario

irt M asmeny I ugniagesius. Ii su-
i žeidė.

lėms lankantiems šios šalies vi

DIENOS K1AU
. SIMAI IR DAR

ŠIS TAS
Akademinio Draugijos Užsie

nio Lietuviams Remti skyriaus
pasidarbavimu, šiomis dienomis
Amerikon atsiųsta daug laiškų
adresuotų jaunuoliams ir jaunuo

durines ir aukštąsias mokyklas.
Lietuvos moksleiviai rašo tuos 

us, kad užmegsti tampres- 
ryšius su išeivijos mokslei

vija ir gaivint joje lietuvystės
dvasią.

Tuose laiškuose Lietuvos moks- 
leiviai-vės stengiasi supažindint 
su Lietuvos gyvenimu.

Reik manyt, kad Amerikos lie
tuvių moksleivija nepasiliks sko
linga ir į tuos kilnius patrijotiš- 
kus laiškus pasistengs atsakyti 
panašiu rūpestingumu ir nuošir
dumu. Suprantama, mūsų išeivių 
moksleivija nemokės taip gražiai, 
liuosai lietuvių kalboj savo min
tis ir jausmus išsakyti, bėt tą ge
rai žino ir supranta tenai savo tė
vynėj gyvenantieji jaunuolės-jau- 
nuoliai. Kur pritruks lietuviš
kų žodžių, ten spragas galima už- 
lopyt ir angliškais žodžiais.

“Eltos” pranešimu, Lietuvos 
vidaus ministerio įsakymu vasa
rio 6-tą galutinai uždarytos kri
kščionių demokratų partija, val
stiečių liaudininkų partija, ūki
ninkų vienybė ir kitos opozicinės 
partijos bei organizacijos. Tauti
ninkų vyriausybės oficiozas “Lie
tuvos Aidas” tokį uždraudimą ci
niškai apibudina, kaip “kelią į 
tautos vienybę.”

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SI
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OPERATORIŲ IR ANGLIAKASIŲ 
DERYBOS PRASIDĖJO

New York. — Vasario 24-tą 
Anthracite Institute prasidėjo 
kietos anglies dirbtuvių ir opera
torių derybos naujo kontrakto 
reikalu. Dabartinis kontraktas 
išsibaigs kovo 31-mą.

Angliakasių atstovai tarp kitų 
dalykų reikalauja, kad naujam 
kontrakte darbo valandos būtų 
sumažintos iki 35 vai. į savaitę, 
kad algos būtų padidintos ir pil
nos “check-off sistemos.”

šimtus tūkstančių angliakasių ir 
jų'šeimynas. Jų tarpe yra tūks
tančiai lietuvių.

Operatorių grupei vadovauja 
Glen Alden kompanijos prezi
dentas W. W. Inglis iš Scranton. 
Kiti operatoriai, dalyvaujantys 
derybose yra šie: Ralph Taggert, 
Reading Coal and Iron Co. pre
zidentas; Michael Gallagher, 
Pittston Co. prezidentas; J. B. 
Warriner, Lehig Navigation Coal 
Co. prez.: James H. Pierce, East

Angliakasių atstovų grupės Be<fr Ridge Coal Co. prez.; Al- 
priešaky stovi UMW internaci- 
jonalis prezidehtas John J. 
Lewis, vice prezidentas Phillip J. 
Murray, sekretorius-iždin. Tho
mas Kennedy, 1-jo distrikto prez. 
Michael J. Kosik, 7-tojo distrik
to prez. Hugh Brown ir 9-tojo 
distrikto prez. Martin Brennan.

Tuo tarpu sunku pasakyt, kaip 
sklandžiai ar nesklandžiai tos de
rybos eis ir koks naujas kontrak
tas bus. Šios derybos paliečiaPereitą savaitę Hitleris it Mus

solini vedė derybas kas link su
darymo artimų santykių (alianso) 
nukreipto prieš Anglijos, Pran
cūzijos, Belgijos ir kitų talkinin
kų interesus. \

Italija pradėjo “flirtuoti" su 
o Įdėti j a, kaip tik Tautų Sąjun- 
rintarė pavartot sankcijas už 
t^^>ijos užpuolimą. Tarp ki- i 20-tą įvairiose Ispanijos vietose 

tų sąlygą, Italija reikalauja, kad įvyko kruvinos riaušės, kuriose 
Hitleris kartą ant visados atsisa- ' šeši asmenys žuvo, 32 sužeisti, 
kytų nuo prijungimo prie Vokie- Ecija mJe8te komunistai pa-c 
tijos Austrijos. Sako, prie Ita- ,kclbė sovictų tvarką ir iškabinė- 
lijoa-Vokietijos alijanso meilina- jQ raudonas vėliavas. Vyriausy- 
si ir buvusi Prancūzijos globoti- pasjunte kareivius sovietų iš- 

ardymui.
•------------------------ Alicante, Valencijoj, Sevilijoj,

Sovietų Rusijos ir Japonijos Barcelonoj, Palma del Rio ir 
santykiai eina vis aršyn. Man- Villa dcl Rio radikalai surengė 
chukuo ir Mongolijos pasieny pogromus prieš katalikiškas į- 
kruvini susirėmimai nuolat kar
tojasi.

Sovietų spauda kaltina Japoni
ją ir Vokietiją, kad jos planin
gai ruošiasi prie karo. Japonija 
esą siekianti atkirst Tolimuosius 
Rytus ir Transbaikalo regijoną, 
o Vokietija svajoja apie užėmimą 
Ukrainos.

Sovietų spauda nurodo, kad na- 
ziai po ginklu laiko du milijonu 
kareivių, 8,000,000 asmenų dirba 
amunicijos ir ginklų dirbtuvėse; 
vokiečiai turi 4000 karo orlaivių. 
Japonų dirbtuvės esą taip sutvar- 
kvtos, kad per pirmą karo metą 
galėtų pagamint tūkstančius lau
ko kajiuolių, milijonus lovinių. 
30,000 kulkosvaidžių. 1000 tankų, 
3000 orlaivių ir 600,000 tonų tai 
po< karo laivų. Sovietai nesisle
pia. kad ir jie nesnaudžia. Da
bartiniu laiku jų pastovi armija 
niekia 1^3,000 kareivių.

bert B. Jessup, Jedd Highland 
Coal Co. generalis menageris ir 
James Pendergast. Susquehannr 
Collieries prezidentas.

Operatoriai iš savo pusės siūlo 
algų nukirtimą, darbo valandas 
palaikyt, kaip kad dabar yra. Esą. 
tas padėtų kietos anglies indus
trijai išlaikyt kompeticiją su pi
gesniu kuru, esą tada pakiltų 
produkcija ir didesnis skaičius 
darbininkų gautų dar.bo.

ISPANIJOJ SIAUČIA SUDEGĖ KETURI
RIAUŠĖS VAIKAI .

staigas, bažnyčias ir privačius na
mus.

Carmonoj, Sevilijos provinci
joj, radikalai mėgino uždegti baž
nyčią, bet vietos klebonas de
monstrantus išvaikė . Corunoj 
riaušininkai mėginę uždegt Santa 
Catalina bažnyčią, bet ir čia jiems 
nepasisekė.
’Oviede 898 kaliniai prasilaužė 

iŠ kalėjimo ir pabėgo.
Vasario 21 ir 22 riaušės kartojo

si, ypač Sevilijos provincijoj ir

PERVERSMAS
JAPONIJOJ

Shanghai. 
26-tą gautas 
pie militaristų 
perversmą Japi 

Perversmui 
jauni aficieriai.

Sąmokslininką! greitu 
laiku paėmę ko^trolėn ša
lies vyriausybę.

Nepatikrinti k

Vasario 
imas a- 

surengtą 
joj.

vadovavo

versmininkai m žudę pre- 
mijerą Kniaukei )kada, vi
daus reikalų mi listerį Fu- 
mir Gntn. Fina įsų minis
ter) Korekiyo T kohashi ir 
eilę kitų politiniu lyderių.

Visoj Japonijoj paskelb
tas karn stovis. |

Pranešimai Sako, kad 
militaristai šį frerversmą 
padarę ne«a bijodami kai
riųjų partijų įsigalėjimo.

ETIJOPAI SUPLIEKĖ 
ITAL

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKU 
REIKALAI
PILDOMO KOMITETO 

SUSIRINKIMAS

VOL.-METAI XX

LRKSA JUBILIEJINIO 
VAJAUS EIGA

NAUJŲ KANDIDATŲ APLIKACIJOS 
PLAUKIA

Hackensack, N. J. — Vaearic 
22-rą sudegė Mr. ir Mrs. Thomas 
bungalow. Ugny žuvo keturi vai
kai.

Gąisras kilo iš aliejinio pe
čiaus, kuriam sprogus ugnis ū- 
mai apėmė visą namą. Vaikai 
miegojo antram aukšte ir jų ne
besuspėjo išgelbėt. Tėvas ir mo
tina sunkiai apdegę randasi ligo
ninėj.

Kai namas buvo paskendęs 
liepsnose, dar iš vidaus girdėjo
si vaikų riksmas.

Addis Ababa. — Vasario 24-tą 
Etijopijos vyriausybė paskelbė, 
kad Aksum regijone jos kariuo- 
menė nukovė 412_jtjJų, sunaikino 
15 bombų stočių, atėmė 30 tankų, 
daug trokų, kanuolių, šautuvų ir 
amunicijos.

Etijopai taip pat giriasi atkir
tę italų susisiekimo linijas tarp | 
Makale ir Aduwa.

Tuo tarpu italų vyriausias ka
riuomenės vadas maršalas Pietro 
Badoglio pranešęs savo vyriau
sybei. kud nieko ypatingo Erit- 
reos fronte nėra, išskyrus skubo
tą naujų kelių tiesimą.

/ --------------------
Pranešimai iš kuopų ir apskričių parodo, kad va

jaus dvasia visur gyva ir kad dauguma kuopų darbuo
jasi naujų narių gavimui.

f vajaus lenktynes prisideda vis naujos (kuopos su 
savo organizatoriais.

Sausio 15-tą 60-ta kuopa Bayonne, N. J., laikė 
metinį susirinkimą ir išrinko du organizatorių, būtent, 
kuopos pirmininką Joną Adomavičių ir raštininką Jur
gį Masalskį. Bayonnėj randasi apstus būrys lietuvių 
ir ten dirva gana plati. Linkime organizatoriams klo-, 
ties!

33 kp. Roseland, Ill., vasario 16-tą surengtas jubi
liejinis ir vajaus vakaras gerai pavyko. Nors tą dieną 
ten daugiau kalbėta Lietuvos nepriklausomybės rei
kalais, bet atsirado 'keli kandidatai įsirašymui į kuo
pą. 33-čia kuopa pereitam vajuj labai gerai pasirodė. 
Matyt, tas entuzijazmas dar nėra atšalęs. 33-tos kuo
pos veikėjai ir organizatoriai turėtų kalt geležį, kol 
ji karšta.

Pereitą šeštadienį, vasario 22-rą, Michigan aps
krities jubiliejinis ir vajaus vakaras surengtas Detroite 
visais žvilgsniais gerai pavyko. Meno programa buvo 
gera, LRKSA Prezidentas L. Šimutis išaiškino apsi
draudimo reikšmę Susivienyme. Čia visi išgirdo, kad 
mūsų Susivienymas yra tvirta, turtinga organizacija 

„itturinti užtikrintą, ateitį. Reik tikėt, kad po šio va
karo vietinėse ir visose Michigan ateito kuopose prasi
dės intensyvi agitacija ir lenktynės prirašyme naujų 
narių.

Pereitą savaitę Susiv. Centras-gavo naujų kandida
tų aplikacijų iš šių kuopų: 2 kp. Forest City, Pa., 8 kp. 
Cleveland, Ohio, 13 kp. Baltimore, Md., 48 kp. Cicero, 
Ilk, 171 kp. Detroit, Mich.

Vajus tuoj įžengs į trečią mėnesį, tad laiko neper- 
daugiausia.

šią savaitę Susiv. Centre |vy- 
ko Pildomo Komiteto pusmeti
nis susirinkimas, kuriame daly
vavo visi nariai, būtent: Dvasios 
Vadas kun. J. Kasakaitis, Prezi
dentas L. šimutis. Vice Prezid. 
J. Stulgaitis. Sekr. J. B. šalių- 
nas. Iždininkas V. T. Kvietkaus- 
kas, Iždo Globėjai J. Joneika ir 
Kastas Vencius. Daktaras Kvotė
jas dr. V. Krikščiūnas ir Redak
torius M. Zujus.

Susirinkime peržiūrėtos ir pa
tvirtintos finansinės apyskaitos 
parodo organizacijos nuolatinį 
stiprėjimą.

Susirinkimas padarė eilę svar
bių nutarimų, kurie netrukus bus 
paskelbti visų narių žiniai. Kai 
kurie nutarimai liečia ateinantį 
Seimą ir organizacijos auksinį 
jubiliejų, dėl to visi nariai turi 
su jais susipažint.

LRKSA KUOPŲ DOMEI

Šiais metais Susiv. seimas į- 
vyksta pabaigoje birželio mėn. ir 
dėlto jau būtų laikas kuopoms pa
galvoti apie seimui įnešimus ir 
konstitucijos pataisymus, jeigu 
tokių rastūsi.

Susiv. konstitucijoje nustatyta 
tvarka, Susiv. seimui konstituci
niai pataisymai, pasiūlymai, pro
jektai turi būti kuopų svarstomi 
ir 90 dienų prieš seimą turi būti 
pasiųsti Statutų Komisijai, kuri 
juos sutvarkys ir 30 dienų prieš 
seimą paskelbs Susiv. organe visų 
Susiv. narių žiniai.

Taigi šiuomi raginamos visos 
kuopos savo įnešimus siųsti Sta
tutų Komisijos sekretoriui: J. 
Tumasonis. 222 S. 9th St., Brook
lyn. N. Y. iki kovo 20 dienos. Vė
liau prisiųsti konstituciniai įneši
mai bus be vertės.

Statutų Komisija

NORI SUORGANIZUOT 
PLIENO DARBININKUS

TAIKO DARBDAVIUS 
SU DARBININKAIS

U. S. VALDŽIA SULAIKĖ 
LIETUVOS PILIEČIO 

AUKSĄ

DUKTĖ PAKORĖ 
SAVO TĖVĄ

LAIVO “GISLA”
KATASTROFA

Akron, Ohio. — Vasario 20-tą 
federaliai tarpininkai pradėjo 
darbuotis, kad sutąikyt Goodyear 
Tire and Rubber Co. su jos darbi
ninkais., Dėl streiko užsidarė 
Akron'e, Canton’e ir Youngs- 
town’e dirbtuvės, kuriose dirbo 
16,000 darbininkų. ,

New York. — Vasario 19-tą ne
sitikėtai mirė pasaulinio karo ve
teranas brigadier general Wm. 
Mitchell, 57 metų amžiaus.

\ Tokio. Japonija. — Vasario Karo metu jis buvo paskirtas 
21-mą Japonijoj įvyko generaliai visų Am. J. V. karo laivyno jėgų 
rinkimai. Europoj vyriausiu vadu. Jis bu-

Dabartmė valdančioji partija vo pirmasis Amerikos aficieris 
Minseito iš 466 parlamento atsto- skridęs viri fronto St. Mihiel 
vų pravedė 205. Bet jos lyderiai ofensyvoj 1918 metais, jis vado- 
tikisi paramos iš mažesnių jai pa- vavo.rdidžiausiam karo oro lai- 
lankių partijų. * vynui pasaulinio karo metu. Ui

« t ,. u 1 Minseito partija ir jos palaiko pasižymėjimus jį apdovanojo 
ruo J uj ,oUaia,ui, ordiMl, jo u,
t .^..^4 i— vyriausybė, prancūzų, anglų ir i-

Salų vyriausybės.
Velionis buvo karšias rtaijas 

MARGUČIO PROGRAMĄ M*©militarizacijos.
LIETUVOJ GERAI 

GIRDĖJO

I^enkų spauda ir radio nesiliau
ja šūkauti prieš Lietuvą neva dėl, 
lenkų mažumos persekiojimų.

GENERALIAI RINKIMAI 
JAPONIJOJ .

New York.—Vasario 20-tą Am. 
J. V. oficialai užvede bylą prieš 
Lietuvos pilietį Zeliką Josifovi- 
čių.

Banko taupomoj dėžėj (safe 
deposit vault), išrenduojamoj Jo- 
sifovičiaus vardu, atrado $338,- 
000.00 vertės aukso.

Taksų ir bausmių kolektoriai 
taip pat užvedė bylą už nesumo- 
kėjimą taksų ir pabaudų.

'Kaip žinoma, 1933 metais Kleis
tas ir dabar veikiantis įstatymas 
uždraudžia auksą laikyt ar jį 
slėpti.

Josifovičiua šiuo laiku gyvena 
St. Moritz. Šveicarijoj. Jo advo
katai tikisi auksą atgauti.

MIRĖ EKS-GUBERNATO- 
RIUS A. RITCHIE

Baltimore. M d.—Vasario 22-rą 
užsidegė įvairiom sprogstamom 
medžiagom prikrautas 5000 tonu 
talpos norvegų laivas “Gisla.”

Ugniagesys George J. Reif žu-

Indianola, Iowa.—Vasario 22-rą
50 metų amžiaus Mrs. Ora For
man pakorė savo 84 metų amžiaus 
tėvą Osborn Loper. Po to ji mė
ginus užsmaugt savo 15 m. sūnų
Freddie, bet šis ištrūkęs pranešė vo dėl ekspšiozijos, 21 asmuo su- 
poJicijai, kuriai atvykus Mrs. Žeistas.
Forman atrado apsinuodijusią 
chloroformu. Sako, Mrs. Forman 
perdaug sielojosi finansiniais rei
kalais.

■ Gislai” nuskendus dar iš po 
vandens girdėjosi sprogimų 
•ai.

PRIGERE

bal-

Washington. — Prie Amerikos 
Darbo Federacijos veikiantis In
dustrinių organizacijų komitetas 
(Committee for Industrial Or
ganization) pasirĮŽo suorgani- 
zuot plieno industrijos darbinin
kų uniją.

Industrinių Organizacijų Ko
mitetui vadovauja United Mine 
Workers unijos prezidentas John 
L. Lewis, kurs paskutiniais lai
kais griežtai reikalauja, kad Dar
bo Federacija pripažintų nariais 
ir išdavinėtų čarterius atskiroms 
unijoms.

Lewis ragina kitas unijas pa- 
remt jo planą finansiškai. Plie
no industrijos darbininkų suor
ganizavimui reikėtų apie pusant
ro milijono darbininkų.

Lietuvoj visai nėra. Matyt, len-• T.. . ’ . .
. . . j.js ,, , . - , ir jį visom jėgom stiprina.. kai daro didelį trūkimą tik tam.' •” J •
kad po j-o ptffedanga visai už- j 
gi ;-oi>ti or|anleuotą lietuvių vei- 
ktTi.H ooi’Lietuvoj. Lietu- 
vilkų tvirtimo ir kul-

istaiKU ♦'n p -.(k peds_
Madridas.— Vasario 19 tą nau

ja-.: pjrmiĮcro Manuel Autis ka- 
Cikagos transliacija pavyko, binetas suteikė amnestiją dėl 25,- 

žadeikio kalbą gerai girdėjome. 000 pcMttaiy kaliniu.
Turiniu džiaugiamės. Koncertas --------------------
buvo blogiau girdėti. Translia
cija padarė neišdildome įspūdžio. diana, Kentucky. Idaho. Illinois 

no lilimr^yi r r. kaiau t« ii-, a \ • > r. k . ftgIT■ «,, ,|, .|r, u <U• >>ir ir ir kituose lygumų Veltuose daug 
jei ne vi* ben' dauguma k. Va .U rūj.ettm gyventojų privertė apleist namus
žydų iš Lmkifos a ‘<n* DUI.R Nuostoliai dėdeli

I.cnkai eina našių pėdomis -.v 
dų • <>grom«l ne«ihai. ■ . . J
pra» dėjo Stipru* juJr; m^s k u

Pittsburgh, Pa.—Vasario 22-rą 
grupė studentė grįžo iš alumnų 
pasilinksminimo. Mašinai susi
trenkus su gatvekariu, du studen
tai—Doris Vogan ir W. Mc
Laughlin žuvo, kiti penki sužeis
ti.

Dry Creek. Cal. — Vasario 22 
John Boroni, 40 m., ir John Be- 
rolotti, 55 m., savo automobiliu 
važiavo per upelį ir pateko į gi
lią srovę. Po ilgų pastangų išsi
gelbėti abu prigėrė.

KIETOS ANGLIES
BOTLEGERYSTE

Anthracite Institute, New York

Maryland ateito gubernatorius 23-čią jury išteisino dienraščio 
Albert Ritchie, 60 metų amžiaus. The Philadelphia Inquire^ re- 

1932 metų demokratų konven- daktorių ir menagerį už raitą II- 
cijoj Chicagoj Ritchie darbavosi spausdintą pereitų rinkimų Jkarš- 
gavimui nominacijos Prezidento <y rugsėjo 29-ą. Valstybės gy- 
vieton. Velionis buvo aitrus o^j** Charles J. Margiotti tame 
Presidento Roosevelto ir "New Š*i0r«jo kriminalį imeiži- 
Deal" oponentas. bylą

TRAUKINIŲ NELAIMES I - v*“rio **
______ ** ro orlaivių manievruose žuvo trys

Cincinnati. Ohio. — Vasario I lakūnai.
23-člą įvažiuojant Union Termi-

stotin sus-itrenkė Big Four ir ■ Columbus. Ohio. - Vmario 19. 
Baltimore and Ohio traukiniai.' gerinant 72 metų senumo Odd 

taraautojM Voioey D. Heilam Hali, griuvo siena k už-'
Low, 40 m., Žy 
b 11 / f i a t

MATAS TULABA
Neilgsi sirgęs mirė vasario 

22 d. 1936 m. plačiai žinomas 
Maspeth'o ilgametis gyven
tojas Matas (Matijošius) 
Tulaba. Gimęs Lietuvoje, 
Metelių parapijoje ir vals
čiuje. Seinų apskrityje.

Nuliūdime paliko du sūnų 
ir tris dukteris. Buvo ilga
metis Susivienymo narys. 
Velionio vardas yra min:mas 
1896 met. iš Pittston. Pa., 
Blai. draug. Susiv. kp. Nuo 
1916 m. buvo 174 kp. finansų 
raštininku.

lies būtlegeriai per metus par
duoda 3,600,000 tonų kietos ang
lies.

Daugiausia tokios būtlegeriš- 
kos anglies išperkama Pennsyl- 
vanijoj. būtent. 1934 m. išpirko
2.412.400 tonų. 1935 m. — 2,423,- 
600 tonų; toliau seka New Jer
sey steitas. kur 1934 m. išpirko
293.400 tonų. 1935 m. — 36RJOO 
t.: New York steite 1934 m. iš
pirko 95.300 t., o 1935 m. 309.000 
t,; Maryland steite 1934 rn. išplr- 
ko 187,000 tonų. 1935 m. — 
700; Deleware 1934 m. išpirko
63.400 t.\ 1935 m. — 89,000 r., ki
tuose žymiai mažiau.

Instituto Žiniomis, būtlegerii- 
kos anglies daugiausia pergabe
na trokais.

Osaka. Japonija — Vasari© 
21-tną žemės drebėjimas supū tė 
Os^a Kobe distnktą. Trys 
tnenya žuvo. Keli namu *u griu
vo. daugely vietų pakilo gaisrai.
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Kiekvienos tautos istorijoje Imiero Seserų Kongregaciją į Chi- 
žymią vietą užima mokykla, ji cagos archide.oceziją. J. E. vys- 
‘turi paruošti vadus bažnyčiai, kūpąs Shanahan visad rūpestin- 
tautai ir valstybei: ji turi lavinti gas Seselių reikalais ir dabar ma- 
ir kultūrinti tos tautos vaikus, loniai sutiko arkivyskupo prašy- į 
kurie bus rytojaus piliečiais.

Lietuviai apsigyvenę Ameriko- buvo suteiktas gegužės 21 d. 1909 
je pastebėjo, kad jaunimas ap- ne
suptas svetima dvasia gali žūti Rugpiūčio mėn., 1909 m., kun. i 
bažnyčiai ir tautai, šia padėti- A. Staniukynas buvo paliuosuo- 
mi susirūpino dvasiškija. Tam tas nuo parapijos pareigų ir at- ' 
tikslui pirmoji lietuvių aukštes- vykęs Chicagon pradėjo ieškoti 
nioji mokslo Įstaiga ir buvo į- 

•s teigta. Akademijos įsteigėjai bu
vo persiėmę tvirta krikščioniška 
ir tautine dvasia.

Su Akademijos įsteigimu ir jos 
augimu bei pažanga yra tampriai 
surišti vardai a. a. kun. A. Sta- 
niukyno, kun. Skrypkos, a. a. 
>kun. P. Serafino ir Jo Malony
bės Praloto M. Krušo. Šie var
dai amžinai pasiliks pirmuose 
'Akademijos istorijos lapuose.

Akademijos tikslas yra dvejo

tinkamos vietos Vienuolynui ir j 
Akademijai. Jam į pagelbą stojo 
kun. F. B. Serafinas ir kun. A. 
Skripka. Arkivyskupas nustatė 
reikalavimus sulig kurių reikėjo 
išrinkti vietą. Ji turėjo būti gra- ! 
žioje apielinkėje, neperbrangi, , 
lengvai miestą siekianti, atstu 
nuo dirbtuvių ir trukšmo ir arti 
lietuvių kolonijų. Po kelių mė
nesių ieškojimo jau beveik nu
stota vilties tokią vietą rasti. 
Tuomet arkivyskupas pranešė

pas. Pirmasis remiasi tuo pačiu, kad per laikraščius pats
ką šv. Tėvas. Pius XI, yra pa- suradęs visais žvilgsniais tinka- 
Teiškęs savo enciklikoj “Apie Vienuolynui ir Akademijai 
krikščioni&kąjį jaunimo auklėji-vict* J* tada buvo apgyventa 

» priemiesčio ūkininkų daržoves
“Tikras ir tiesioginis krikščio-' auginančių ir vadinosi sulig iš- 

niškojo auklėjimo tikslas yra vaizdos, *, Southside Marshes, 
bendradarbiauti su Dievo*tnaW-'P>etV<ialiespelkčs.ČiadešinTtak- 

-trr, kad suformuotų tikrą ir tobu-*«nės buvo nupirkta 14 d.
ję krikščionį. KrikšČioniškasai rugpjūčio 1909 m.
auklėjimas apima visas žmogaus Šv. Kazimiero Seserų Akade- 
gyvenimo sritis, būtent,'pojūtinę mija stovi gražiausioje pietinės 
ir dasinę; intelektualinę ir doro- Chicagos dalyje. Dvidešimt pen- 
vinę; individualinę ir visuomeni- I _ ” . . .
nę, kad jas pakeltų j aukštesnį 

• laipsnį ir patobulintų Kristaus 
mokslu ir pavyzdžiu."

Kiekvienas žmogus iš prigimi
mo yra linkęs ir prisirišęs prie 
savo tautos, kilmės ir kalbos. 
Gimtoji kalba yra bendras meilės 
ryšys ir vienybės motina. Šito
kie jausmai buvo gilūs mūsų į- 
steigėjuose. Šitas tautinis moty
vas buvo antrasis tikslas įkurti 
Šv. Kazimiero Akademiją.

Tokiais kilniais tikslais ir tvir- 1 Pradžioje buvo pastatyta tik 
tais pasiryžimais pasišventusi lie- dalis mūrų, kuriuose gyveno Se- 
tu-vių dvasiškija dėjo visas pa- selės ir mokėsi akademikės, taip- 
stangas palaikyti naujai besiku- gi prie to buvo ir pradžios mo- 

• riančią Šv. Kazimiero Sesei ų Vie- i kykla ir dar bendrabutis. Mokį- 
I nuoliją. nių skaičius augo, vietos pasida-

1907 m. Scrantone, Pa., pirmo- rė per maža, tad 1921 m. dastatyta 
sios trys kandidatės: Motina Ma- 'antroji mūrų dalis; ją užėmė Se
rija, Motina Immaculata ir Moti- I selės, o senoji pasiliko vien aka- 
na Concepts J. E. Vyskupo Sha- demikėms ir jau rodės pakanka- 
Tiahan buvo priimtos į naujoky- mai patogios vietos mokslui ir 
ną Nekalčiausios Marijos širdies lavinimosi. Pristačius šią antrąją 
Vienuolyne. Čia jos įgijo reika- dalį. Akademija įsigijo chemi- 
Jingą vienuolinį išsilavinimą ir jos. fizikos, biologijos laborato- 
pasiruošimą mokytojavimui. Pir-| rijas, virimo kambarį, siuvimo 
masis žingsnis padarytas; pirmo- kambarį, knygynu s ir kitas rei- 
ji mokykla atidaryta Mount Car- kalingas priemones mokslo stu- 
mely su 125 mokiniais. Pradžia d i joms pagelbėti. Praėjus icetu- 
bcgalo sunki, bet visas kliūtis, riems metams ir vėl vietos per- 
įfoMHnyhm ir gyvenimo vargu*, maža, mokinių įkaičiu® padidėjo, 
kantriai pakentė, nuolatos atsi- 
mindamos padrąsinančius a. a. 
kun A. Staniukyno Žodžius: 
"Nesibijokit,” pasakė Jėzus. “Al 
pergalėjau svietą." Viešpats Jč- 
■ tia bu» tuo Jūsų VadRMI.

Kottfste matus pirmosios pijo- atlaidų j^rivilegija. 200 dienų at- 
(tuft'Pes darbavosi rytuose, po to laidų auklėtiniais už kiekvieną 
skys buvo kreipiamos j vakarus, aplankymų. Akademikės tą mal- 
Chicagos miestą. Siame mieste dos vištą labai brangina. Audito- 
jau b®vo-sofeurta featetas Metu-i rija j©« irgi kasdien naudojasi 
viškų ganqriju prie kurių buw :nrariko«, gimnastikos ir sporto 
steigiamo* motvkioa | 
lietu' aiėuj ^rirrŲ-nv.kytojų,

jo Fka.riro.-tja Chicago* vy> rif 8®kSteswčs mokyklos
kupsz J. E. Quigley MMS Sv. I'kurssi ir priedo bugalterijos ir 
Kazimiere: Sr«r. » K-r,k.t: m.'ti tVisi dalykai to
niška namą Ch>fag.>u Jo Eks- je ištakoje yra dėstomi sulig 
celtnciįa kcr.i.ea. |.as vy®knę3 J. Ch:. >g.>» miesto fe SlUnois v®fe- 
W Shsn.hsn išairftpmti leid< tvb*« reikalavimų Knvc.'*5 !0.*< 
mą iš Iv Tėvn perkelti Sv. Kari-1®- ChicagosmiestasratelHaka-

Dienraštis "Rytas” nurodo, kad 
Italijoj po keturių mėnesių karo 
su etijopais tikroji padėtis yra fle 
taip gera, kaip ją oficialiai sten
giamasi atvaizduoti. “Rytas” ra
šo:

“Pasiskaitę dučės pasakytų di
džiojoj fašistų taryboj kalbų ir ofi
cialių pranešimų galim gauti įspū
dį, kad Italiją gyvena aukso die
nas. Rytų Afrikoj karas sekasi 
(blogiausiu atveju praneša, kad 
‘visuose frontuose šiandien nieko 
naujo..pačioj metropolijoj žmo
nės vieningi ir su entuzijazmu re
mia tę ‘kolonijalinę ekspediciją,' 
apskritai, yra režimu patenkinti ir 
jį remia. Taip b«yit atrodytų iš ofi
cialiųjų italų pranešimų bei komu
nikatų.

“Neseniai ‘Paris—soir’ pradėjo 
spausdinti labai įdomų savo Romos 
korespondento reportažą apie tai, 
kaip atrodo Italija po keturių mė
nesių karo. Autorius nepasitenkina 
perduodamas ofieljaliuosius prane
šimus, bet bando pavaizduoti ir 
plačiųjų gyvęntąjų sluoksniu'nusi
teikimus, (kurie kaip visuose pana
šaus režimo kraštuose, taip ir Itali
joj, toli gražu nėra tokie, kokie 
kad yra oficijaliai skelbiami.

"Norz Italijoj kritika išviso yra 
neįmanoma, visi nuo jos jau atpra
tę, tačiau žmonės pradeda murmėti, 
kad ir patylomis, ir klausti: ‘Prie 
ko mes einam? Kur mus nuves?’ 
Atsakymą jie mato tik vieną—bus 
katastrofa, sako, ypač, jei taip dar 
ilgiau pabus. Jie žino, kad valsty
bės iždas yra nedaugiau kaip 5-6 
milijardai, o karui tenka išleisti a- 
pie 500,000,000 per mėnesį. Karo 
galo nematyti, o kas bus, jeigu pa
sidarys dar kokia tarptautinė kne- 
belynė?!.. Iš kur ims pinigų fi
nansų ministerija, kurią italai yra 
pavadinę ‘svajonių įstaiga?'

“Agrariniai įstatymai taip pri
spaudė ukitiinkUs, kad'tie nebežino, 
iš ko pataisyti trobesius ir kuo iš
laikyti gyvulius. Prekybininkus ir 
tuos, kurie tyri vertybės lakštų, iš
tiko kita bėda: valstybės bankui rei
kia svętimų dęvizų, ir jas nori—» 
hėnorf turi jam atiduoti už 5-jjfėoc. 
vidaus paskolos lakštus. Visi,' ku
riems lemta tuos popierius gauti, 
dejuoja. , «

“Dar apie patrijotines dovanas. 
Vieną gražią dieną italas skaito 
laikraštį ir netiki savu akimis: ten 
parašyta, kad jis iš patrijotizmo pa
aukojo 26,000 lirų. Italas pats nu-

LIETUVOS UŽSIENIO POUTIlUjam! dvasiau galionai, stiprOs cha
rakteriai ir drąsūs idėjos kovotojai. 
Juk ir istSrfjoJ žaviausios vietos y- 
ra tos, kuriiae nupasakojami idėjos 
didvyrių vargai, kančios ir trijum- 
fai. Istorija būtų nuobodžiausias 
mokslas, jei ji mums terodytų ga
lingus ir turtingus ‘šio pasaulio* vy
rus, ir jei joje nieko nebūtų apie , 
tuos, kurie kovojo ir kentėjo dėl 
sa\*> švenčiausių įsitikinimų ir' dėl 
sąžinės uždėtų pareigų. Jei tokių 
vyrų nebūtų buvę, tai istorija būtų 
labai neidami, nuobodi ir bepras
miška : ji tiesiog demoralizuotų (uos, 
kurie jos mokosi ar studijuoja.“

“Tikroji istorijos siela—tai ide
alistų kovos, kančios, pralaimėjimai 
ir garbingi laimėjimai." *' 1 1

Lietuvai nuo pat laisvės atga- Į prieš ją nukreiptųjų jėgų akei 
vimo yra tekę daugel savo politi
nių reikalų ginti įvairiose tarp
tautinėse institucijose, ir daugel 
jų Lietuva yra teisėtai apgynusi 
ir laimėjusi. Ir visa tai Lietuva 
yra pasiekusi vien taikiu būdu, 

, pagrį8tu teisės ir teisingumo dės
niais.

Lietuvos užsienio politikos va
dovybei, persiėmusiai taikos ir 
sandoros pagarba, yra svetimi bet 
kokie kitų tautų kiršinimo ar jų 
teisių užgauliojimo norai.

Tuo labiau Lietuvai yra sveti
ma subversyvinė veikla. 1___
siektų pakenkti savo kaimynų vi
daus tvarkai ar jų politikos va
dams. Mesti todėl Lenkijos kal
tinimai Lietuvos vyriausybei yra 
tušti ir niekuo nepagrįsti. Lie
tuvoje nieks nė negalvoja ir ne
turi jokio intereso kištis į Lenki
jos vidaus politikos reikalus ar 
veikti prieš Lenkiją.

į Bet tai nereiškia, kad Lietuva i nustotų revandikavusi savo teisių 
į savo istorinę, amžių sostinę, 
Vilnių. į jo lietuvišką kraštą, 
kurį lenkai yra, sulaužydami 
tarptautines teises ir savo duo
tus pažadėjimus, jėga paėmę ir 
kuriame savotiškai šeimininkau
ja, naikindami visa, kas ten yra 
lietuviška ir varžydami tenykščių 
lietuvių teises, laisvai steigti sa
vo mokyklas, plėsti savo spaudą, 
kultūrines ir religines organiza
cijas ir turėti lietuviškas pamal
das bažnyčiose. Lietuva, priešin
gai Vilniaus radio ir lenkų spau
dos tvirtinimams, laisvai leidžia 
krašte gyvenantiems lenkiškai 
kalbantiems savo piliečiams lai
kyti savo mokyklas ten, kur yra 
pakankamas lenkų kilmės moki
nių skaičius, ir Lietuvos vyriau
sybė duoda dargi joms išpuolan- veikėjus, tai tą pat daro, kaip 
Čių pašalpų, kuo lietuviai negą- 
li pasigirti Vilnijoje. Lenkų gi 
organizacijos Lietuvoje naudoja
si visa įstatymų teikiama visoms

“ kitoms organizacijoms laisve ir 
teisėmis. Nieks Lietuvoje išskir
tinai nevaržo nei lenkų spaudos, 
nei jų pamaldų bažnyčiose.

Su nemažesnėmis kliūtimis Lie
tuvos užsienio politikos taikingu- l

! mas susiduria, begindamas Klai-

jos metodų, būdo ir tono. J ge
sinančią ir užgaulią Lietuvai Hit
lerio kalbą, Niurnberge, Lietu
vos užsienių reikalų miniateris 
p. S. Loąpraitis atsakė Genevoje, 
Tautų Sąjungos forume, taikia ir 
raminančia kalba, iškeldamas esa
mus rytuose Europos taikai pa
vojus ir suminėdamas Lietuvos 
pasiryžimą už ją kovoti ir nuoiitr > ' 
džiai pildyti visus savo tarptau
tinius pasižadėjimus, kas Lietu
vos tikrai buvo, yra ir bus daro
ma. Nors* rinkimai į Klaipėdos

|{urj krašto seimelį, praėję grąsinimų 
ir spaudimo atmosferoje, nedavė 
tokios daugumos, kuri buvo kraš
to gyventojų pageidaujama ir ga
lėtų jai atstovauti, Lietuvos vy
riausybė nedarė vistik nė mažiau
sių kliūčių, tam Seimeliui susi
rinkti, sudaryti jo pageidaujamų 
asmenų Krašto Direktoriją ir 
šiandien laisvai dirbti, kad ir ne- 
visada Seimelio darbas sutinka su 
visos valstybės reikalais. Bet 
Lietuvos vyriausybė, nenorėda
ma bet kaip pažeisti duotą kraš
tui autonomiją ir stropiai pildy
dama Klaipėdos statuto reikala
vimus, daro visa, kad tik paleng
vinus tam statutui nekliudomai 
fūnkcijonuoti. Bet. žinoma, ji 
negali leisti, kad tas pat statutas 
būtų autonominių organų nevyk
domas. Čia, kaip ir kitur, Lietu
vos taikos meilė negali nusileisti 
žemiau teisės reikalavimų, be ku
rių pati taika būtų iliuzorinė. Ne
paisant tačiau Lietuvos gerų no
rų ir konkrečių pastangų padary
ti visa kas jai galima apsiramini
mui laiduoti, priešinga jai pro
paganda tebetęsiama, ekonominės 
represijos tebevartojamos. O jei 
Lietuva kartais sudraudžia pože-

Savaitraštis "Amerika" išspaus
dino raštą, kuriame išrodinfja 
mišrų vedybų blogybes tikybi
niu, ieimyniniuir tautiniu žvilgs
niais.

“Lietuvių parapijų kunigai rim
tai mini rūpino mišriomiH iutuo)ctu- 
vėmis. Prztjuitau metais ir šių me- f 
tų pradžioje mišrios sutuoktuvės pa
lyginamai nuošimčiais aukštai pa
šoko. Nekurtose parūpi jo*'" penkias- 
dešimtasis sutuoktuvių nuošimtis 
buvo mišriu, kai kur ir daugiau. 
O kiek dar susituokia ne lietuvių 
parapijose (lietuviškose tuokiasi lie
tuvaitės su svetimtaučiais arba lie
tuviai vaikinai su nekatalikėms).

“Mitrių tikybų sutuoktuves Ka
talikų Bažnyčia smerkia. Tokias net 
nelaimina prie altorių, bet zokris- 
tijose ar klebonijose. Tik išvengti 
didesnių nelaimių kunigai, su vysku 
po leidimu, suriša kataliką su neka- 

' taliku moterystėje. Nekatalikas-ė 
tada raštu prižada nesituokti prie 
ministerio, nekenkti katalikui tiky
bines pareigas atlikinėti ir šeimą iš
auginti katalikiškai. Nepaisant visų 
prižadų, perkaltoinėjimų, perspėji
mų, tikybiniai mišrios sutuoktuvės 
dažniausiai būna nelaimingos. Kun. 
J. E. Roekliffe, Jūrų Apaštalystės 
promotorius, teisingai pasakė: 'Miš
rios sutuoktuvės yra šių dienų pra
keikimas pasauliui. Jos yra nesu
skaitomų prasižengimų priežastimi. 
Jos atsakom ingos už prasikaltimų 
padėtį, kurie pasiekė tokios propor
cijos, kad žymūs piliečiai privers
ti kitur ieškoti šeimai saugumo, ku
rio šalis turėtų duoti.’ Panašios ti
kybiniai mišrios sutuoktuvės pas lie
tuvius nepasiekė aukštos proporci
jos.

“Svetimtaučiai, pažindami lietu- 
i vaičių grožę bei darbštumą, noriai 

veda. Iš tokių vedybų didelėj dau
gumoj yra lietuviams neapsakoma 
"skriauda. Dauguma atstoja nuo lie
tuviškų parapijų, draugijų ir visai 

! dingsta-lietuvybei. Retas kuris išmo- 
i kiną vaikučius lietuviškai. Neku- 

rie, atsitraukę nuo savų, atšalu net 
tikėjime. _Pr‘e^ tokias vedybas ku
nigas beginklis. Nors neužgiria, kar
tais ir papeikia, bet nieko negali 
padaryti, nes lietuviui atsisakius su- 
šlifrbuoti. nueina pas svetimtau
čius. Atsitikimų yra, kad dėl gėdos 
vedasi svetimtaučių bažnyčioje.

“Taip Čia tėvų, spaudos ir jau
nuolių draugijų pareiga pakirsti ke
lią mišrioms tautinėms vedyboms.”

f

ki metai atgal šioje apielinkėje 
buvo vien žaliuojančios pievos, , savo dosnumu, bet žino, ką
pelkės ir kur ne kur pramintas 
takelis, dabar yra išaugusi į vie
ną iš gražiausių dalių visam mies
te. šią vietą ypatingai puošia 
kultūros įstaigos, puikūs namai 
ir gražusis Marquette Parkas. ' 
r> . j -j x- . . • , demijai visas reikaligas teises, oPer tuos dvidešimt penkis metus 1 6

vasario 24,1930, Illinojaus valsty
bė suteikė valstybines teises. To
kiu būdu mergaitės baigusios A- 
kademiją yra priimamos j kolegi
jas ir universitetus Lj stojamų 
egzaminų. Balandžio 13, 1935 m., > 
Akademija ‘buvo priskaityta prie 
North Central Association, ku
ri suteikė akademikėms privile
giją stoti be egzaminų j univer
sitetus ne tik Jungtinėse Valsty
bėse, bet ir'Užsienyje.

Be visų kitų dalykų dar Aka- 
mijoj mergaitėms yra dėstoma 
lietuvių tautos istorija, literatū
ra ir kalba? Akademija pasižy
mi muzikos, dramos, dainavimo

tat reiškia: nuėjęs j atitinkamą įstai
gą pasidera, ir po ilgesnių derybų 
‘dovanos* suma sumažėja iki 15,000 
lirų. Grįžta italas namo su tuščiu 
kišenium ir piktas.'*

KANČIA IR GARBĖ

I “Panevėžio Garsas 
padėta antrašte i 
straipsnį, kuriame pareiškia to
kių minčių:

LITO PADENGIMAS 
SUSTIPRĖJO

Š. m. vasario 1 d. Lietuvos Ban
ko aukso fondas siekė 37.9 mil. 
litų. Tuo būdu per sausio.mėn. 
aukso fondas padidėjo 1.8 mil. li
tų.

Užsienių valiutų fondas dabar 
siekia 13,3 mil. litų. Sausio 1 d. Į 
jis sudarė 9.9 mil. litų. Tuo būdu i 
užsienių valiutų fondas per sau
sio męn. padidėjo 3,4 mil. litų.

Aukso ir valiutų fondhs kartu 
per šių metų pirmąjį mėnesį tuo 
būdu padidėjo 5.2 mil. litų ir da
bar sudaro 51,2 mil. litu.

> I ’ . *1
Banknotų apyvarta taip gat yra 

padidėjusi daugiau, kaip vienu 
milijonu litų ir dabar siekia 104,7 

į mil. litų. Tačiau, nežiūrint bank
notų apyvartos didėjimo, dėl pa
dengiamųjų vertybių fondų augi
mo. lito padengimas dar sustiprė
jo. Banknotų padengimas auksu 
dabar sudaro 36,2 proc., o jų pa- 

, dengimas auksu ir užsienių va
liuta siekia 49 proc.

Nuo užsienio valiutos operaci
joms tvarkyti įstatymo paskelbi
mo (1935 m. spalių 1 d.) paden
giamosios vertybės išaugo nuo 
39.8 mil. litų iki 51.2 mil. lit., 
o banknotų podengimas — nuo 
41,7 proc. iki 49 proc.

■ T

Akademija vystėsi ir augo, šian
dien ji yra išbujojusi j gražiau
sią Amerikos lietuvių kultūros 
židinį.

maža, "mokinių skaičius padidėjo, 
mokslo pažanga stiprėjo, be to^ 
studijoms pagelbėti pasirodė rei
kalinga daugiau patogumų.

1925 m. dastatyta trečioji mū
rų dalia koplyčia ir auditorija. 
Koplyčia apdovanota ypatingi

'Teisingai šiandien džiaugiasi 
ne tik Seselės, bet visa lietu
vių tauta, kad Akademija išgyve
no dvidešimt penkis metus ir 
daug atsiekė. Lietuvių tauta 
brangina šią įstaigą, kur merge
lės gauna ne tik mokslą, religiją, 
bet tikrą katalikišką lietuvių tau
tos dvasioje išauklėjimą. A. B.

“Evangelija mums sako, kad vel
nias buvo užvedęs Kristų ant aukš
to kalno, iš ten parodė Jam ‘šio pa
saulio’ garbę, turtus ir blitgėjimą 
ir pažadėjo visa tai atiduoti Jam. 
jei Jis (Kristus) parpuolęs pagar
bins ‘šio pasaulio* valdovą, b«t tik
rasis Garbės Viešpats (*Rex glo- 
riae’) nuvarė kuo toliausiai nuo 
savęs šitą pagundą, nes Jis norėjo 
eiti spygliuotu savo misijos keliu Ir 
mirti ant kryžiaus už žmogaus gar
bę, už jo asmens vertę, už jo sąži
nės laisvę ir už jo amžinąją laimę. 
Tuo savo žygiu Kristus nusipelnė 
amžiną didvyrio vardą sau ir vi
siems tiems, kurie seks Jo pavyz
džiu, ir tuo Jis parodė, kad tikro
ji žmogaus garbė pareina ne nuo 
jo užimamos vietos ir ne nuo gau
namos algos, bet nuo to, ką žmo
gus yra nukentėjęs nuo ‘šio pasau
lio’ dėl savo įsitikinimų ir šventų 
pareigų. Juo žmogaus sąžinė reli
giškai ir morališkai turiningesnė, 
juo jis labiau nesuprantamas ‘šiam 
pasauliai' ir labiau jo neapkenčia
mas. Dvadas karlikai niekuomet 
nnperaekiojnmi. nes iš tokių ‘šio 
IMisautio' valdovai sudaro savo ar
mijas. Neapkenčiami ir persekio-

Atatfeafjoje mokinama ketu-

rodo Eupen-Malmedy ir Sudėto 
vokiečių bylos. Belgija, Čekoslo
vakija ir visi kiti kraštai, kurie 
susiduria su nepalankia jiems kai 
kurių savo piliečių priešvalsty
bine veikto. Tokios veiklos ne
gali toleruoti joki valstybė, nega
li j ją palankiai Žiūrėti nė Lie
tuva. kaip ji taikos betrokštų ir 
kaip ji jos besiektų.

Lietuva sveikina ir kiekvieną 
pėdos reikalus. Čia taip pat prieš-; iniciatyvą taikai sutvirtin- 
lietuviška propaganda griauna ęj. kiekvieną valstybių sandorą ar 
visą tą taikos darbą, kurį Lietuva jų paktą, kuris siektų taikos ir 
kasdien stengiasi tvirtinti ir ak- teisingumo garantijų sustiprinti, 
tyvinti. Reikia . tik prisiminti Ji yra aiškiai pasisakiusi už savo 
Vokietijos valstybės vyrų: pa- laiku iškeltą rytų paktą, ji tebe- 
ties kanclerio Hitlerio, ministe- 

■ rio Goering. Prūsijos prezidento 
Koch ir kitų Vokietijos žymių 
asmenų kalbas, kad įsitikintume 
kaip yra Lietuvai sunku kovoti 
už savo elementarines teises Vi
somis tomis suminėtomis kalbo
mis Lietuva buvo užgauliojama, 
niekinama, jai grąsinama. Nega
na to. Karaliaučiaus ir kitos Vo
kietijos radio stotys, vokiečių 
spauda ir propagandinės organi-

'aRKIV. MATULEVIČIAUS “"į“ .'"■“‘p m Prtaibėju,,o. 
I MIRIMO SUKAKTUVES J*1'* Ll"',v’- <•’“« '*py>r "'«Py- 

kantos jausmų, kiršinę, pagaliau, 
savo žmones prieš Lietuvą, už
gaulioję lietuvių kultūrą, kraštą 
ir gyventojus. Ir visa tai aiškiu 
tikslu sukelti Klaipėdos krašto 

H gyventojuose nepalanku nusista
tymą prieš Respublikos vyriau
sybę. paveikti juos per rinkimus 
į krašto Seimelį balsuoti už tokį 
sąrašą, kurs užsieniui patinka, ar 
palaikvti nuolatinį įtempimą tarp 

i centro ir autonominių valdžios 
organų. Buvo, pagaliau, girdėti 
iš anapus Nemuno ir tokių balsų, 
kurie reikalavo “grąžinti atgal 
Klaipėdos kraštą." siekdami tuo- 
mi pažeisti Lietuvos žemių ir 
jos suvereniteto neliečiamybę. 
Toki prieš Lietuvą nukreipta ak
cija, moralinis ir medžiaginis 
uždarius pasienio mažąjį susisie
kimą ir susiaurinus Vokietijos 
prekybą su Lietuva iki bereiki
mi nės apyvartos, spaudimas ir 
nedviprasmiški grąžinimai nega
lėjo nepaveikti rinkimų rezulta
tų. Tokiu budu jie turėjo įvykti 
ir įvyko nenormaliose sąlygose, 
kurių pašalinimas, nepaisant Lie
tuvos pastangų ir gerų norų, ne
buvo mažo krašto galioje, kada 
prieš jį buvb nekreiptos nepro
porcingai didesnės jėgos Lietu- , 
va. be to. nė nemanė pavartoti

GREIT BUS AT1DARY 
' TAS VILNIAUS 

SEMESTRAS

VVS universiteto skyriaus ini- 
cijatyva Vytauto Djdž- universi
tete organizudjitaia^ ’Vilniaus Se
mestras. Jau žinomi šie prelegen
tai : dr. Z. Ivinskis skaitys paskai
tą. tema: “Iš Vilniaus krašto pra- 

" aukščiau eities," prof. St. Kolupaila: “Vil- 
išspausdino 1 niaus krašto upės ir ežerai." prof. | 

agr. J. ‘Kriščiūnas: “Vilniaus 
krašto etnografija (gyventojai),” 
prof. Alb. Rimka: “Vilniaus kraš
to ūkio struktūra ir jo rinka.”

Sausio 23-Čią universiteto sona
tas svarstė Vilniaus Semestro 
klausimą ir jo organizavimui pri
tarė. Vilniaus Semestras bus ati
darytas dar šį mėnesį. Skaityti 
paskaitas pakviesta ir daugiau i 
prelegentų.

Kaune T. Marijonų bažnyčioje 
buvo atlaikytos gedulingos pa
maldos už šviesaus atsiminimo 
velionį irkiv. Jurgį Matulevičių.

Velionio devynerių metų nuo 
mirties sukaktis buvo iškilmingai ( 
paminėta T. Marijonų salėje. Į 
minėjimą atsilankė daug žmonių. .

reiŠkia simpatijų toms tendenci
joms, kurios ir Šiandien siekia 
Įgyvendinti kolektyvinį saugu
mą.

Trumpai, Lietuvos užsienio po
litika tiek anksčiau, tiek ir šian
dien siekia savo interesų ginti 
tiktai tarptautinio bendradarbia
vimo. paremto taikos dvasia ir 
sveiku politinės tikrovės suprati- 

j mu. rėmuose. Lietuva jaučia 
taip pat savo uždavinį ir atsako
mybę tarptautinėj bendruomenėj 

kir tesivaduoja vien teise. »i<fkda- 
ma taikos, tautų bendradarbiavi
mo ir savo saugumo konsolidavi
mo. Jos gi joks politinis reika
las nėra priešingas kilniems tai
kos ir teisės reikalavimams ir jos 
užsienio politika yra rimtas Eu
ropos taikai faktorius.

L. P. Informacijų Skyrius, 
Washington, O. C.

1

Vasario 22-rą So. Botton'e šv. 
Petro ir Povilo parapijoj 'Naujos 
Anglijos lietuviai* katalikai at
laikė metinį seimelį, kuris visais 
žvilgsniais gerai pavyko.

C K » z r r;>; c • n r < e ■ (j 1 A m- P ; ■ J < ‘ <> /

SOVOGO IR CSA 
NARIAI PRAŠO 

MALONES

Dalia nuteistų už priešvalsty
binį veikimą Sovogo ir CSA na
rių jau seniau buvo padavę ma
lonės prašymus. dalis tao&o pa
žeista. bet iki paskutinio laiko 
“Inetai laikėsi" 72 nuteistieji. Ta
kiau iš tų 6 neseniai mQMM ir 
paprašė bausmę dovanoti, o 
paskutinėmis dienomis vienodo 
turinio prašymus dovanoti bau»- 
mę padavė ir visi kiti liktieji, IS 
vteo 06 Žmonės. Tarp jų. yri 
Neumannas. Sassas. harc>n 
der Ropp. dvarininkas Dres 
Nr )n>4:>n ■-< -ė
Bertutoit ir kt

ir vnn
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51/. KAZIMIERAS—LIETUVIŲ TAUTOS GLOBĖJAS 
Kovo 4-tą iškilmingai švenčiama jo šventė

Kazys Inčiūra

ŠV. KAZIMIERO KARIUOMENE

NEVYKUS RADIO PROGRAMA
Iš LIETUVOS

I DZŪKELIO BARAVYKO GROMATA Klaipėdos miesto 
AGOTĖLEI SKRIPKA1TEI GYVENTOJŲ 

STATISTIKA
Vasario 16-tą dieną Lietuvių Lietuvos padaryta pažangos kla- 

Nepriklausomybės šventėje, mes sinės muzikos srity
Amerikoje gyvenantieji lietuviai ApvyU mu, ir t0, programoa 
laukėme plačiai išgarsintos pro- dainomia. Tiesa. Haudiea dai. 
gramos iš mūsų mylimos tėvy-; nos> tai Uut0. daino,t afg. n<: 
nes Lietuvos. Nors čia pat kone, galėjo be liaudiea dainų muma 
kiekvienoj kolonijoj mūsų išei- valatybinė, operos choras sudai- 
viai .?.°*,ė.r°.gramat atatinka- nuoti bent keletą gražesnių iš-

• _ i. . 1 traukų iš gilesnės prasmės kuri- ,
nių, jei laikas buvo aprtibežiuo- 
tasX Mes Amerikos lietuviai no-

Miela Mano Agotėla!
Gromata rašyta nuo riiany Juo

zo Baravyko in savo mylimų Ago- 
tėlį Skripkaitį.

O dabar aš tas pats, Juozas Ba
ravykas. pranešu Tau. Agotėla. 
kad nuo tavy gromatų apturėjau 
ir labai uširdau. kad laidzies su 

1Beručkiu in kalbas apie atvažia- 
chorą, akompanuojant operos or- vim¥ pas tavi a*ocijon. šek turi. 
______ kaip, pavyzdžiui. Sa- A*ota- 8a,vV ir razum^ ir darVk 

, I kap cik nori, cik, žiūrėk, kad pi IV d- I • 
nesgailėtai. Negūzdzyk tuo ma

tai p toli iškeliavusiems ir labai svcIimtauiiai klausydami tokių nY’ Agota. Tu mislini, kad jau

mai apvaikščioti tą mums visiems 
brangią šventę, tačiau visų atyda 
buvo daugiau atkreipta į paža
dėtą ir nuo seniai laukiamą pro- ^tume išgirsti Lietuvos operos!
gą išgirsti per radio Lietuvos pa- L- 
trijotiškų kalbų, muzikos ir dai- kegtjUj 
ni^ snausko kantata “Broliai” |

Juk tai reta proga mums čia lėtų skambėti. Mano nuomone.

. išsiilgusiems gyvu žodžiu su tė
vyne, tarsi, pasisveikinti ir benr 
drais jausmais pasidalinti. Todė- 
lei, vasario 16-tos dienos belau
kiant, visur žmonės kalbėjo, ra
dio aparatus taisė ir į būrelius 
spietėsi paklausyti.

Programa paskirtu laiku oro 
bangomis atskrido, bet pasibai- J 
gus dauguma, man regis, apviltų 
atsitraukė nuo gafsiakalbių. Ap- 

I vilti todėl, kad tikėtasi geresnės 
, instrumentalės muzikos, aukštes
nės rūšies dainų ir bent keleto 
žodžių nuo paties Prezidento.

Vienu pianu pritaikant muzi
ką dainai, tai, berods, silpnių- 
silpniausias būdas dainos muzi
kali© turinio įvertinimui. Jei 
šiai progai nebūta lėšų panaudo
ti Lietuvoj esančių orkestrų, tai‘ 
gal ir pateisintina, bet jei jų ne
naudota dėl kitų kokių priežas- Lietuvos reikalų.

AŠ esu tikras, kad jei minėtos 
programos rengėjai būtų žinoję, 
kiek čia Amerikoj daug susido
mėta ir laukta Nepriklausomybės

dalykų daugiau kreiptų dėmesio 
° į tą mažą tautą, kuri taip turtin

ga menu ir menininkaia.
Nors turime čia Amerikoj dai

nininkų ir dainininkų organizaci
jų, bet jų dauguma, tai tiktai mė
gėjai ir jų pastangų pasėkos, tai 1 
tiktai mėgėjų pasėkos. Mes nore- I 
jome ir troškome ką nors geres
nio išgirsti, arba taip sakant, pa
klausyti, kaip Lietuvos artistai, 
apie kuriuos daug girdėjome, iš
pildo mūsų muzikų-kompozitorių 
kūrinius, bet, deja, to nesulau
kėme !

Mums išeiviams ko toliau 
to daugiau reikia susisiekimo su 
mūsų broliais už plačių jūrų, nes 
šis Ameiijcoj tautų sūkurys mus 

< suka, atumia ir vis neša toliau ir 
I toliau nuo lietuvybės ir nuo mū-

Kas ten bilda, kas ten dunda, net žemelė dreba?— 
Tai Kazimiero kareiviai keliasi iš grabo.
Šventi vyrai iš po Kauno, iš urvų slaptingų 
keliasi Velykų naktį, kelias stebuklingi.
Šarvai blizga nenešioti, nevartoti skydai 
gyvomis sidabro aukso lelijomis žydi.
Greitai Jekia plieno kulkos, greitai—mintys blaivos, 
dar greičiau—ugniniai vyčiai, užburti kareivos.
Tiltus jiems išgrindžia žvaigždės Nemune sukritę—- 
kaip iš karstų nesikelti tėviškės lankyti?!
Šaukia jie balsais gyvųjų ir verpetais narstos, 
lyg norėdami čia likti— nebegrįžti karstuos...
Tik per šimtą metų kartą, tiktai naktį šventą 
tau valia nors trumpą mirksnį draug su jais gyventi.
Lietuvos visų bažnyčių jiems varpai tad gaudžia, 
užburbėję, užpelėję jiems vargonai siaudžia.
Kai ta iškilmė aptilsta, raiteliai sujoja
Nemuno ir Neries upių santakon erdviojon.
Jųjų tarpe pasirodo jaunas karaliūnas 
kieta ašutinė dengia baltąjį jo kūną.
Lelija jo rankoj žydi, aureolė tviska, 
kupinas šventos ramybės jis apžvelgia viską.
Kaip balandžiai ten apstoja raiteliai jo šaunūs, 
Taria jis žodžius slaptuosius, peržegnojęs Kauną:
— Vilniuj guli kaulai mano, Vilniuj karstas mano, 
mano mintys, kaip paukšteliai, vis čionai plevena.
Po Kaunu urvų slaptųjų pasirinkom rimtį — 
nors per šimtą metų kartą mirksniui čia atgimti.
Lyg nematomieji kryžiai pakelėj sustoję, —
budim tėviškės sargyboj, budim amžinojoj.
Mano ginklas nepraliejo mano brolio kraujo, 
tat man lemta vaaovaut jums, laukti žygio naujo.
Daug vargų gyvieji kęnčia, daug vaidų patyrė,— 
dar ne metas stot pagalbon, šviesūs Dievo vyrai.
Kai užklupę didžiausias vargas, kai aptems jiem saulė, *1C butų lengvai pa“ momentaliai, be atidėliojimo i
mes pakilsim—nugalėsim visą jiems pasaulį.

čių. arba stačiai nežinota, kaip 
svarbu tokia proga taip plačiai 
paleisti į pasaulį geriausią, o ne 
menkiausią šalies muziką, ir kiek 
tai daug reikšmės turi kitataučių 
įvertinime mūsų tautos, tai jau 
nepateisintina. Amerikoj gauti 
laiko ant tokios svarbios stoties, 
kaip WEAF, tai begalo svarbu.

a /aetvAnwikos . gyventojai;.žino, 
kad toji stotis viena iš didžiausių 
ir jų programos yra rinktinos. 
Minėtos programos rengėjai pra
leido gerą p togą pasirodyti A- 
merikai, kiek naujai atgimusios

DARlAUS-dllfiNO 
KELIU!

Mūsų karžygiai Darius ir Gi
rėnas paaukojo savo žydinčias 
gyvybes vienam aukštam tikslui: 
duoti Jaunajai (Lietuvai Didįjį 
Testamentą. Žuvusių karžygių 
galinga ir nemirštanti dvasia tuo 
Testamentu įsako lietuvių tautai 
ne vien iš New Yorko į Kauną 
skridimą vykdyti, bet apskritai 
atkakliai ryžtis dideliems, jaudi
nantiems žygiams, tautos garbei 
ir pažangai, ir nepaisyti kliūčių, 
sunkumų ar pavojų bei nenusi
minti nepasisekimais iki pergalė 
bus pasiekta. Lengviau ir pigiau, 
kaip karžygių gyvybėmis tokį 
kilnų Testamentą mūsų tauta ne
galėjo gauti. Dideli žygiai nebū-

SAUGOK SAVO 'ma* jei tik pavarto~ aubaian- 
suotą dietą, tyrą orą. saulėkaitą 

KŪDIKIO SVEIKATĄ - “cod liver” aliejų. Faktas, kad 
net kuomet liga išsivysto, tai tik 
Šios priemonės yra vartojamos 
išgydyti.

Motinos paprastai seka draugų 
ir kaimynų patarimus vieton gy
dytojo. Supraskite, kad nei vie
no kito asmens patarimas negali 
būti toks geras ir teisingas, kaip

DR. JOHN L. RTCE.
New Yorko Miesto Sveikatos 

Komi si jonierius

Kiekvienas kūdikis jo pirmais 
metais turi būti po nuolatine šei
myniško gydytojo priežiūra, ki
tais žodžiais, kūdikis turi būti kas 
mėnesį peržiflrėts& J®igu kiek
viena motini to prisilaikytų, tai 
turėtume daigiau sveikų ir links
mesnių kūdikių.

UI daug kreivų kojų ir kitų 
anormtliSkų sudėjimų •galime tei
singai kaltinti motinų nepriiiū- 
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tu gražiausia visam švieti; tuom 
many nepastrošysi. Jei tu gali 
turėc dešims bernų, tai aš tūks- 

1 tSncį mergų. Iki šiam čėsui, kap 
prauda. nei vieno piršto an jų 
nebuvau uždėjis, ba Žinau kų tau 

[ išvažiuodamas sakiau ir turiu 
sumliainių, bet jei nesvesi tu sa
vy kap reikia, padarysiu ir aš ki- 
tap. Dar acimink, Agota, kad kap 
sužinos ir tas pats Beručkis tavo 
visus brokus, tai nieko neišeis ir 
palais paglasų po visų ūlyčių. o 
kap liksi nuo kitų, nebūsi reika
linga ir man. Ar šep šnekėc, ar 
tep šnekėc, ale gi tu, Agotėla, tu
ri vienų trumpesnį kojų. An ga
lo ir iš metų jau išėjus. Man nie
ko ir to nenoriu tau prikišč ir ki- 
ciem sakyc, ba myliu, o kici ne- 
cylės. Jau ir tep visokių prie
žodžių yra. kad: “Arklys turguj 
iš devynių metų, o merga ženat- 
vej iš devyniolikos metų nigdi 
neišeina.“ Aš to nežiurau, man 
bele razumas pacinka, tai ir vis- 

| kas. Aš tau nenoriu___ ___ ___ ______  būc tokiu 
šventės progrąfnos. tai jie būtų kap tu man Tu rašai man ir la.

• ’* bai gražiai rašai, ale. Agota, ne- 
pul" širsk, ledokų mislini. Aš tau vi

sadu vierinau, ale jei tep darysi, 
laikysiuos motulės žodžių, kad: 
“Nevieryk, vaikeli, arkliui kelio
nėj, o mergai.—jos meiliems žo
džiams.” Prauda, Agota, kad in 
slaunus namus patektai aidama 
už Beručkio. Nepeikianc, ale iš 

‘ ko gi ūlyčioj dzidziausias juo
kas, kad ne iš Beručkio ir jo drau- 

mokė. Turim suburti, jėgas ir • gės. Šek nebuvo nei vienų Ve- 
organizuotomis jėgomis purinkti lykų, kad nebūtų būvis uždary- 
reikalingus pinigus Mes visi jau tas po pečium su vištom už ga- 
turime patyrimo organizuoti ko- vėnioj valgymų pieno. Tai Pono 
lonijų komitetus ir rėmėjus. Taip Dzievo griešnykas! Motka nero- 
pat turim patyrimo tam tikslui zų skundės Barysienei, kad kožnų 
ruošti įvairias pramogas ir avia- rozų randa kamaroj nuo palvo- 
cijos dienas. Mažiau mums rei- nėlių nulaižytų Smetonų. Pereitų 
kės nurodymų iš lakūno ar Cen- vasarų tėvulis pasakojo, kap jo 
tralinio Komiteto. tėvas talkai davė valgyc, kap ve-

Dėl to. tegu būna šis mūsų atsi- Rrendzimui molį. Sako prike- 
šaukimas trimitu, šaukiančiu į di- P« motka 7’ijotų
dįjį darbą. Atsiliepkite tam tri- 1 • 
mitui. Tuojau šaukite kolonijų Pien9-
veikėjų ir organizacijų posėdžius, kaP FaHksos Daminas aft juoko 
organizuokite komitetus, už- P«mė ir usivertis visų liudel, >Š- 
megskite santykius su Centrali-
niu Komitetu ir lakūnu, taip, kad tai« Per da«"kus ir buvo gardaus 
naujam žygiui pasiruošimo darbo juoko. Atnešė Šukį su keliais 
tinklas visoj šaly, kur tik yra r - - -

Lietuvos ištroškusią išeiviją pa- j 
tenkinę rinktine muzika, j*": 
kiausia daina ir bent Lietuvos 
Prezidento pasveikinimu. Turi
me vilties, kad pasitaikius kitai 
panašiai progai, nesitrauksim nuo 
savo radio aparatų su nusimini
mu. bet entuziazmu ir didesniu 
prisirišimu prie Lietuvos ir vis
ko. kas yra lietuvių. J. K. M

nių miltų ir liepė dažyc in saldų 
Tai dar paskui uširdo.

paėmė ir usivertis visų liudelį iš
gėrė vienas. Arba Jcap anais me

Pagal paskutinį gyventojų pro-

šio 1 d. buvo iš viso *7.412 gyven
tojų Klaipėdos mieste. Pernai 
tuo pačiu laiku buvo 45,000, 1934 
m.—44,000 ir 1932—42.000 Vidu
tiniškai pastaruoju laiku gyven
tojų skaičius per metus priauga 
apie 2,000—1,500.

Prieškariniais laikais, 1914 m., 
Klaipėdos mieste buvo tik 20,000 
gyventojų. Tačiau į šį skaičių 
neįskaityta apie 8,000 gyventojų 
iš kelių priemiesčių, kurie 1918

• ■ *— J W ■ • M » • — • J* ■ i ■ — — — — K • w w
tinklas visoj šaly, kur tik yra ’urūdzijusiais spirgučiais ir lie- 1 
būrelis lietuvių, išsyk prasidėtų. Pf au bandom po trupucj dažyc.

Trimitai mus šaukia į darbą dėl 
tautos garbės, pažangos ir laimė
jimo. Atsiliepkite kareiviškai.

siekiami.
Į tuos kilnios ir galingos dva-■ 

sios lietuvius mes ir atsišaukiam 
kviesdami į talką siųsti lakūną 
Antaną Kielą didįjį žuvusių kar
žygių žygį laimėjimu apvainikuo
ti, laimingai pasiekti jų užbrėž
tąjį. tikslą — 'Kauno aerodromą. 
Lakūnas Antanas Kiela yra kva- 
lifikuotaa tam dideliam žygiui. 
Jis yra geras lakūnas, geras me
chanikas ir jam lietuvių tautos 
reikalai ir garbė yra taip pat arti 
Širdies, kaip buvo mūsų žuvu- 

( stems didvyriams. Jis ginklu ko- 
patanmaa žmogaus, kuris visą sa- TOjo dėl Lietuvos laisvės ir savo 
vogyvenimą praleido bestudijuo- patyrimu prisidėjo Lietuvos ka- 
datnas mediciną.

Išmintinga motina neleis nei 
vieną žmogų-prie jos kūdikio, jei 
jis serga sloga. Kūdikiai labai 
lengvai užsikrečia ir kartais ta 
pepiaeta sloga užsibaigia labai 
rimta liga. Jeigu tik tavo kūdi
kis serga sloga, pašauk gydytoją 
be atidėliojimo, nes plaučiui už
dėt m viršija visas mirt 
ligas. Jeigu tik tavo vaikas ne
nori - - ■■ • ia sveik .

» .m g-, <b, '• ją

Tai kap pradėjo bernai juokeis ir 
barcis tarp savy, kad: “Tu, Pily
pai. daug pasdažei... Tu. Andriau, 
jau antrų spirgucį imi..." ir ki
tap, kad jau net jam pačiam bu
vo nemiela. Kap prauda pasakyc, 
ar gi suvalgė gerus lašinius ar 
sviestų? Tadu valgo, kap paleis 
jau nesturi an branktelio, o už 

Trečiojo New York-Kaunas «vie«to priplėkimo negalima in- 
eic kamaron. Pernai dzyvinos vy- 

' rai šienaudami, kad Beručkis at- 
i ai damas dar an kalno užrėkė, kad

Transatlantinio Skridimo 
Organiratorius 

Lakūnas A manas Kiela

Skridimo Centralinis
Komitetas:

Pirmininkas Juozas Sagys. ....
I vicepirmin J Tumasoms. 7^
II vkepinn. Myk. Sabenka. 
Prot. rašt. Pijus Bukšnaitis,

pietum skindaukų. Ale suprato 
kap pradėj valgyc. kad jau ne tep

Fl II

Iždininkas Juozas Garšva.
Propagandos ved. D. Klinga.

ro aviacijai kurti. Kanu su Da
rium Ir Girėnu ilgai dhbo lietu
vių aviacijos pažangai, dėl to la
bai gerai, kad jie pasiėmė parei
gą žuvusių draught bendradar
bių didžiajam apvainikuo-

rys. jei sveikata ir laimė tarnaus. 
Bet mes. stipriosios dvasios lie
tuviai,' wHur tottifeUtnal sudėti 
lėšų. Tai maa glfln padaryti ir 
pa ia; . »in>

T am dar ; a» mes ' ■«.

Komiteto adresas: UI Bedford 
Ave., Brooklyn. N. Y.

DAR PARCELiUOS 
20,000 HA ŽEMES

jam karui ir likviduojantis vo
kiečių kariuomenei. Klaipėdos 
miesto gyventojų skaičius staiga 
padidėjo. Mat. demobilizuojamos 
rytų fronte kariuomenės žymi 
dalis paliko gyventi Klaipėdos 
mieste.t Todėl 1922 m. gyvento
jų skaičius buvo pašokęs iki 35.- 
000. Nuo 1922 m. gyventojų skai
čius palaipsniui didėjo. 1924 m. 
buvo pasiekęs 37,000 gyventojų. 
Tik 1925 m. sumažėjo apie 2,000 
dėl to, kad tais metais baigėsi 
terminas optuoti Vokietijos pi
lietybę ir žymi optantų dalis iš
vyko gyventi į Vokietiją. Po to 
tik 1929 m. pradėjo vėl didėti gy
ventojų skaičius ir pasiekė 38,000.

Savaime aišku, kad tokiu pat 
tempu didės gyventojų skaičius 
ir ateityje. Tuo būdu kitais me
tai* Klaipėdos miestas pasieksiąs

1936 metų utarnykas. su vienu ranku svirnų pakėlė in 
viršų. Ale kų tai šnekėc!

Nesgirianc, ale jau mūs na- 
muosna papuolus sarmatos netu
rėtai. Nu kap prauda pasakyc, 
pas kų kunigas kožnais metais 
kalėdodamas pietus valgo?—pas 
Baravykų. Veseilioj. krikščyno- 
se, ar pakasynose be Baravyko 
neapseina. Keno ūlyčioj kume
lys gražiausias?—Baravyko; ke
no ratai an gelažinių ašių?—cik 
Baravyko; kas porų arklių visoj 
ūlyčioj turi?—Baravykas; keno 
dzidziausias sodas?—Baravyko;
kas iš ūlyčios su starastu visadu m. buvo prijungti prie Klaipėdos 
nuvažiavis pietus valgo?—Bara-Į miesto. Tada gyventojų skaičius 
vykas; kas duonos turi ar neturi, I pasiekė 29,000. Pasibaigus didžia- 
o Baravykas visadu dar ir par
duoda ; kas kūcioj valgo kvieci- 
nius kl’eckus? — cik Baravykas; 
kas ūlyčioj turi malacarnių ?—cik 
Baravykas ; kas visoj ūlyčioj kož- 
nų vakarų degina lempų, o ne ba
lanas?—Baravykas. Ale kty tai 
šnekėc! Tu pači geriau žinai kų 
kici apie mus šneka ir kap nori in 
mūs giminį insimušč. Tu turėtai 
džiaugeis, kad tavi pamylėjau ir 
jauseis ščėslyva.

Gavau nuo motulės gromatų ir 
labai juokias, kad Agota nori iš- 
mainyc peilį an gelaštės.

Sakau, kibą jau galvos an pe
čių neturėtai, jei tu už jo aitai. 
Zraštum, jeigu jau kitaip manai, 
tai kam m»n dar tokias gromatas 
rašai ? Galėc tu, Agotėla, acimin- 
dama su manim pralaistas dzie- 
nas ir kap meilį vietoj many Be-
ručki statai, cik jam nereikia ra- 50,000 gyventojų. Gyventojų skai- 
šyc. ba rozu gyveni, tai kų an.čiaus didėjimas aiškinamas tuo, 
širdzies turi ir jam norėtai paša- kad kraštui prisijungus prie Did. 
kyc. tai man pasakai. Tėvuliui Lietuvos, Klaipėdos mieste pra- 
nevierinau, kap man sakydavo, monė via didėja: kas metai stei- 
kad: “Merga verkia iš meilės, ale giamos naujos įmonės ir vietos 
prie kito varva seilės..." Tai kad darbininkų jau nepakanka. Jų at- 
jis nūnai tų pasakytų, šaky tau, vyksta iš kaimų, 
kad cikra. tėvuli, prauda.

Aš, Agotėla, an Bernčkio už tų 
neširstu, ale kad ne marios mani 
skirtų, tai, dzie, visus dancis iš- 
gurytau. Dar kų gi, turi cylėc 
dancis sukandis.

Agotėla. būk man kap kunigui 
an spaviedzies ir pasakyk, ar no
ri many ar ne? Jei tep, tai spjau
siu ?n visko ir pasižyčiojis pas 
dėdj pinigų parvažiuosiu. O jei 
tep pasakysi, o parvažiavus pasi- 
rodzytų kitap, tai tep ir žinok— 
grob ir magyla abiem! Apmislyk 
ir parašyk, mes galim vienas ki
tų ir gražiai užmiršč. Aš čia pa
dėsiu an žemės kepurį ir sugrį- 
žis rasiu ne vienų, bet kokias 
šešias mergas, o tau už suvedžio
jimų many duosiu an mišių>, kad 
tavi jos plencytų visų tavo gyve
nimų!

Neširsk, kad tep ardziai para
šiau, ale perskaitis tavo ir mo
tulės gromatas. kitap rašyc nega
lėjau.

Muilyk mani, Agota, kap cik 
nori, ale aš visciek suprantu kų 
tu mislinL

Laukiu greitai a t sakanc.
Juozas Baravykas žeiataa Vainikonis buvo atgaben- 

 tas j Kauno miesto ligoninę, kur 
Kiekvieno tėvo ir kiekvie- po kel‘V dienų mirė.

nos motinos prievolė ap- Vainikonį sumušusius ir iš jo 
draust Susivienyme savo vai- P»n«iru« atėmusius policija sulai
kąs. w

Miesto valdyba į gyventojų 
skaičiaus didėjimą mažai tekrei
pia dėmesio: mokyklų naujų ne
stato ir pigių namą statybai nero
do gerų norų. Tai buvo matyti iš 

^miesto valdybos nusistatymo 
“Statybos” bendrovės atžvilgiu.

NELAIMINGA DALIS
NUVARĖ J KAPUS

Neseniai Kauno miesto ligoni
nėje mirė Juozas Vainikonis. Jo 
mirties priežastis buvo 2,400 lt. 
dalis, kurią jis neseniai buvo ga
vęs.

Prieš kurį laiką Vainikonis. ga
vęs minėtą pinigų sumą, sumanė 
gerokai pasilinksminti. Jis savo 
apylinkėje, Marijampolės apskri
tyje, šinkaviškių k., gerokai įsi
gėręs. susirado draugų, su ku
riais linksmai leido laiką. Kitą 
dieną Vainikonis susirado kitus 
gėrėjus, tačiau su tais buvęs ma

giau pažįstamas. Sausio mėn. 19 
d. Vainikonį jo draugai sumušė ir 
atėmė iš jo 1.000 lt. Sunkiai su-

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

ar gi pabuvo^ pas juos nor vienas 
piemuo? Nigdi nedavė genant 
nėščia geros duonos, ale supelė- 
juatų. Dar piemuo susraukia, kad 
supelėjus duona, tai sako: “Dur
niau. aš naumisnia duodu tokių 
Atonų! Jei nori išmokt gerai 
plauke ir kad neakystai. tai cik 
tokių ir valgyk!..** Tai tas kitų 
rotų jau ir neima kitokios ir mis- 
Hna. kad prauda. Arba paduoda 
nesūdsytų butų ir vaikui sakanc. 
kad nesOdayta. tai priėjus šneka.,

Sudestė Ktm. Michael J. Duffy 
Vertė Kun. J. K. Miliauskas

TRECIOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojam bei osakytojoana prišeina tikėjimo da
lyku* aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms 
ir išleistas lis Kaukiamas. Viena* puslapis anglų kalba, ki-

20,000 ha parcelhotinoa dvarų 
žemės. Toji žemė šiemet numa
toma i&parcelfaebk ApdtaHiuo- 
jama. kad iš tos M—40
proc. teks beimram®, o likusią 1 nori, kad būtų piemuo dušas, tai 
šėmą teksią pasieti bttvu®j§ms ■ ir nesūdo ir dae pasako kelias bai-■
,srn-

OMakMN "r.-.j a Ms

•«(.ARSO ADMINISTRACIJĄ
12 Wilken-Bar re, Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1VIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. Sooth Street, WUkee-Barre, Pa-
Laiškai siųsti: P. 0. Box 82. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS , (
Kvn. J. Ka»akaiti«, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simuti*, President**, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitii, Vice-Prexidenta*. 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
J. B. Saliūna., Sekretorių*, P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvi«tk.u»ka., Iždininkas, 375 W. Academy SL. Wilkee-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 81 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venciu*, Iždo Globėja*, 19 Cross St., Lawrence, Ma*s.
Vinca* Krikiėiūn.., M. D„ Dr. Kvot., 17ii N. Main Ave., Scranton, Pa.t

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan SL, Wilkes-Barre, Pa.
Juosa* 
Juozas

¥ ¥ ¥

L R. K. S. A. KUOPŲ ŽINIAI
REIKALAUKITE AUKSINIO VAJAUS 

AGITACINIŲ BROŠIŪRĖLIŲ

1.
•i.
8.

L
2.
8.

1.
2.
3.

1.
2.
8.

1.
2.
8

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N Y.

statutų komisija
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Turgi* 
’etraa 
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vlada* Palūpi*, 133 N. Main 
Sirnana* Galinis, 115 Putnam 
Savera* Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

St., Pittaton, Pa. 
Street, Scranton, Pa. 
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. 
Tamas Seimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, III.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elisabeth, N.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston. Pa. 
Vinca* Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, <■•*.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
VERTA PAGALVOTI

Mes raginam visas kuopas 
svarstyt Seimui įnešimą kas link 
Pagelbos Fondo palaikymui Su- 
sųvienyme senų suvargusių narių, 
kįjie negali mokėt savo duoklių. 
Yra daug tokių narių ką nedirba 
jgų metas kitas ir net kelis me
tąs. Kai kurie iš jų yra mokėję 

.•duokles SusivieAymui po 15, 20, 
2Č, 30 ir net 35 metus. Dabar jie 
pasenę ir nustoję sveikatos ne
turi iš ko mokėt, yra išbraukiami 
iŠ organizacijos.

Dabar kuopos laiko susirinki
mus ir svarsto įvairius įnešimus 
S«imui. Tad pasvarstykite ir tą 
dalyką, kad palaikyt mūsų sene
lius Susivienyme.

••1531 kuoptos valdyba:
Fl. Amšiejus — pirmin. 
J. A. Mažeika — rašt.

ROSELAND, ILL

33-čios Kuopos Parengimas 
Vasario 16-tą

Lietuvos nepriklausomybės ir 
Susivienymo auksinio jubiliejaus 
pąminėjirnas iš priežasties šalto 
o?o ir daug tą dieną parengimų 
publikos sutraukė neperdaugiau- 
si|.

'Vakaro vedėju buvo kleb. J. 
Paškauskas.

Pildomo Komiteto nutarimu jau paruošta Auksi
nio Vajaus reikdlu agitacinė brošiūrėlė iš 12-kos pus
lapių.

11-ką puslapių užima tekstas—trumpoj suglaustoj 
formoj paaiškinta Susivienymo tvirtumas, saugumas, 
reikšmingumas, apsidraudimo svarba, o 12-tas pus- 
lapukas paliktas kuopų pranešimui. Tame puslapėly 
kuopa gali pranešt kada ji laiko susirinkimą arba 
prakalbas (dieną, vietą, valandą irt. p.), kuopos val
dybos arba organizatorių vardus-pavardes, kad kan
didatas, norintis prisirašyt, žinotų kur kreiptis.

** Kuopos, norinčios tokių brošiūrėlių turėti su savo 
pranešimais, arba be jų, kreipkitės j Susivienymo 
Centrą, prisiųskite pranešimo tekstą, nurodykit, kiek 
egzempliorių norite gauti.

Brošiūrėles gausite veltui.
Vertėtų visoms kuopoms pasinaudot ir apskritai visos 

turėtų pasidarbuot, kad šio Auksinio Vajaus metu 
kuo daugiausia naujų narių prirašyti. Tas brošiūrėles 
galima išdalyt prie bažnyčios ir bile kur nužiūrėtiems 
kandidatams.

Kuopos, veikėjai, organizatoriai ir visi geros va
lios žmonės, pasidarbuokime, kad Auksinis Vajus 
sustiprintų Susivienymą ir apskritai Amerikos lietuvių 
susidrganizavimą ir pakeltų tautinį susipratimą.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J. 

susirinkimus bus kovo 
tuoj po sumai.

— 3-ėios kuopo- t 
1-mą dieną

— 9-tos kp. 
1-mą dieną

BRIDGEPORT, Conn, 
susirinkimus bus kovo 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para- 
svetainėj.

Pradėdamas pasakė tai dienai 
patrijotingą kalbą.

Programa ėjo tvarkingai vado
vaujant muz. S. Rakauskui. Cho
ras sugiedojo “LietuVa, tėvynė 
mūsų" ir keletą patrijotingų dai
nų. 1 
gražiai atliko savo roles pritai
kintas tautos šventei.

Kalbėtojas Pr. Zdankus apsakė 
įspūdžius iš Lietuvos, adv C? KAI, 
LRKSA 163 kp. narys, paMąkė 
trumpą, bet jausmingą, tai dienai ‘'PHILADELPHIA1, P*. — 20 kp. 
taikomą kalbą. . susirinkimas Šus kovo l-tną dieną

Ta diena keletas kandidatu Da- l'Z J“'3te._?arAPijos m°k>kl<>s raSti' 
reiškė norą prisirašyti Sus-man.

Tariame ačiū LRKSA Chica- 
gos apskrities organizatoriui Pr. 
Čižauskui už prisiuntimą gerų Kviečiame'.visos’ atsilankyti, 
patriotingų kalbėtojų, kurie at
liko savo pasiuntinybę labai ge
rai 
kleb. kuę. J. Paškauskui už pa
rengimo skelbimą, visiems daly- susirinkimas bus kovo

LIET. R. K. SUSIVIENYMO A. KUOPŲ 
RAŠTININKŲ ADRESAI

ON. N. Y.-r2V0kp. 
ui. kuvto 1-mą ,dieną 

, Ukrainiečių įvetai- 
Ave.
E, Pa.—272 kuopot

BINGHA 
&U*irinkim 
2 vai. po 
nė j, 43

TAYTO 
susirinkimą* bus kovo 1-mą (ieną 
2 vai. po pietų.

>. uu
I PROVIDENCE, R. L - 273 kp 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną 
tuoj.jio sumos: bažnytinėj svetainėj 
Malonėkite yiąi pąriai susirinkti.

SAGINAW, Mich. 274 kuopo. 
susirinkimas bus kovo 1-mą dį.-aa 
12 v«i: paprastoj vietoj. Visi malo* 
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok 
les. , n

NEMĮTON FAL^S, O. — 284 kp 
susirinkimas "bus kovo l-,ną dieną 
2 vai? po pietų. •' • ' '

CANTON, Ohio? — 288-to» kuopos 
susiriijtimas bus kowd 1-mą diliną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj. *

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
, susirinkimas bus kovo 1-mą dieną 
! 1:30 vai. no pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną 

I 1:30 vai. po piętų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai ihalonėkite susi- 
rinkti'ir ožsimokėtš savo ’mokesnius. 
Kurie nepteis j siuirinkįtną—tupės «ž- 
simokėti 50 cehtų bausmės. Taip yra 
kuopos.nutarta. I . .

BAYONNE, N. J

1 kp.
2 kp.
8 kp.
4 kp.
5 kp.
6 kp.
7 kp.
8 kp.
9 kp.

i 10 kp.
11 kp.
12 kp.
13 kp.

i. *P-* 15 kp.
16 kp.

j 17 kp.
18 kp.
20 kp.
21 kp.
22 kp.
23 kp.
24 kp.

' 25 kp.
' 26 kp.
. 27 kp.

28 ko.
29 kp.
30 k p.
31 kp.
32 kp.
33 kp.
35 kp.
36 kp.
38 kp.
39 kp.
40 kp.
41 kp.
42 kp.
43 kp.
44 kp.
45 kp.

. 46 kp.
47 kp.
48 kp.
49 kp.
50 kp.

! 51 kp.
52 kp.
54 kp.
56 k p.

: 57 kp.
1 58 kp.

59 kp.
60 k p.
61 k p.
62 kp.
63 k p.
64 kp.
65 kp.
6f. kp.

1 67 kp.
68 kp.
69 kp.
70 kp.
7 1 kp.

t 73 kp.
74 Icp.
75 kp.

* 77 kp.
1 ’78 kp.
< 79 kp.

80
81. kp.
R2 kp.
83 kp-

( 84 kp.
85 kp.
86 kp.

' 87 kp.
‘ 89 kp.

90 kp.
91 kp.
92 kp.
93 k p.
95 k p.
96 kp.
98 kp.

100 kp.
101 kp.
102 kp
103 kp.
104 kp.
105 kp.

1106 kp.
108 kp.
109 kp.
110 kp.
111 kp.
112 kp.
114 kp.
115 kp.
116 kp.
118 kp.
119 kp.
120 kp.
121 k p.
122 kp.
123 k p.
124 kp.
125 k p.

'126 kp.
127 kp.
128 kp.
129 kp.
130 k p.
131 kp.
183 kp.
134 k>p.

KUČINSKAS, 238 Slocum St., Kingston, Pa.
PURICKIS, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
MATUZA, 243 Clark Place, Elisabeth, N. J.
P. KR1ŽANAUSKAS. 188 Virginia Ave., Shenandoah Heights Pa.

J.
J.
J.
T.
K. 3LAMIENE, Box 19, Forest City, P*.
J. JODAUGA, 70 Elm Street, Plymouth, Pa.
J. JONEIKA, 31 Sand St . Pittston, Pa.
PETRAS MONTVILA. 7015 Zoeter Ave., Cleveland, Ohio.
F. BALTRUŠAITIS, 113 Austin St., Bridgeport, Conn. 
JUZE ŠEFELTAITfi, 333 Wharton Ave.. Philadelphia, IM, 
ELZB. VYTURIENE, 174 Alder St., Waterbury, Conn. 
PRANAS TRIKAUSKAS. 1205 Pulaski Ave., Shamokin, Pa.
J. 1------------ ----- — ‘ “ ----- -•------
P. NAUJO*KAS:U3334ls“'i'ara*elLAvZ.,‘‘Chicago,"111.

S.
W. ABROMAITIS, 101 Market St., Tamaqua, Pa. 
ADELE SMAILIS, 2737 E. Pacific St., Philadelphia, Pa.

BUDELIS, 1801 Wieke* Ave., Morrell Park, Baltimore, Md. 
ŠNIPAS, 426 McLean Street, Wilkes-Barre, Pa.

BACEVIČIUS, 1850 Wabanaia Ave., Chicago, III. 
PILECKIS, 45 Sheridan St, Wilke*-Barra, Pa. 

101 Market St., Tamaqua, Pa. 
cioi r*. imciiic oi., ■ !«**•*>«;•>*•••••» • — 

ONA A. JANKAUSKIENE. 1428 Columbia Rd.. So. Boston. Mass.
J. KES1RAUSKAS. 5028 — 17-th Ave.. Kenosha, Wi*. 
JOSEPH GALINIS, Hastings, Pa.
K. LAPINSKAS, 511 Lytle Street, Minersville, Pa.
V. PETRAUSKAS, 40 W. Sheridan St., .Miner* Mill*, Pa. 
JOHN PAUSH1S, Box 18 A, Sabattus Rd., Lewiston, Me. 
STAN1S KRASNICKAS, 203 Oak St., Minersville, Pa.
P. W. ZDANAVIČIUS. 299 .Miller St.. Luzerne, Pa. 
MRS. BARBARA KASPER, Cumbola, Pa.
JONAS KVIETKAL’SKAS. 10 Throoji St.. Scranton, Pa.
J. ŽERNAUSKAS, 518 W Pine St., Mahanoy City, Pa. 
KAZYS LODA. 137 N. Main St., Ansonia, Conn.
K. D. RUBINAS, 10512 Wabash Ave., Roseland, Ill.
J. ŠIMKUS, 210 Organ St., Corliss Sta., Pittsburgh, Pa. 
J. MIKALAUSKAS, 26 Napoleon St., Newark, N. J. 
J. KAJOKAS, 322 Second Ave., Homestead, Pa.
O. ZAVECKIENĖ, 5932 So. LaSalle, St., Chicago, Ill. 
J. JURKEVIČIENĖ. 401 ‘a W. Coal St., Shenandoah, Pa. 
V. DELIONIS, 10 Shannon St.. Worcester, Mass. 
MATILDA GALGAUSKAITĖ. Eynon, Pa.
J. IVANAUSKAS, Awanta Farm, Ulster Road, N. Y. 
M. VENCIUS. 91 Wilson St.. Haverhill, Mass. 
M. JUŠKUS, 81 Maple St., Poquonock, Conn.
J. NEVULIS, 900 W. Main St., Sugar Notch, Pa.
S. PETRUŠKEVIČIUS, 304 So. Beech SL, Mt. Carmel, Pa. 
BRONISLOVA JONELIENĖ, 1524 So. 50th Ave.. Cicero, Hi.
J. PAUTIENIUS, 237 So. 8th St., Reading, Pa. 
A. DAMINAITIS, 1427 E. 90th St., Cleveland, Ohio 
VINCAS ZEMERAUSKAS; P. O. Box 233, Silver Creek, Pa.
K. A. VENCIUS, 19 Cross St.. Lawrence, Mass. ,
C. M. RINKUS, 1332 Broadway Ave., N.W., Grand Rapid*, Mich- 
PR. BUCEVldUS, 199 Phillips St., Lynwood, Wilkes-Barre, I *•
S. MIKUČ1ONIS. 262 Grant St., Exeter Boro, Pa.
A. B. RADAUSKAS, 1640 Hazel St.. Curtis Bay, Md.
P. JOGIS, P. O. Box 345, Gallitzen, Pa.
JURGIS MASALSKAS, 63 Evergreen St.. Bayonne, N. J- 
PRANAS ARUŠKEVIČILS. 200 Swetland Ave., Duryea, Pa. 
M ALDAKAUSKIENĖ, 220 So. 15-th Ave., Sheboygan, Wu. 
JONAS KUBILIUS, 818 Scioto St.. Youngstpwn, Ohio 
J. KUMPAUSKAS. 1459 Phillip St., So. Bethlehem, Pa. 
J. SPRANAITIS, 113 Montgomery St.. Paterson, N. J. 
V. SOROKA, 131 Bond St., Elizabeth, N. J.
B. VAISKUS, 2001 Phillips Ave.. Racine. Wi*. 
A. ČIŽALSKAS, 10 Johns St.. Pana. HI.
J. 4UPŠINSKAS. 222 S. Main St.. Ashley. Pa. 
A. ČUKAUSKAS, 204 Sussex Street, Old Forge, Pa.
C. JUKNEVITCH. 803 Ea-t 7-th St.. Chester. Pa. 
JONAS VEČERKALSKAS. 40 Skidmore St.. Hudson. Pa. 
JURGIS BUTKAUSKAS, H4‘a E. Penn St., Shenandoah, Fa. 
JOHN ELVIS. Box 35. Wanamie. Pa.
STELLA MATUZA 41 Broderick St., Swoersville. Pa. 
V. J. MIKELIONIS, 210 South Ave.. Du Bois, Pa. 
A. BIELAUSKAS, 106 Ę. Main Street, Glen Lyon, Pa
ll? ''MTSI1ERI8? 145 Chirčh ‘Street, Eynon, Pa. 
JURGIS VERSECKAS. 564 Pleasant St., Norwood, Mass.
O. KONDULIENĖ, 3322-a Iowa Ave., St. Louis, Mo. 
PRANCIŠKUS KATILIUS. 1121 Forf.-r St.. Scranton, Pa.
P. KUNCA, 517 W. Main St.. Meriden, Conn. 
M. ŠAUČIUVĖNAS, 5143 S Paulina St., Chicago, 111. 
J. LUKOŠEVIČIUS. 710 Prospect St.. Portage, Pa. 
V. MARCINKEVIČIUS, 1434 Sheffield SL.N.S., Pittsburgh, 
A. KAUNIETIS, 159 Russ St., Hartford, Conn. 
J. SELICKAS, 668 McKinley St.. Hazleton. Pa.
T. BROGIENfi, 814 Bank St, Waterbury, Conn. 
A. ANDRULIONIS, P. O. Box 717, Bentleyville, Pa. 
JONAS GAILIUS. 1115 Jackson St., Easton, Pa.
P. MIKALAUSKAS. 248 W 4th St.. So. Boston, Mass. 
A. LAURUSEVIČIUS, Box 415, Gilberton, Pa. 
JUSTAS BALSIS. 17 Fifth Ave., Worcester, Mass.
I. SAKALAS. 6747 So. Artesian Ave., Chicago, Ill. 
JOHN DAMANSKAS. 2024 S. Ruble St., Chicago, HI 
ALEK. BALUTAVIČIL’S. 49 N. 3-rd St.. Duquesne, Pa. 
JONAS F. JOKŠAS, 36 H. raid St., Rochester, N. Y.
J. GA1DINAVIČIUS. 27 T mple SL. N. Adams. Mass. 
T. DISKEVIČIUS, 1002 North Ave.. N. Braddock, Pa. 
Z. MAKSVITIS, 186 Hale St., Brooklyn, N. Y.
V. VALANTIEJIENft. 54 41—72nd St.. Maspeth. L. L. N- ’ 
A. NEVERDAUSKAS. 28 1 Chestnut St.. New Britain. Conn.
K. MANSTIS. 229 Hopgood St.. Athol, Mass. 
JURGIS PL1TNIKAS, Jr.. 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
V. PLETA, Box 233, Cuddy. Pa. 
A MATIKEV1ČIUS, 235 Mosier St.. Nanticoke. Pa. 
ALEK. SPAIČYS, 2‘U Suvdam St.. Brooklyn. N. Y 
M JOKUBAITfi. 175 Fillmore St., New Haven, Conn. 
A. MAČYS, 232 B Street. Girardville. Pa. 
FELIKSAS ČEKL'TIS. 1029 Page St.. Manchester, N.H. 
MISS ZUZANA M1KOI.AITĖ. 304 Mott Ave.. Burlington, > *• 
JONAS ZINTELIS, 325 N. 14th St.. Springfield, HI.
A. VALUKONIS, Box 47, Gregg*. Pa.
JOS. KVIETKAUSKAS. 1016 S. Cheney St.. Harnsbungh.
PAULINA MIZEREV1CIENĖ. R. F. D No. 2. Box 66. Ptttcaim, »- 
VYTAUTAS BELEVICH’S. Exnort. Pa. 
J BACEVIČIUS, 223 W Phillips St., Coaldale, Pa. 
V. JAKAS. 171 Elm St.. Cambridge, Mass. .
PRANCIŠKUS VERSECKAS. 3915 X SL, S. S. Omaha, Ne<>r- 
ALEK. RŪKAS. 1461 W. 15th Ave.. Gary, Ind. 
ANT. KASLAUSKAS. P. O. Box 562. SL Clair, P*- 

J. KAZLAUSKAS. 255 Railroad St.. Westernport. Md. 
PETER KIBIRSKY. Box 244. E. Vandergrift, Pa. 
.1 TUMASONIS, 222 So 9-th St.. Brooklyn. N. T. 
K DUMBLYS, 19 Chestnut Street. Brooklyn N. T. 
FRANCES DZIKAS. 219 — 25-th SL. Watervliet N -•- 
S KELIOTIS, 921 Lincoln Ave., Rockford. Ill. 
A MAKU8EVICIUS. 40 Birkett St . Carbondale, Pa. 
T M. COUBLE. 163 Arne- St . M-ntello Sta., Brockton. Maa*. 
JURGIS K. VENSLOVAS. 7817 Myron Ave., Cleveland. O»* 
M VAIČIKAUSKIENĖ. 1161 Ridg* St.. Freeland. Pa. 
JOS. GRUDIS, 301 W. 6th Street. Spring Valley, Hl. 
JOS PRANAITIS. 213 — '55th St.. Calumet City. HI. 
M. BENDIKAS, Jr.. 314 Victor St.. Wertvflle, Bl.
J MAŽEIKA, 98 Oxford SL. I^e Park, Wilkea-Barre. r*- 
Wm. SORIS, 1336 Superior Street. Aurora, Bi.
P TALKEVIČIU8, 107 S. Fihnore Ave.. Scranton, P» 
STANIS. NEMONIS, 818 Oakland Ave.. Charirrol. Pa 
B BLAŽAITI8. 1813 Cany Way. Pittsburgh, Pa. 
V. GRUŠĄUSK AS. Box 158. Lopez. Pa. ------------------------- _ ._ j st. m. 

Collirunrille. III.

•r. Conn.

LRKSA 60 Kuopos Metinis
.. .Susirinkimas

Buvo sausio 15 d... 1936 m.. Šv. 
Mykolo parapijos salėj. 1936 me
tams valdybon išrinkti visi tie 
patys: pirmin. Jonas Adomavi
čius, 234 Broadway, rašt. J. Ma- 
salskas, 507 Broadway, pirrp. pa
dėjėja Uršulė Milvidienė. iždin. 
Marijona Bernotienė.

Valdyba* išdavė pereitų metų 
raportą. Pereitą metą kuopa nie
ko nepasidarbavo, dėlto, kad sun- 

- u.* n'.- ’kūs laikai! Tiesa.-prirašė 4 natr
iu. — *12f ku»pA«‘j^8 narius — 3 suaugusių Šky- 
kovo l-mąi'dieną ržun. l v*aiką skyriun.

Viso narių turim 40, vaikų sk. 3 
Centrą ..pasiųsta apdraųdos

I Sjuo.so, pašaipos $5v36, iesų fon- 
ncįan $56.O0i našlaičių f. $3.95, ne- 

. jusirinkima* Jju*. kovo 1-mą ,4U‘n»:i paprastiems“ reikalams — 50c.; 
i 2 vai. po pietų pa* V. PušHfaą '■ • 1 ’

n»t Vajaus organizatoriais išrink- 
.... ... tr Jonas Adomavičiuą, 234 Broad-BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos J . M . , ■ ,n7

susirinkimą* bus kovo 1-mą 'diėn^avay. rašt. Jurgl6 Masalski. 207 
Karalienės Aųgelų parapiją, isal^j,,Broadway. '•»< A ' 
tuoj po sumos. Visi nariai ir narės . — . . _ ■'-s -_______ CA t._malonėkite ateiti sUsirinkiman i¥'nė*T* ’’TarP8I pranešu visiems 60 kp. 
pamirškite savo draugų atąive*ąL-,:, injrianjs. kad kovo mėnesį daly- 

CLEVELAND. Ohio. -142 kuopos '’aUtUt ^^ri^ime.ir kurių yra 

susirinkimas bus kovo 12-tą dieną užvilktos mėnesines mokestys — 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 . užsjmokėkit.
vul. v re. .. j^ajt p Masalskas

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuo|>w 
susirinkimas bus koVo 1-mą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos, 
svetainėj, 207 York St. Visi nariui'1 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus kovo* 1-mą dieną 
tuoj iki pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

BALTIMORE, Md. 13 kuopo? su)(jrinirimas( bus 
susirinkimas bus kovo I mą dieną uu|u ---
Šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj va| į metų, 
po sumos! °

WILKES-BARRE. Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus koyo l-m$ dieną 

.. . pį paskutinių pamaldų parapijos sve-
Mokyklos mokiniai labai tamėj, kampas South ir Meade Sts. 

rnUc neitai. Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkūnan.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos: kuopos 
sųsįrinkinųųs biįs kovo 1-mą dieną 
tūoj po gumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 ko. 
.........___ „j kovo 8-tą dieną

Manchester St., 2salėj po num. 153

SPRINGFIELD, 
susirinkimas bus 
bažnytinėj’ salėj tuoj po sumai. 
riai, teiksite* atsilankyt, naujų kan
didatų ataivest ir užsimokėt’užvilktas 
duokles. , t._i< j j$306.45, pašalpos $50.56. lėšų for

WESTERNPORT, Md. — 131‘lcn.' .

*1. po pietų pas v. ru.nu.ią V“*'!-.:
me). Visi nariai malonėkite Mt*ilan-'‘Mjso $4it.s5

Tą dieną keletas kandidatų pa- £* kaĄbar? ‘
ZXU« •*k*ev«*ra nriciraž vėi Qnc.mon ’ '*

KENOSHA, tyi*. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus kovo J-ntį dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuopta 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną 

; taipgi dėkoju vakaro vedėjui P»“ Motiejų Ui u kai t j 1 vai. po pietų.
ROSELAND, III. — 33-čios kuopos I 

> 1-mą dieną
. .. ... 12:30 vai. į>o pietų Visų Šventų pa-

vavusiems programos išpildyme , rapįjos mokyklos kambary num. 4. 
ir visiems atsilankiusiems.

P ... CHICAGO, III. — 39-tos kuopo> 
•Kengejaz su^rjnkimas bus kovo 1-mą dieną

j 3-člą valandą po pietų. 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki- 

, te visi nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp.
• susirinkimas bus kovo 1-mą dieną 
i tuoj po sumai parapijos mokyklos 
: kambary. ; . ,

BAYONNE, N. J. -i 60 kuopoj 
j snsirlnkihi^i bus kovo 1 l-tą dieną 
! narapijos lAetainėj, 15 E. 23rd SL.
I Rayonne, N. J., 8-tą valandą vakare
' RACINE, Wi*. 67-tos kuopo: 
I susirinkimaš bu* kovo 1-mą dieną
I tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 81!
! Parii Avė.

OLD FORGE, P*.—70-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num 
204 Sussex SL, Ohl Forge, Pa.

WORCESTER, MASS

222-41 Kuopos Balius 
Pavyko Labai Gerai

Vasario 8, 1936, įvyko metinis 
balius. Svečių ir narių pvisirtn-

I ko labai dailus būrys. Vist'lteiki
mai praleido laiką.

į Veikiančioji komisija ir 222-41
'■**>♦>♦•*■*•**■*♦**•*.*.*.*■*.*.»*.*»*.* e' kp. valdyba taria nuoširdų ačiū

* svečiams ir nariams kas tik atsi*
* lankė į mūsų balių ir prisidėjo
* darbu ir aukomis. Aukomis prisi-
* dėjo: M. K. Lekeckas. M. V. Dc- 

lioniai, K. J. Pahibeckat, K. Kir
minai. A. Kupstai. J. Grigai, J.
Svirskai, A. Jakaičiai. A. čepulio-1 tuoj po pamaldų, bažnytinėj avėtai 
nienė. U. Šimonienė. A. Kašėtie- 1

LRKSA. NARIŲ 
‘ DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAIC

♦ Sei i.jri, kad mūsų brangi orga-
■ nizaeija augtų nariais ii juose 
J bujotų f ra lemai i smo dvasia, tai 

‘geriausia* būdas to atrieki ne
šiojant šios organizacijos ženk- } 
Selins arba žiedus. Jei kuris na
rys-? dar neturi minėtų šenkle-

* litį. lai privalėtų įsigyti. Kainos 
e yra sekamos:

*

¥ ¥

¥ ¥ ¥

vul. vakare.

SPRING VALLEY, HI. — 146 kp. 
susirinkimas bus k„”n 8-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. Ne
pamirškite atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles.

BALTIMORE, MD

LRKSA 13 kp. bertaininis 
susirinkimas

Sekmadienį, kovo 1 d. tuojau 
pc sumos paprastoj vietoj bus 13 
kp. susirinkimas Visi nariai ir 
narės bū'finąi malonėkite daly
vauti. nes vąjus tuoj pasibaigs. 

..tat nepraleiskite progos, kiek- 
bu* kovo 1-iną dieną vienas atsiveskite po naują narį. 

Dabar lengva jaunus prirašyt, nes 
yra lengvos išmokestys dėl 20 mc-

— 149 kn 
1-mą dieną 
salėj 3 vai

CALUMET CITY, III. 
susirinkimas bus kovo 
Juozo Prakaito studijos 
po pietų.

SCRANTON, P*. — 
sueirinkima- bus kovo 
po pamaldų šv. Mykolo parapijas 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuone* 
susirinkimą- I 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambarį jose.

CHICAGO. III. — If’J-tos kuopos 7*“ -y-y-
susirinkimą- bus kovo 1-mą dieną tų Endowment. Galite prįrašyti 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą nuo vjęnų iki 50 metų, taipgi gali- 

tė prisirašyt ant pašalpos.
1-mą 'Iliraią i platesnių žinių malonėkite 

ateiti į susirinkimą, paaiškinsim 
su mielu noru. Raitininkas

155 kuopo* 
1-mą dieną

ST. LOUIS, Mo. — R2-ro* kuopo. 
sūri rink ima* bu* kovo 1-mą dieną

vai. po pietų.
COLLINSVILLE. III. — 161 kp. 

susirinkimą- bus kovo 1 ,
I vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
7 vul. vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mich. — 190-tos kuopos 
j susirinkimas bus kovo 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. IV*

BROOKLYN, N. Y

1. R K S A moteriškos sagutė* 11.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

m o t e r i i k o s * p i I k n* 
vyriškos rpilkog..
» y r Jkn« «piIk o*

.1.00
1.80
1.00
7.50

Reikal*u<Lani> imklalių ir tn-<ių 
Kreipkite* | 

•*CAR*O" ADMINISTRACIJĄ

WUboo-Barra,

n*J- .W1A.„ ___ _
SCRANTON. Pa.— 88-čio. kuopos džia tuoj po sumos. 

— susirinkimas bu* kovo 1-mą dieną’
šius. Jagminai. J. Savickas, O. 1 po pamaldų, šv. Juozapo parapijos' DAYTON, Ohio — 191-mo. kuopo*

kp- 
kp 
k p.
kp. 
k p.
k p. 
kp.
kp. 
k P- 
kp- 
kp
кр. 
kp 
k p. 
k p.
kp- .
кс. VINCAS PAUKŠTIS. 2714 W 47tl 
kp. M RIGKLIENA. 403 N Combs Ave , 
kp V SINKEVIČIUS 188 Conant SL. Gardner. Mas*.
kp. I’ STOGIUTt, 6636 So. Talman Avė.. CW— 
kp P VASILICNAS. 2>i Florence St.. S. Man,-----

..... kp MARE GERLLIENft. 201 Bergen St. Kearney, N. J. 
IKR’kp. i MIŠKINIS. 308 E. 8 th St.. Kewanee. 111.
16# 
170 
171

135 
136 
137 
l?0
141 
142PRANEŠIMAS

Šiuo pranešama LRKSA 134
i kuopos nariams. Brooklyn, N. Y., 149 
!- - - -- - • • ,131

- , , - ♦. - IBS
Karalienės Angelų par. bažny- 154 

155 
156 
158 
159 
l«n 
161 
162 
168 
164
165

' 146

I P=»;r..v.« D Mi svetainėj. Kiekvienas narys prašomas susirinkimą* bus kovo 1-mą diena k*d kuopos mišios yra užpirkto* kundro en« J. P.< n.k,.. P M,- „„ ,lu„k|... „ ptow K,,,!... P . . ’, •
liūs. A. Kundrotas, M. Skendelis, 

j E. Dusevičienė. A. Palukonis. M.
Jurgelionienė, P. Žebrauskas. M.
Mickevičius.
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kartą visiems ačiū!
Veikiančioji Komisija 

ir 222-41 kp. valdyba

CLEVELAND, OHIO
LRKSA 142 Kuopa Rengia 

Jubiliejinį Vakarą

Jubiliejlnii vakaras [vyk* ko-
8 dteoą, Jurgio parapijos 

ainliinri pij Piaside* * «i v*k^ 
i r I'^į i>u» v ienas i y ai t >h<i«hi >. 
kjtu šokio dar '<uop* netuiė|.’ 
surengu* Gabu* \ a i d > 1 ■ vaidins 
grafu veikalą šventoji Harlvor* 
bus įdomiu kalbu *p>e valu, taip 
gi nauji kandida-

. jos *vetoiMJ. . _
- 90-toi< kuopos ; _ _ Č10JC.

dieną Wa.hingtoo Depot, C». — 205 kp. .Broad su.irink.ma* bus kovo 1-ma dieną MišicmAgyvus tr mirustus na- 
-J #•’ Al. B. KrikščiO rįWB but kovo mčn. 1 dieną. Sek

site viri nariai ateiti. T.. . ,, ,. msdicnj, 11 vai.—suma.
W. FRANKFORT, III. - 207 kn i. Tad, 134 kuopos nariai, malo- 
alMMLlMOaa* L 1w*a rllnria * • *

HAZLETON, P*, 
zusinnklma* bu* kovo 1-mą 
imu Mrs. K. Neviera*. 13 E. Hroad ; nurinninma* o* 
SL, W. Haileton, Pa.. 2 vai. po pietų. - piHų

I ną. Maloaėklta 
CHICAGO, III. — 100 kuopos

; suHirinkima* bn* kovo 1-mą dieną _ _ ,
Aušros Vartą parapijoa svetainėj 1 , *u«irinkimu bu* kovo 1-mą dieną 
vai.- po pietų, * * * *’**

CHICAGO, Hl. iOl-rno* kuopo* 
susirinkimas bu* kovo 1-mą dieną 
Dievo Apvaixdo* parapijo* mokyklo* 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

1 DUQUESNE. P®. — 102 kuopos___ ____  „
susirinkimą* bu* kovo 1-mą dieną j 12:80 vai. p® ristų, šv. Petro para- 
& Musnaekl Juotą. 45 North Third 1 IjlJo® /vek^a^J ^gngworth Ir 
SL I vai. po pietų. Viri nariai malo- I J 
nėkite dalyvauti ir užaimokėil mėne-

nėjrite ateit ant sumos ir minėta 
intencija įklausyti mišias.

Po sumos but kuopos narių tu- 
sirinkimab. *

Taip pat malonėkite visi na- '172 
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tuojau po sunws na* Joną Nonaš|.
KINGSTON. Pa.-209-to* kuopo* 

susirinkimo* ba* kovo 1-mą dieną 
l vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich 230 kuouo-
*^ITkiT* hj’ koT) km* ‘U”'” ria« ir virinkime dalyvauti.

I are>1 Hhtm lw t>*o4 Mt MM.

Sf. Lukoševičius, pr t. rašt.

BRADDOCK. PA. 105 kuone- 
audrinkime* bu* kove 1-mą dieną j 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj avėtai HARVEY. B 
nėj. Malonėkite viri nariai sirilaaky- j auririnkiimu’ bč 
ii užrimokėli duokles. Taingi nepa 1 

i tk’l. .n > n •

108 kp

> dane St.
STEUBENV44.E, Obfo. 258 kp. 

susirinkimas bfes kovo 1-mą dieną 
8 vai po nii-tj B. K. reiolnėj. 
428 8o 7®

M ARVI Y 255-4o. kuopos 
kovo l2-t» dieną

.. .. i. M
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Tarp praeities, kuri nebegrįš. ir 
aipilies. kurios nežinome, yra da- 
barsis, kur turim atlikti p&~ 
reigas.—A. de Gaspari n.

Dabar eina LRKSA jubi 
liejimą vajui geriausia pro 
qa jsirašvt. kurie da nepri 
klauso
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8. ŪSELIS, 2410 Correctionville. Rd Sioux Cta, Iowa.
J. CHAIKA. 2811 Walnat Ave.. Niagara JWbrN. Y. 
PETER MEDONIS. 9852 Rudeli St.. Detroit, Mich. 
MARCEMUS ADOMAITIS. Box 562. '’a«tlr Shannon. 
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E. BALKAUanraHL 4211 h) Si. Indians Harbor InO. 
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MOT. KlHVTB, 1237 Cleveland Ave. E St. .HI.
J. bWOTM. 5&3 N. Franhlin Ave. Allbnra. Otao- 
T. POCIUS, 461# S. Well. St . Chka&ro, 10.
HELEN STEI*ONAVICIUS. 29 3rd St.. W Flunhunr. *« 
J. J. SCHKVET*. 198 N. Main SL. PW«a«. m 
E MlkMHd'M I > " 1 t'
j B4VMETA, 42 So. K I M ■ Fr.rt.,i)e I*. 
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> S. Lukas

SAPNAS AR REGĖJIMAS LIETUVIŲ KARIUOMENĖ 
AMERIKOJE

■■■ m

Ilgai siautusi audra pagalio*Gražus buvo auštantis vasaros 
ryta*. Visur žėrėjo gailioji r^o nutilo. Vakarų pu»ėj pasirodė 
rasa ir žibėjo įvairiomis spalvo- 8*c<^ra- Juodi debesys nuslinko į 

„ ,, . , rytus, o skaisti saulė pro debe-mis, patekėjusios saules spindu- . , . , ........, , sius nušvietė apylinkę ir kaitriai 
huose, o paukšteliai visokiai. Jįjdč Nof8 vakaruo8c mat€„ 
gražiais balseliais čiulbėjo, net giedra, bet rytų padangė pasili- 
laukai skambėjo. Iš balų ir pie- < ko juodais debesiais aptraukta, 
vų kilo pilkai šviesus rūkas ir Jaunikaitia 8U minia> išvargin. 
nyko dangaus aukštumoje. d audjog ,unkiai žing,niavo ,

Jaunikaitis, išsivedęs žirgus rytus, kur siautė audra ir tran- 
ganyti, atsisėdo prie upelio ant 
krantelio ir, atsirėmęs pečiais į 
medį, gėrėjosi gamtos gražumu 
ir maloniu vasaros rytu ir visa 
krūtine traukė į save tyrą, pri
pildytą gėlių kvapo, laukų orą.
Jis žiūrėjo į bėgantį upelyje van- tovę, kur buvo tylu, šventa ir ra- nizavimą, nustato lietuviškos ri- i 
denį, į gražias ir žydinčias netoli mu, puolė ant kelių ir garbino kiuotės 1 J
jo gėles ir į kylantį pilką rūką, i Tą. Kurs-gelbėjo juos ir nelei-1 laipsnius ir tt. Tai buvo pirmasis

Jam ten besėdint, besvajojant 
ir gėrintis gamtos gražumu, rū
kuose pasirodė daugybė žmonių 
kurie prisiartino prie jo ir mal
davo jį, parodyti jiems kelią ir 
vesti juos į rytus, kur ant dide
lio kalno randasi graži ir didelė 
protėvių pilis ir stebūklinga Šven- į 
tovė. Jis nenorėjo jtj vadovu bū
ti, bet, karštai maldaujamas mi-' 
nios, pagaliau š,utiko juos į pilį 
ir šventovę nuvesti. Jis atsikė
lęs atsistojo jų priešakyje ir nu
ėjo su jais per laukus, kalnus ir 
miškus į rytus, kur toli matėsi, 
saulėje žibėjo aukštai ant kalno į 
auksiniai pilies bokštai.

Po ilgos ir sunkios kelionės, Kur visa tai taip ūmai dingo? Aa! 
jie džiaugėsi, kad galų gale pa- ■ Tur būt. tik sapnas buvo... 
sieks taip visų širdžiai mylimą 
vietą, bet neilgai jie džiaugėsi, 
nes ūmai pakilo baisūs vėjai ir 
audros su perkūnais, tamsūs ir 
juodi debesys užtraukė visą pa
dangę. Pasidarė tamsu. lygnak-!juk matai, kad po stalu nieko 
tis. Žaibai skriodė dangų nuo nėra.
vieno kr^b .ifci kito. Perkūnai; _ Paiovyjc labai tamsu^ vis 
trankė i> gąsdino keliautojus. o!yiena negaičsiu SUrasti.
pašėlę audros vartė įr griovė tvir
tus ir šako.Uąs girios ąžuolus.

Jaunikaitis išsigandęs su mi- ■ 
nia drebėję, sląpstėsi girioje nuo 
audros ir maldavo Aukščiausią-, 
jį, apsaugoti juoę. duoti jėgų už- 
sibriėžtąjį-:tikslą atsiekti — į pilį 
ir šventovę nueiti. taip ilgai neiškelia.

’■■■■ — —

kė perkūnai. Jiems prisiartinus 
prie pilies, vėl aptemo dangus ir 
pakild smarki audra, bet neilgam. 
Po audros pasirodė saulė ir ap-

Dr. A. M. Račkaus muziejuje, 
kuria buvo parodytas Vytauto Di
džiojo universiteto rūmuose, ga
lėjome pamatyti, kaip toji ka
riuomenė atrodė, kaip organiza- į 
vosi ir kas buvo jos organizato
riai bei vadai.

1894 m. Amerikoj iileidžiama 
knygelė vardu: “Knįgelė dėl Lie-1 
tuviszkų Kareivių Amerikoje. Pa- 
raszė Lietuvos Kareivis. Ply
mouth, Pa., 1894 m.” .Lietuvos ka- 
r ris—kun. Juozo Žebrio slapy- 
vardė. Kun. J. Žebrys, visai nebū
damas kareivis ir nieko apie tai

Ir kapoti be malonė* 
Tironų kiekvienų.

Marš, mari, Lietuva.
Marš lemaičių šalia.
Dievui dėkui dar nežuvo 
Tėviškės mūs dalis.

LIETUVIŲ R- K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRASYT

, Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuviu* kataliku* fratemaliai*, religiniais ir tautiniai* pagrin
dais. Susivienymas turi Pilnamečiu ir Jaunamečių Skyri“»- I Pilnamečiu Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiau*. Norintys jstot Į Susivienymą kre'Pkltė* j savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdyba. 
Kiekviena* narys privalo paaiskirt pašaipgavj.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELE

a v cswvsaviu ubmsv aa UfllliaO AOltiVlO U llivav tai

švietė visą šalį, o jaunikaitis ir i nenusimanydamas, vis dėlto rašo 
minia, įžengę j tėvų pilį ir šven- knygelę apie kariuomenės orga-i

terminus. vadovybės

do jiems audroje žūti. Suskam- • lietuviškosios kariuomenės orga-■ 
bėjo pilies bokštuose varpai, su-. nizatorius, jos tėvas. Įdomus jo 
gaudė galinga daina ir išėjo pi-\ gyvenimas, tačiau dabar apie tai 
lies gyventojai, seniai laukia- nerašysiu. Tik pažymėsiu, kad 
muosius svečius pasitikti... Dar kun. J. Žebris politiniais sumeti-1. 
labiau suskambėjo varpai ir pasi
girdo galingas šūkis: “Valio! Lai

į gyvuoja mūsų laisva šalis!” Jau
nokais kartu su kitais bešauk
damas valio, net iš džiaugsmo į 
viršų pašokėjo ir prabudo. Žiū
ri, nieko nematyti, tik saulė 
skaisčiai šviečia, pieva gražiai ža
liuoja. Metas jau pusryčių namo 
joti. Pats suprasti negali, kas 
atsitiko. Kur ta žmonių* minia.

: kurią jis vedė? Kur toji graži 
aukso bokštais pilis ir šventovė?

mais nužudytas 1915 m. vasario 
8 d.

Tos knygelės įžangoje tarp ki
to “Lietuvos kareivis” rašo: i 

"Lietuviška kariuomenė dabar 
tvereh'tisl Amerikoje, tur priduoti 
viltį prisikėlimui Lietuvos. Lavini
mas arba muštras Amerikos karei
vių turės būti pamatu eilinio moki
nimo kareivių Lietuvos atgijusios, 
žinoma, vis einant pirmyn ii geri
nant šiadieniškus įstatymui. Lie
tuviams ne ant juoko reikia rištisi 
kareiviškosna draugystėsna ir per
siimti visiems kareiviška dvasia ir j 
tt."

Toliau yra taisyklės apie ka- progos.
------ ----------------------------------- rišką mokymą. Įdomu pažymėti Pulkai turėjo savo vėliavas. Ta
kotu čia.ieškai po pastale? tos kariuomenės rikiuotės būdą.da dar nežinojo, kokia yra Lie-
— Litas nukrito į palovį.
— Tai kodėl neieškai palovyje,.

Ar tai girioj, mieste. lauke, 
Ant bent kokio* vieton.
Tegul kraujas upėm plaukiu 
Tironų pralieta*.

Marš, marš kas tįk gyva* 
Smertj aniem neiti.
Bus maskoliui dldrf dyvas, 
Kaip imsime pešti.,

Marš, marš, vajauninkai, 
Lietuvos, žemaičių, 
Nupuls geležų vainikai 
Nuo kojų ir rankų.

Kaip maskolius išvaryiim, 
Tad kitomis durims 
Ir vokiečius išvaikysim 
Tiktai su kepurėm*.

Marš, marš, Lietuva, 
Atimt savo prūsus, 
Karaliaučius bus kaip buvo 
ly vėl lik* jis mūsų.,
Nes ta graži žemė mūsų,
Kur vokięčiai sėdi,
Buvo ilgus amžius mūsų 
Patys tavim rėdė.

i
Marš, marš, vajauninkai,
Drąsūs seni; Prūsų,
Nes jūs esat lietuvninkai, 
Kaip mes broliai jūsų.”

Nuo 1889 metų prasidėjo didės-' 
nis kariuomenės organizavimas.; 
Kūrėsi šimtinės, pulkai ir divizi
jos. Kalbėjo, kad susidarius daug 
ir geros kariuomenės vyks j Lie
tuvą ir čia išmuš rusus ir atgaus 
Lietuvą. Tik laukė atitinkamos

CLASS A. WHOLE LIFE
Monthly Basi*

Age $150 $250 3500 $750 3d001
17 ..16 .25 .47 .71 .93
18 .17 .26 .48 .72 .95
19 .17 .27 .50 .74 .97
20 .18 .28 .52 .76 .99
21 .19 .29 .54 .78 1.01
22 .20 .30 .56 .80 1.04
23 .21 .31 .58 .83 1.07
24 .21 .32 .60 .86 1.11
25 .22 .83 .62 .89 1.15
26 .22 .84 .64 .92 1.19
27- .28 .36 .66 .95 1.28
28 .24 .36 .68 .98 1.27
29 .24 .37 .70 1.01 1.32
30 .25 .38 .72 1.04 1.87
31 .25 .39 .74 1.07 1.42
32 .26 .40 .76 1.11 1.47
33 .27 .41 .78 1.15 1.52
34 .28 .42 .80 1.19 1.57
35 .29 .43 .82 l.kz 1.62
36 .30 .44 .84 1.26 1.67
37 .31 .45 .87 1.30 L73
38 .32 .46 .90 1.35 1.80
39 .83 .47* ■ .94 1.41 1.87
40 .34 .49 .98 1.47 1.95
41 .35 .51 1.02 1.58 2.0?
42 .86 .63 1.06 1.59 2.11
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19
44 .38 .67 . 1U 1.71 2.27
45 < .39 .69 1.18 1.77 2.85
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.80 1.95 2.59
49 .43 .67 1.84 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

CLASS B, 20 YEAR PAYMENT

$2000 
1.83 
1.85 
1.90 
1.96 
2.00 
2.05
2.10 
2.15 
2.20 
2.80 
2.85 
2.40 
2.50
2.60 
2.70 
2.80 
2.90 
3.00 
3.10 
3.20
3.30 
8.45 
U60 
3.75 
3.90 
4.05 
4.20
4.35 
4.50

Age 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40

42
43
44
45
46
47
48
49
50

CLASS C. 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual 

$250.00
! Ann’l

12.33
12.34
12.36
12.37
12.39
12.40
12.42
12.44
12.46
12.48
12.50
12.53
12.55
12.58
12.61
12.64
12.68
12.72
12.76
12.81
12.86
12.92
12.98
13.05
13.13
13.22
13.31
13.42
13.54
13.68
ln.88
14.00
14.18
14.39
14.62

Mon’ly 
1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09, 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1-1 
1.11 
1.11 
1.11 
1.12 
1.12 
1.13 
1.13 
1.14 
1.14 
1.15 
1.16 
1.17 
1.18 
1.19 
1.20 
1.21 
1.23 
1.24 
1.26 
1.28

id Monthly Basi* 
'500.000 

Ann’l 
22.26 
22.26 
22.81 
22.34 
22.37 
22.40 
22.44 
22.47 
22.51 
22.55 
22.60 
22.65 
22.70 
22.75 
22.81 
22.88 
22.95 
23.08 
23.11 
23.21 
23.31 
28.43 
23.55 
23.70 
23.85 
24.03 
24.22 
24.44 
24.68 
24.95 
25.25 
25.59 
25.96 
26.38 
26.83

Mon’ly 
1.96 
1.96 
1.96 
1.96 
1.97 
1.97 
1.97 
1.98 
1.98 
1.98 
1.99 
1.99 
2.00 
2.00 
2.01 
2.01 
2.02 
2.02 
2.03 
2.04 
2.05 
2.06 
2.07 
2.08 
2.10 
2.11 
2.13 
2.15 
2.17 
2.19 
2.22 
2.25 
2.28 
2.32 
2.36

$1,000.00 
Ann’l 
42.11 
42.16 
42.22 
42.27 
42.38 
42.40 
42.47 
42.54 
42.62 
42.70
42 79 
Š2.89 
42.99 
43.10 
43.22
43 35 
43.50 
43.65 
43.82 
44.01 
44.22 
44.45 
44.70 
44.99 
45.30 
45.65 
46.04 
46.48 
46.96 
47.50 
48.10 
47.77 
49.62 
50.35 
51 26

Mon’ly
3.7)
3.71
3.72
3.72
3.73
3.78 
3.1* 
3.75 
3 75
3.76
3.77
3.78
3.79 
3 80 
3.81
3 «2
3.83
3.84
3.86
3.88 
3.89 
3.91 
3.94
3.96
3.99 
4.02 
4.05 
4.09
4.1 4
4.18
4.24 t
4.30
4 36
4.14
4.52

LIFE 
$500.000 $1,000.00

199
200
202
204
205
206
207

209 
211 
212 
214 
215 
216 
2.18 
220 
221 
225 
226 
227 
228 
230 
233 
2 34 
235 
236 
238
239 
242

Teisėtas: Ir kaip tamstai nėgė- ^maiiej 
da! Aš dar tikį trečias mėnuo čia
teisėjauju, o tamsta jau antrą nurodymas fr pataisymas kiekvieno

i (citatų kalbos netaisome. Red.).
“1. Pirmutinis uždavinius yra pa

statyti kareivius eilion. Pakol ko 
mokyti pradės, kareiviams vyresny
sis, kurs ketina mokyti, balsu sušun
ka: Eilion! Ant to žodžio visi ka
reiviai turi stoti šalyje kits-kito 
tiesiai j tiek eilių, kiek prisako v’r- 
šininkąs- Pagal augio nupjpięlžiai, , tais. Tada visos lįetuvii^kariškos 
mažieji pirma,, o ant galo didžiau- ^draugijos, visos divizijos turėjo 
šieji. 2. Antras dalykas yra eilių , . , . , . .. i. . . . .. . t 'vieną bendrą vadovybę, general!-«urodvnias ir uataisvmas kiekvieno J °

tuvos tautinė vėliava. Pirmoji vė
liava buyo mėlyna-bųlty Vėliau 
buvo žalia - balta - raudona ir tik 
1919 m. sužinojo, kad tautinė vė
liava yra geltona-žalia-raudona.

Ypač smalkiai kariuomenės or- ■ 
, ganizavimas prasidėjo i1914 me-

CLASS D. ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis

60

$250 .00 $500. OOO $1,000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly

16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20 32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.2G 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
y 11.51

12.00 !:« 20.62
21.59

1.81 .
1.90

38. &3
40. f8

M3-.
3?59

39 12.54 1.10 22.67 1.9*1 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

$250.00 
Annual and Monthly Basis

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’lj' Ann’l Mon’ly
16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 17.17 1-61 31.94 2.81
87 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2^7
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.84 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95. 1,84 39.49 3.48
46 11.95 Life 21.49 1.89 40.57 8.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 8.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 8.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

į nį štabą. Vyriausis visos lietu
viškos kariuomenės vadas buvo 
Stasys Pacevičius, Vytauto gvar-

i dijos generolas, vadinamas gene
ralisimus. Pacevičius buvo rųftj 
armijos generolas leitenantas ir 
atvykęs į Ameriką tuoj tapo visos 
kariuomenės vadu. Dar ir dabar 
Pacevičius tebėra gyvas, tik jau 
paseno ir labai sunkiai serga.. 
Serga vėžio liga ir taip baigia

i savo gyvenimo dienas Čikagos li
goninėje.

i Pažymėtini Šv. Kazimiero ka-1 
ralaičio gvardijos. įsteigtos 1914 
m. lapkričio 8 d., tikslai.

j “Šita gvardija užsideda dėl to, į 
idant lavinti ir mokinti lietuviu* ir į 
žemaičiu* kareivystės, idant laike j 
karės už tėvynę nešti pageliu) Lie- 1 

i tuvai *u ginklu rankoj**, idant pam- | 
VINCAS BEKAMPIS, 8840 Kathbone avo., oetroii, m1Cn. .. , . , . j_lvku, P.czaliau Hyti *vetimUu^iam!, narsb.ną Šv.
A. RADŽIŪNAS, 83-ą Bridge St, Port Blanchard, Plainsville, Pa. ir t0 alykus. g lia Kazimiero karalaičio, kuris savo nsr- 

! knygutėje aprašomi tos kariuo- ,umu pamynė visus Lietuvi- ir Žc- | 
j menės laipsniai, jos vadovybė.

“Vadai dalių Ir vadų. Skyriai po 
i 10 asabų vadinasi dešimtimi*, po 

100 šimtais; jų viršininkai yra de
šimtininkai* ir šimtininkai*; ket
vertas dešimčių daro ratą; ketvertas 
ratų batalioną, ketvertą* batalionų 
pulką; ketvertas pulkų diviziją; 
ketvertą* divizijų korpusą arba *tu- 
ką. Stuksi yra pirmas, antras, tre
čius ir tt Viršininkai ligi rato*, tai 
yra mažiau 40 kareivių turinti, va
dinasi kovaisi kovas, didesnis po ku- 
riuom arti 20 kareivių už dvidešim
ties kovas didžiausi*; turinti* kele
tą kovų po savim yra oficieris ma
žiausias ir didžiausias, tai yra majo-

1 ras. Ant tų viršininkas yra vadinasi 
pulkauninku, ant pulkauninkų yra

I jenerolas arba vada* kariuamauSs, 
vadas divirijo* (skyriaus), vadas 
kariuomenės pirmo, antro Ir tt stu- 

j ko. korpuso." >
Be visų taisyklių, toj knygelčj 

dar yra kelios kareiviškos dai- Į kurk netuf. mVo 
re- donnaon i not, kurias ksrvivi*] turi diinuoti I *l. « , . ,

vaikščiodami. Viena daina prasi
deda žodžiais:

'Gena, bnritai, mum* miegoti 
Ant kmc motino* 
Nėr ką Ilgai Ir Mmuoti, 
No«( p&kaJrinua. 
Eik, eik, kariaunbke. 
I svedb* kraviaą, 
M»r. b, (m ,lk! ks.-ivial, 
l'rik. it.i motiną.
I- t.rno,, kri.t lir k»4n^. 
A rf>H likt >umu*t•« 
Idant anie mū.-ų romi' 
Po smerties pajustų

kareivio, kad taip stovėtų, kaip rei
kia. Stovintiems eiliose kareiviamskartą esi kaltinamas vagyste

Kaltinamasis: Aš nekaltas, po- gako viršininkai: lygyti*! Ant to 
nas teisėjau, kad tamstos iš Čia i žodžio stengiasi kiekvienas UJp na-

kp. J. SLAVINSKAS, P. 0. Box 93, Beckemeyer, Ill.
kp. P. MIKšIS, 1317 S. Wood Ave., Linden, N. J
kp. D. J. BENDORIUS. 1326 Shields Ave., Chicago Heights, 111.

A. DARGUŽIS, 628 Qtis Ave., Rockdale, Joliet, 111.
A_ KRIKSČIUNAS, Washington Depot. Conn.
J. GAIŽAUSKAS, 131 Shelly Street, Peoria, Ill.
V. KARALIŠKAS, 604 No. Orchard St, P.O.Box 192, 

West Frankfort,
*p. A AGURKIS, 93 Rusnell St, Edwardsville, Pa.
kp. JUOZAS RIMKUS, 410.— 9th St. Moline, III.
kp. A JONIKAS, 56 Rose Ave., Plains, Pa.
kp. P. VALUCKAS, 1418 No. 18-th Ave., Melrose Park, III.
kp. S. A. VENSKUNAS. 422 Glem St. Wilson. Pa.
kp. ADOMAS BRAZAUSKAS. 81 North St.. Manchester, Conn.
kp. A BAGDONAS. Box 226, Granville, Ill.
kp**Z. SHURSKIS, Box 5, Reinerton, Pa.

A. MILAŠIUS, 739 Sterling Street, La Salle, Ill.
V. BARTUSEVIČIUS. 121 Harriet St, Dickson City, Pa.
0. BUČINSK1ENE, 924 Winters Ave., W. Hazleton, Pa.
J. ČAPLINSKAS, 901 Grand Ave., Port Washington, Wis.
K. J. NADZEIKA. 7 South Street Nashua, N. H.
VINCAS BEKAMPIS, 8840 Rathbone Ave., Detroit. Mich.

kp. 
kP. 
kp- 
kp-

k p-

246 
24 6
247 
249
250 
25.3 
254

258 
259 
261 
262
268 
264 
265 
266
287 
26H 
270 
271
272 
271

k p. 
kp. 
k p. 
k p. 
kp. 
ko 
k p. 
k p. 
kp 
kp. 
kP 
kp 
k” 
į” 
k p 
M' 
kp 
k p 
s 
kp 
kp 
kp 
kp 
kp 
kp. 
kp 
kp 
kp 
kp 
kp

275
274
277
888 
tSl 
ta 2
tM 
t!4

m
893

>1

----------------- --- ------ *4.

sitaisyti, kad nei prasikištų prieš i.į- 
tus, nėl pasiliktų užpakalyje. Po 
tam sako: Lygyti* p«r kairų! Su
prask, petį ir pusę veido taip, kad 
galėtum biskj matyti veidų ir krū
tinę ketvirtojo. Koja* taisyt! Ant 
to žodžio reikia kulnis kojų suglaus
ti, o pabumius prakėsti pusėtinai. 
Galvų taisyti! Reikia kiekvienam 
atsistoti tiesiai. Kad taip visi sto
vės, kaip reikia tiesiai, drūtai, ge
riausia nemokančius pripratyti prie 
kareiviško stovėjimo, todėl vyresny
sis biskj palaukia, apeina eiles, pa
žiūri pro galus ir užpakalyje, ar vis
kas gerai. Po tam liepia p ra* iškirti 
taip, vienas nuo kito, kad būtų pil
nas sprindis, sakydamas: Prasiskir
kit, kad tarpe būtų sprindis.”

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa I $3.00 Į 6.00 I 9.00 j 12.00 I 18.00 
Mokestis menes. | 25č | 50č ' 75< j $1.001 $1.50 

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS 
16-------
26 
37 
46

$1.00
$3.00
$4.00
$5.00

moka $1.00

25
36
45
50

amžiaus 
amžiaus 
amžiaus 
amžiaus

{stojant kartu Apdraudon ir Pašalpon 
virta us.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELES
Class A

Duration of 
Membership 
1st to 12 mos.
1 yr. to 2 yrs.
2 ” ” 3 ”

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo

iki 
iki 
iki 
iki

metų 
metų 
metų 
metų

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
190 200 225 235:250:250;250 

' -----------260
i »"V iVV.fcfcu tiOU fcvV j 
200 225 285 250 250 
225 235 250 250*250 
235 250 250,250 
250 250'250 
250|250 
250

58 100 125 150 175
100 125 150 175 190
125 150 175 190 200
150 176 190 200 225
175 190 200 225 235
190 200 225 285 250
200 225 285 250 250
225 235 250 250 250‘
235 250 250 250
250 250 250
250 250
250

$ 84 40 48
$ 40 48 58
$ 48 68 100
$ 58 100 125
$100 125 150
$125 150 175
$150 176 190
$175 190 200
$190 200 225
$200 226 235
$226 286 250
$236 250 250
$250 260 250
$260 250
$250

K KVEDARAVIČTU8, 809 S. Hanover St, Nanticoke, Pa.
K. JUŠKA, 1810 So. 6th St, Columbus, Ohio.
V. ZE.M.-MTIS. 924 Lyons Ave., Kansas City, Kansas.
K 7 KLAUSK AS, 51 Stanley St, Peeley, Pa. 
r.». TAMAįlUNAS, 67 Cannl St, Shickshinny, Pa.
V. STADALNIKAS, 35 Elm Street, Branford, Conn. 
PRANAS .SAVEIKIS, 6 Elk St., Amsterdam, N. Y. 
J. CIZAUsKAS. 127 — 6-th St, Wyoming, Pa.
VI. ADAS SAVICKAS. 20 S C< nter St., Schenectady. N. Y. 
.1. MIČIUTA. 48 Elm St., Greenfield. Maas.
J. VISOCKIS, 642 Hazard Street, Palmerton, Pa.
ALBINAS VAICEKAUSKAS. IMO — 4th St., Moundsville, W. Vs. 

. L. NAUJOKA 1TIENĖ. 237 N. 6th St. Clinton, ind.
ELŽBIETĄ PAULIUKONTOTe. 155 No. 10th St, Steubenville, Ohio 
J NAVALINSKAS, 3952 Cab.net Struct, Pittsburgh. Pa- 
M ARI.IOXA KERNAGIENE, 509 — 154th St., Harvey, III. 
VERONIKA PERLIENfi. Box 406 Benton, 111.
P VASII.IUS, 718 No. Johnson St, 8o. Bend, Ind.
M JAN! I.EVICIUS. 325H E Lloyd St., Shenandoah, Pa.
A. ŠUPJENJS, Box 1252, Shadyside, Ohi< 
M. DULINSKA8, 282 So. Poplar Street, 
J. ANTANAVIČIUS, 659 Arthur Stroet, 1 

J PAINIUS. Box 824, Wilsonville, Bl.
M. 8ANTARIS, 1723 Vtaowood Ave., Detroit. Mich. 
J. VALMUKINAS, 321 E. PIoreMU St.. Ogl-sby, 111. 
M RAVAlTIENfi, 700_So. Sth Strout, Herrin, HU

RAKAUSKAS’. 16 'Lawton Ave.. Binghamton, N. T. 
")ZAS PUKEV1ČIUĄ 829 Main SL, ffimpron. Pa. 
IiELNTCKAS, Mt E. Poplar fltraat, Taylorville, Ill. 
SINKEVIČIUS, 89 Douglass Ava., Providence, R. L 
PERHYI AS. 107 Union St., Sa<ii*av. Mich.
I.ITVAIT1S, R. 2, Box 72, Brunch, Mich.

I'\M1 I IS. 11-04 N. Washington Ave.._Johnson.djFi 
Ml I hf NAS, 81—80 Greuaguint Ave.,-----  *

J. JANKAUSKAS, 243 Union Btraut. Hudson. K Y. 
Al I’ll I Al l ' Ų"* 14 N. v
\ SITE MJSKn NR, 28 Sprue* Si.. Port Carbon, Pa. 
1: BINGELIS 6f‘0 Charles Sttwt,' fWrth Amboy, N. J. 
TAUI. RRA8JNSKAS, 135 Juaniia SL, R 2, Newton I-aila, Ohio. 
IRAN' IAKI MORRIS AS. 2:" S ''■th St Mil-nuker v> 
t ANURIJAI sKAS 76! A'r '"smden. N J
\ J 7EKAS • Sim»ml I'loek Ave., Wilkao-Bum P. O..

, . I ' I Uhurifl' I - I' I «
| i \ . ; U ■ h.ni- l'"i>it, Ct"'"

Sprmgfield. Ill 
S'nnersville. Conn
n Ave.. C*rbond*ls. I‘» 

Si S< r «ntun l'»
>1 I’hdadelphl* I'* 

lillcpnrt. I'* 
Street W Pullman. II*

lo.
, Karieton, Pa.
Karieton, Pa.

k Į
arą t n-yrm-T -t~-   —į —— —--------------- * —»

kp. ROZALIJA LKNGVINQN*. 825 Spruce St.. Kulpmont. Pa. 
k p. 
kl .H <1/ \ - 

V
ki

kr 
kr

D.
M li).

kp 
kP 
kp 
kp 
kp 
kp

l’iitto'i u ood. i i 
kn M AMI.ICN 44 I ■ >.' i l 
kp M 11<|NSKA< It 1 r 
W- I ŠlMKl 8, 2366 No Ibth Strrrt 

s Hl TKt A. r o Uos U" 
kp. D LARKALHK A .8 10* l.orrl 
kp PUTRAS (UBU \S ii4.’ < ..u! 
kp r staniaius ■ .3 \ nth 
kp STASYS SKRIP4TA bos 3 
te- V. PTUF.DNIS 12250 So C.reen 
te. P 1ŲRINSKA8 -* Town Hill Are , Dnnbory. <>*■ 
teML (TANIEVicIKNt, 14 Fillmore RtrwL Trakas, 
S/ShLlA IV1NSKA8. 11594 AblewMU Av* . CWvohm '.n-bdami ut pilrn-'

maičių noprieteliu* po kojų.”
I * - '

Tai liudija, kad tosios draugi-! 
.jos tikslas ginklu rankoje kovoti 
dėl Lietuvos laisvės. .

Dr. Račkaus muziejuje-parodo-1 
j je yra parodoma, kaip toji lie- 
| tuviška kariuomenė atrodo. Uni
formos tamsiai mėlynos, kepurės 
mėlynos su balta juosta aplinkui.. 
Ant diržų sagčių lotyniškai už- 
rąžytą: "Pluribus unum."

Tokia uniformuota ir gerai iš
mokyta kariuomenė per lietuvi!- 
kas šventes iškilmingai žygiuoda- 

' vo Amerikos didmiesčių gatvė
mis. Tie žygiavimai džiugindavo 
lietuvių širdis, o svetimtaučių 
tarpe keldavo susidomėjimų. Sve
timtaučiai, pamatę žygiuojančių 
lietuviškų kariuomenę, sužinoda
vo; kad pasauly yra tokie lietu-

bės, bet yra svetimųjų pavergti. 1 
Kai Amerika 1917 m. įsikišo j, 1 ’ 

karą ir ėmė organizuoti savano- 
i rių pulkus, tai lietuvių laba: daug > 
, rašėsi ir stojo j tų kariuomenę. ** 
■ Jie norėjo kaip -nors nuvykti j
Europą — arti Lietuvos. Kada 
1919 m pasibaidė .ufm *
kareiviai lui.Lmi l‘i NU uzijoj, . 
apie 6OOO pi pasiuntė A^r',*..* 

valdžiai prašymą kad ieiru print 
vykti į 1 irimų n ten karianti mi 
lenkai* Inilševikai* ir '(JLiei'iai*

vviia Danas ir kiti

Klasės B Narystės Certifikatai
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

1000.00

Age at Amts payable Total Dues Ag at Entry
death at age of death Annual 'Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 180.00 15.82 1.89
6 160.00 16.27 1.43
C 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86

’ 17 900.00 21.54 1.89
18

ULTIMATE AMT. OF
Age at Amts payable

CERTIFICATE
Total Doc* Ai

death
1

at age of death 
125.00

Annual 
$8.17

Monthly 
.71

I 85.00 8.87 .78
8 50.88 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77 ,
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
f 125.00 0.52 .88
8 160.00 0.70 .88
» 200.00 10-01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 880.00 10.48 .92

12 320.00 10 70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00
riMA‘FE AMT. OF CERTIFICATE $250.00

$500 00 
e at Entry

Age at Amts payable Total Dueli Age at En
death at age of death Annual Monthly

I $12.00 $4.99 .43
2 17.00 5.09 .44
3 25.00 5 20 .15
4 32.00 5.81 46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 49
8 60.0(1 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 120.00 6.0? .58
11 140.00 6.14 .54
12 160.00 6.25 55
13 175.00 6.36 .66
14 187.00 6.46 56
15 20000 6.56 .57
16 21200 6 65 .56
17 225 00 6.74 59
18 25000

nariai priklausantys Klaaėj H moka apaau- 

ingo* Ir l^*i| Fm»- 
innt" liečia ssmu

VM t ‘ , “* ‘
km mtaesiaoa ir metine* duokim pagal amii*u« m< 
tos narystta |«tejlmo laiku. An«au 
d»L Ir ožva4kitana “UMhaate An*_ _______
PMttaai HmolmmiB* suėjus 18 metų *mii*u< erke 
t61.su st»9,k.n.. mirtie*

SustvteyiTOis rūpinasi naffin, n».il*i?!ų J? pavargusia narių likfan® Ir to turi MURI 
l:-<G 1-ondą. ROp’nssi n.rių Ir apskrita! lietuvių išeivių Irletin-vi. JAi t.. . !»., 
įeiki* orgaruaaciios n«nų veikimo ir’ pasauline* žinias bei naudingus •bsitymu-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ

Cab.net
t61.su
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KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE ‘*
PATERSON, N. J

Sv. Cecilijos Choro Metinis 
Koncertas ir Balius

Paterson’o šv. Cecilijos choras 
gyvuoja ir vis žengia pirmyn. i

Sekmadienį, vasario 9, 1936 mū
sų choras, vadovaujant muz. V. 
Justui, surengė didelį metinį 
koncertą ir balių.

Visi džiaugėmės, kad tą vakarą 
labai snigo, nes jeigu oras būtų

su labai gražiai skambėjo, ir pas
kutinėje. kurioje duetas sopranu 
ir altu buvo harthoningas.

Po choro,' buvo duetas. Mazi- 
joną Baubliūtė, sopranas^ ir Ma
rijona ObeleviČiūtė, dltąs. sudai- 
nnvo "Plaukia Nemunėlis" ir 
"Atskrend’ Sakalėlis.” •

i - < 1 '
Mūsų žymus teporas, Pranas 

Andreičikas pasirodė scenoj ir 
sudainavo tris dainas: “Žinau aš 
dainą vieną.” “Bernužėli, nes’vo- 
liojc” ir "Kur paliko ta jaunystė."

buvęs palankesnis, tad žmonių Iš tikro, kai išgirsti Prano bal- 
nebūtų buvę nei kur padėti, nes są, tai tik klausyk ir gėrėkis. 
ir tokiam blogam ore mūsų para
pijos salė buvo perpildyta. Vi
sas pelnas paskirtas parapijai.

Programa buvo įdomi ir įvairi. 
Pirmiausia mūsų choras sudaina
vo tris dainas: “T.....................
riau,” "Dyvai" su solo, kurį išpil
dė baritonas Jonas Sprainaitis ir 
“O kad aš jojau." Dainos buvo 
gražiai sudainuotos, ypač pirmu
tinė, kurioje duetas tenoru ir ba-

-Tltll
-sen
-u n >
ii i;.’.'

Gertrūda Žileniūtė, soprano ir 
Marijona Aleksiūtė, altas, sudai
navo "Ko liūdi” ir “Ar teisybę 
reik sakyt.”

Jonas Sprainaitis, garsus bari- 
Vai dariau, da- tonas skambančiu balsu sudaina

vo "Kad širdį tpu .|kausjnas" ir 
“Oi'kas” t-„.U>i

Tuomet, po trumpos pertrau
kos, išgirdom merginų chprą, ku
ris gražiai sudainavo "£ik, sešu- 
te. darželin," "Aš mergytė” ir. 
“Ant kalno."

Jonas Sprainaitis sų varg. 
Vincu Justu sudainavo ./‘Sakė 
mane šiokia." "kam Šėtei Žirge
lį” ir "Mudu du broliukai.” Šie 
du vyrukai labai daug juokų su
teikė atsilankiusiems.

Po trumpos pertraukos pasiro
dė vyrų choras ir sudainavo “Per 
laukelį jojau." "Kai aš turėjau šy
vą kumelę" ir “Ulonai." Vyrų 
balsai harmoningai skambėjo. 
Barijona Baubliūtė ir Pranas An
dreičikas sudainavo “Tėvelis mi
rė” ir "GH.'berneli luknturi." 

ieško vietos. Jei kuriam iš ger- Vyru kvartetas sudainavo 
•biamų klebonų būtų reikalingas “Kampe tupi," “Oi, lięp^ liepe-- 
vargoninkas, prašoma atsiliepti jc“ jr “Kaip aš buvau neženotą/' 

Garso adresu: P. O. Box 32, paskutinė daina labai patikt? 
Wilkes-Barre, Pa. . --- - --
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VARGONINKAS

f
Publikos buvo gana daug. j vasario 22 (arba Washington’© I NEW HAVEN, CONN
Nors programa buvo trumpu- = gimimo dienoje), kada mūsiškiai 

tė, bęt visi buvo patenkinti ir Big Five žaidė su lietuviais iš 
lįnksmi. z Aušros Vartų parapijos, Worces-

Visoe programos vedėjas buvo ter, Mass.
Petras Gendrinas. i Mūsų mergaičių ratelis irgi pa-

Programos sutrumpinimo prie- žangą daro. Jau supliekė visus 
žaetis buvo ta, kad anksčiau buvo ratelius.
tikėtasi sulaukti svečias kalbėto- Mūsų parapijos mokyklos vai- 
jas, bet dėl kažin kokių priežas- kūčių komanda taipgi dabar pra- 
čių jie neatvyko. Buvusi deda visas komandas subytyti.

. Tai valio, mūsų basketballininkai

“GARSO” KATALOGAS
NIAUSIU

KNYGŲ BEI GAIDŲ
NAUJAUSIŲ IR

publikai. Kvartetas susideda iŠ 
idxeis’ 

i," tenorų: Jono SprainaiČio ta 
Jono Obelevičiaus, basų.

wus^nuT'^ Po vYrV kvarteto turėjom vię-
- «■ kas gerinąs apetitą ir padedąs mali- ną netikėtą dalyką. Tėvąs Žvir- 

Skatina plaukimą syvų pilve ir!.,. ■■ , . , '• ■bits, atsilankęs į koncertą, pajuo-

Minėjom Vasario 16-tą
Mūsų kolonijos lietuviai jau po 

truputį pradeda daugiau įvertin
ti lietuviškas tautiškas šventes, 
k. t. spalių 9-tą (Vilniaus gedulo 
dieną) ir nepriklausomybės dieną 
— Vasario 16-tą.

Buvo užkviesti įžymesni sve
timtaučiai į talką, k. t. miesto gas-

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS............................................... .....
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ— Minkšto* odo. apdarai* 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltai* apdarai* ............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ-—juodos odos apdarais.. 
ANIOLAS SARGAS—Juodo* odos apdarais..............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodai* apdarais............
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ..................... '.
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais................................................<0
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. • 
Draugelis..................................................................... .....3........» .10
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS.................... 5e.

. .70

.. 1.75
. 1.75
. 1.50
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WATERBURY, CONN. ■ ir basketballininkės! Keep it up. padorius Mr. John Murphy ir ad- 
’ O kiti, kurie nelošia, ateikite pa- vokatas Mr. McKoy. /Taipgi bu-

žiūrėti, kaip mūsų lietuviškas 
jaunimas moka gerai lošti, o pas
kui po žaidimui galėsite pašokti.

Vasario 29 mūsiškiai žais su 
New Britain Red Wings, o vasa
rio 28-tą Žais su House of David 
Šv. Juozapo parapijos salėje. 
House of David yra barzdočių 
ratelis iš visos Amerikos. Ten 

i žaidžia vienas lietuvis, i
i Vėliau duosime tolimesnę mū
siškių

imą.

K* M.Organam® - - - *‘
_ NU&A-TONE stimuliuoja nuailpu- •

i -organus. Tai puikus pilvui toni- 

mui. Skatina plaukimą syvų pilve ir 
žarnose. Vidurių judėjimas pasiliuo- r -
ąuoja. NUGA-TONE veikmę į širdį kino žmones keliais juokais ir pa- 
iššaukia didesnę energiją jos Įva1 , _ i u • vLYJ i j •
rioma funkcijoms. Sveikstant po sun
kios ligos, tai yra stebėtinas tonikas. 
Imkit NUGA-TONE šiandien. Persi- 

_________________ ii _ x__ n. ____________it_
Mėnesio trytmentas tik už Vieną Do
leri. Pasėkos garantuotos arba pini
gai grąžinama. Parduoda visi aptie- 
koriai.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL 
—Idealų liuosuotoją vidurių 25c. ir 
50c.

sakom. Labai linksmą, kad ir 
prastas oras nesulaikė mūsų bu- 

tikrinkite šio toniką “nauja Kalia, vusio vado nuo atsilankymo.
Tuomet vėl vyrų choras su visa 

publika sudainavo "Pragėriau 
žirgelį” ir “Jojau dieną." Visas 
Šv. Cecilijos choras sudainavo 
“Lėk. balandėli,” “Vaikščioj mer
gelė" ir "Karvelėli,” kurioje so
lo sutiainavo P. Andreičikas. Ir 
šiuomi programa užsibaigė.

Programos eigoje, kun. Kinta, 
laikinis klebonas. savq kalboje 
pareiškė, kad muz. Vincas Justas no- 
yra jauniausias vargoninkas viso
je Amerikoje. Tad, garbė jam j

ftSVrgri ii

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti..................................... .........
MOTERIŠKI, auksiniai..............................................................
VYRIŠKI, auksiniai ..................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti................................................................
MOTERIMS SAGUTES ............................................................
ŽIEDAI, 10 kt................................................................................

vo užkviestas ukrainiečių kuni
gas su būriu vaikučių, kurie žai
dė tautiškus žaidimus. Taipgi da
lyvavo kap. p. Jurgėla, mūsų 
gerb. kleb. V. P. Karkauskas. Vi
si kalbėtojai gana plačiai nurodė 
svarbą būti ištikimais savo tėvy
nei ir už ją kiek galint kovoti vi
siems sutartinai, nežiūrint pažiū
rų skirtumo.

Ištikro, reikia džiaugtis, kad ir 
mūsų bolševikėliai, kurie iki šiol 
buvo atsispyrę prieš Lietuvos 
laisvę, dabar ir jie dalyvavo. Bet 
klausimas, ar ištikro jiems parū- | 
po Lietuvos laisvę sustiprinti, ar 
kas kitas jiems rūpi? Labai bū
tų malonu, kad jie nors kartą ant 
visados pamylėtų visa širdžia sa
vo tėvynę Lietuvą ir dėl jos ge- i 
rovės ir garbės dirbtų, o tų rus- 1 
kių barzdų išsižadėtų ir daugiau i 
neaikvotų savo brangaus laiko' 
dėl svetimų gaivalų.

Apie taiką ir vienybę mes visi 
svajojam, ją branginam, jos ieš
kom ir ji mums reikalinga. Ben
dras tautos darbas yra labai nau
dingas tėvynei. Mes tą visi žino
me ir suprantame. Bet katalikams

Minstrel Show Programa 
Šauniai Pavyko

Vasario 12 arba Lincoln’o gimi
mo dienoje šv. Juozapo parapi
jos naujoj salėj įvyko trečiasis 
Minstrel Show.

Tai yra metinė programa Šv. 
Juozapo parapijos našlaityno 
naųdpi. ,• < ) ■ ,

Atsilankė tūkstantinė minia. 
Vienu žodžiu, pasisekė kuo pui
kiausia.

ilrinkanTs orkestras labai gra
žiai pagrojo, o paskui sekė Mins
trel programa. Direktorius buvo 
graborius Jonas Stokes. Jam 
daug padėjo pianistas Dennis 
Moore ir jo vienvardis Jonas ' 
Stokes. 
Vienas buvo po pietų dėl gerb. 
miesto Seserų ir vaikučių. Atsi
lankė gana daug ir gerb. sesutės 
labai džiaugės minėta programa. 
Vakare dalyvavo miesto majoras 
ir Conn, valstybės vice-guberna- 
torius Pranas Hayes ir visa eilė 
svečių kunigų, kaip tai Ambotas, skaičius. Kalbėtojais buvo pp. 
dr. Ražaitis iš Lietuvos. Vaške- Klimaiti®, Rakevičius, kun. Sita- 
vičius (marijonas). Kartonas, ričius ir Uždavinys. Šv. Cecilijos 
Karkauskas ir vietiniai, kalbėjo choras labai grąžtai pasirodė su . pęjjjėtų apsižiū rėti, ar ištikro mes 
majoras ir klebonas. Po progra- lietuviškomis dainelėmis. Mine- 
mos Waterbury Republican and jimas baigtas Tautos himnu. ( 
American laikraščio bendradar- ^Rūpestinęi skyriaus nariai sve- ...........
bis traukė paveikslus. Paskui pasižino kag|£a kava ir lie- jęipm? Mano supratimu, pirmiau 
buvo šokiai ik vėlumai. tuviškomis polkomis. į negu sudarysime bendrą bloką su

Visa komisija sunkiai darbavo-1 Nors utikiečiai ir praėjusiais liberalais. mums reikia savų kata
mi ir gavo padėkos nuo gerb.'kle- metais netinginiavo, bet minėda- lifcjjijų draugijų bloko arba Ka- 
bčhci kunigo Valantiejaus. įhni šią brangią lietuviams tautos talikų Federacijos skyriaus.

Majoras Hayes sveikino ir gy- šventę apsvarstę visas aplinkybes. j;a8 seka gyVenimo įvykius, tas 
rė lietuvius, kad jie moka gausiai pasižadėjo šiais metais dar dau- mato jr supranta, kiek libera-

basketballininkų progra-

UTICA, N. Y.

Vasario 16-tos Paminėjimas
Vietos Vilniui Vaduoti Sąjun- 

Buvo du perstatymu, gos skyriaus vadovybės iniciaty
va, lietuvių Šv. Jurgio parapijos 
salėje surengtas Lietuvos nepri
klausomybės minėjimas.

Minėjimas pradėtas 7 v. v. Tau- 
laimėjimais. į minėjimą buvo at- 
tos himnu. Pasidžiaugti Tautos 
silankęs■'didelis vietos lietuvių

esanje visiškai prisirengę prie to 
bendro darbo ir ar mes galėsime 

i apginti mūsų katalikiškus prin
cipus? Mano supratimu, pirmiau 

inegu sudarysime bendrų bloką su

remti gražius parapijos darbus, gtau dirbti ir dirbti nesiskaldant jams ,r bolševikams rūpi tautos 
Reikia labai padėkot visiems, ku- į vienetas, bet bendrai.
rie atsilankė ir dalyvavo progra-

'moj. Žinoma, liko nemažai pel
no.

Geriausio pasisekimo utikie- i 
čiams! ' Dalyvis

gerovė. Jie daugiau rūpinas ir 
Įdeda pastangas, kad tik kuo dau
giau tikinčių atitraukt nuo dofos 
ir bažnyčios. Žmogus, pametęs 
tikybą ir dorą, visai menkas būna 
ir tautos rėmėjas. Iki šiol mes ka
talikai esame daugiausia pasitar
navę dėl tėvynės Lietuvos, dirb
kime taipgi ir ateity, kiek dirbom | 
praeity, nepaisant jokių šūkavi- I 
mų ir vylių. Jei kada Lietuva vėl į

$1.00
1.50
1.50

*1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ................................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.....................................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija................
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..................................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija.......................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas..................
ĖMĘS IR KALBĖK....................................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama................................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo....
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.............. .............................
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{VAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe) M£un. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 2S7 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAISKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas.............................................A...
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos...........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI.........................................................................
APIE APDRAUDĄ....................................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M................ ...........
EUROPOS ISTORIJA................................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. PI Saurusaičio)................-............
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS....................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA......... .............................
LOGIKOS EVOLIUCIJA.....,,. .. „ ,A....f.„.'... v .
LAISVĖN BEŽENGIANT j............. J............................................. ’...
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE......................................... '....
NAUJOJI VALDŽIA........................................................................... ..
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..................................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE .........................................aS3.......... I...
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN. ......,_______ __________
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............ ..................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.............................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės......................................... .'..........................
NAUJOS EILĖS IR DĖKLĄ MACUOS................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio............................... ..........................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)...........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA....................................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ......................................................................
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Į minėjimą atsilankė daug 
jaunimo. Bažnyčios choras pa
dainavo gražių lietuviškų daine
lių ir visi kartu himną.

Paminėjimą surengė Uticos 
VilniausVadavimoSąjungos sky- 

1 rius.
Kalbėjo Klimaitis. Rakevičius. pareikalaus pagelbos, tai mes ka- 

klebonas Sitavičius ir svečias iŠ talikai ir vėl galėsime daugiausia 
Lietuvos J. Uždavinys. Uždavi- ! pasjtarnauti .kaip i štikimo jos sū
nys kalbėjo apie laisvės suprati- ,nūa ir duktrys. Zavorskas 
mą ir vilniečių vargus. Dauge
lis apsiašarojo. Linkime Uždavi
niui skiepinti lietuvišką dvasią ir j 
kitų amerikiečių tarpe ir garsin- I 
ti kitoms tautos apie daromas Iškilmingas Lietuvos Nepri- i 
skriaudas mūsų tėvynei. K klausomybės Paminėjimas

Įvyko vasario 16 d. Šv. Kry
žiaus parapijos svetainėj. Pir
miausia visų Daytono lietuviui 

| vardu reik padėkot mūsų parapi- , 
jos chorui, Kazio Zupkaus vado- 
vaujamam, už taip gražų prisi-

Lankėsi Jžymūs Svečiai
Waterbury šiomis dienomis, 

■ nors labai trumpai, lankėsi jžy
mūs svečiai.

J. E. Vyskupą T. Matulionį vi
si Amerikos lietuviai jau gerai ži- 

. Jisai buvo tik kelias diene
les, bet matė ir girdėjo mūsų 

; švilpukus, kurie padarė neišdil- 
ir visam Šv. Cecilijos chorui už įspūdį. Taipgi laimino ir 
tokį gražų koncertą. Valio! į kalbėjo mūsų mokyklos vaiku-

— Žaibas buvo su juo skirtis.
__ :___ . • > . , nes jo patikaibėjimai ar tai vie

šai, ar tai privačiai, padarė di- 
džiausio ir maloniausio įspūdžio. 
Jo Ekscelencija, matyt, labai ge
rai supranta Amerikos lietuvius, 
o ypatingai mūsų jaunimą. Lin
kime Ekscelencijai geriausios 
kloties šventoje Žemėje, kurioje 
neužilgo mano įrengti lietuvių 
prieglaudą lietuviams maldinin- į 
kams. Taipgi linkime jam stip- kad mūsų kuopos kai kurių narių rengimą kas link tos dienos su 
rios sveikatėlės!

— Antrą sykį mus atlankė Vil
kaviškio Dvasinės Seminarijos pribūt | ateinantį susirinkimą ko- kun. Leonui Praspaliui už jo pra- 
profesorius dr. kun. Ražaitis iŠ vo 2, tuojau po sumos ir visi na- ’ "
Lietuvos. Jisai yra gilus moks- riai turit atsinešt mokesčių kny-
lininkas ir taip prieinamai kalba gutes, nes darysim palyginimą, gias. kad mūsų tauta pasauly gy- 
ir aiškiai, kad malonu jo 
klausyti...

Žodi® Apie Mu«ų 
Basketballininku®

Iki šioliai mO®ų Šv. Juozapo j nepaimsim,
parapijos basketball krepiiasvy- 
džio rateli, arba komanda labai 
gražiai pasižymėjo. Pralošė tik, 
vieną J n* imą su Šv. Jono para pi- i 
ja iš Nr* Haverx’o te tai tik per 
Vieną kita punktą

Jie iirmrt loti* uždyka parapi 
jos naudai Tai n mti luminėir 
nupirkti |iem« nauja* uniforma* 
ir jacket* kaip kad tun kiti ta 
teitai Sumanėm it padarėm !>«< 
pinigų reikėjo Nenorėjom imti 
iš (.srapijos iždo, tai sumanėm 
rengti išlsimėjimą. kuris |vyko

i BINGHAMTON, N. Y.

Vasario 16 Paminėjimai
Pasiklausę gražių lietuviškų 

radio programų i&JEHcagos ir 
Kauno, vakare mes? tnnghamto- 
niečiai, dar turėjome progos pa
minėti tautos šventę lietuvių sve
tainėje.

Paminėjimą suruošė šv. Juoza
po parapija. Atidarant paminėji
mą parapijos chorai sudainavo 
Amerikor ir Uetuvos himnus, 
taip pat žuvuaiems kariams pa
gerbti dainelę.

Parapijos klebonai kun. Skrip- 
kus trumpai pabrėžė šio vakaro 
tikslą ir paragino vilui būti tik
rais lietuviais..

Po gnrb. klebono kalbos buvo 
■suvaidinta vieno veiksmo kome
dija "Ponia Pipsė ir Panelė Tip- 
sė.” itam veikalėita! režisavo 
Pranai R»kw®k«». Artistės 

j me wi&atSyje buvo tikrai tin- 
VaMInc: M. MaldaikiCk 

t*, Al. Bomlfiti, O. ftinralltati- 
tė. poni Kfllienė

Ypatingai gražiu tuvaidino M. 
M »Idai k uit ė Onytė* rolėje

Pto parapijos 
p*trioti

Chorui vadovavo 
p lė Vinciūtė parapijos vargo 
ninkė

DAYTON, OHIO

PITTSBURGH, PA.

Praneiimas 158-tos Kuopos 
Nariams 

šiuo pranešu visiems nariams.

mokesty® nesutinka su Centru. tautos dainomis ir muzika.
Tadgi viei nariai būtinai turit Taipgi ir mūsų gerb. klebonui

kalbą apie Lietuvos didvyrius. 
Kaip seni, taip ir jauni, džiau-

MUZIKA 
J. TALLAT-KELPŠOS KORINIAI 
GAILESČIO GIESMĖ ................................................................

NUPLASNOK ................................................................................
LIETUVOS HIMNAS ................................................................

ANTANO BAČ1ULIO KORINIAI 
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui 
ARTOJAS (Duetas)........................................................ .............

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI 
LAISVĖS DAINA.............. .. ........................................................

ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS.......................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) .....................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) .........................................
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) .....................................

AL. KAČANAUSKO KORINIAI 
SUDIEV LIETUVA ................ v...................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mexxo sopranui. 
LIETUVIŲ HIMNAS.......................................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES.....................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI .......................................

M. PETRAUSKO KORINIAI 
GRAŽI GAMTA ......................................................... ...

JUOZ GRUODŽIO KORINIAI 
OP! OP! (mišram chorui) ..................................
KO ČIA TAIP ILGU .....................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ................................

A. Z. VISMINO KORINIAI 
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ....

A. VANAGAIČIO KORINIAI
FORDUKAS

.10

.25

.35

.50

.75

.35

.25

.35

.25

.25

.26

.80

.45

.26

.25

.35

.56
4į - ---------------- ....... s-------- ------- -----------------r----

pasi- Daugel’* ritsų kuopos narių Cen- vuoja. Gyvuok, Lietuva, per il
gus amžius. 191 kp. narystre y™ skolingų, tadgi būtinas ' 

veika) »• sužinot, kur klaida — 
į ar kuoĮpoj. ar Centre, ar pačių 
; narių? JMldžiu patiems nariams traukt į Susivienymą, i

„ _ ‘ . vieną naują narj, ypa-Ž
/. B. T&mkeviiius. pirm, i auksinio vajau® ttoAu.

A. ALEKSIO KORINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsui nri* piano..., 
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNA8. duetas................

Mitriam Cbortd

.50

.50

Kiekvieno nario prievo M1ELS TĖVELI, Oi, skaoda gaivalą, AtaigMam šalia vyn 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Ui jflrą; Kalbia jauna* toaraHUs;

Al turi Imu
TYIU8H BYTMAi Oi, laksto vanagais; Kur Namw

Oi, ėiftėlai-Mliri.........-.......................................... .................

F. S ARP ALIAUS KORINIAI
DUKRUŽĖM

.50

.50

.50

.ii®

BOK SAVISTOVUS
Reikalingi Tnojaut Agentai 

p»rdsvinėjimui g<- ■« > noffių patentuotų gyduolių ir vi- 
*olX) europejiškų trejų-devynerių ir daugeli kitokių. 
PrlM* uftikrint**

P
’ DEKENS OINTMENT COMPANY 
O. Bok 362 Hartford, Conn

VAIKŲ IR JAUNIMO L1TCRA.T0RA
KATKWWAS—ta. KeHkaas&e......................... ..
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalie I................................
VAIKŲ ŽVAK.žm TĖ. Dfcfe O..............................
TRUMPAS INTRONIZAi IJ<>S r A A1 *K IX I ¥ A m

GARSO ADMINISTRACIJA
73 F.. South St.. P, O. Bos 32
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Nr. 9. Vasarlo-Fcbiutry X7, 19J6

CLEVELAND!) ŽINIOS
gražiai paminėjo

SAVO TAUTOS ŠVENTĘ Oreičienė, kaip vyriausia šio pa-

turi daug vargo Į LIETUVIŲ PILIEČIŲ DĖMESIUI
Clevelando mieste ir jo apie- 

linkėse WPA darbininkų bose- Kun tv<.riartu?B hiatal Unioa for‘Social
'li.1 turi daug ,.~o .u durbinin. u D„,rite<) dkyHtut.
kais, kad vėliausiu raiku net _ _ '

gmli. kalba ;...aK dainininW S. M««o PoH«U« «uri juo. priHū. b“ <“«*» 1 d • ’ ” «>■
ir „,rk, daryti. Atiitinka 18020 Nefi ttd.. Cleveland. Obio. UMk Wlaumojai.

gerbimo iniciatorė. Ji supaž^n- taiP. kad perdėtiniai gauna ap-' kurie gyvena liame distrikte, yra .prašomi atsilankyti ir prisirašyti
.. ■ a . . ' liiMŠa a s v lirmrtsssAv ¥<>ia« ■ _ ______ s • • > __a_ f - • - —    . >zi <e Z. t __ _ X —Vasario 16 d., Lietuvių avėtai- dino viaus dalyvius su šios puo-i^uP**> ° ne* *r lig^nincj turi prie šio skyriaus. Jauni ir seni, vyrai ir moterys įpriaidėkime prie 

nBj, Clevelando lietuviai, vado- tos parengimu ir pristatė progra- P«guliti. TrukŠmadariai yra at- |io darbo jwgerinti >savo būvį,
vaujant C. L. Kultūrinio Darže- mėlės vedėju A. Svetkauską, ko- leidžiami iš darbo,
lio Sąjungos ir C. iL. K. D. Sąry- ro, pirmininką. Po trumpos pra- Didžiausia darbininkų keliamo 
šio komisijoms, surengė aštuonio- kalbėlės vedėjas pakvietė iš ei- triukšmo ir vizų nesusipratimų
Įrištą Lietuvos Nepriklausomybės lės pakalbėti: J. Sadauską, kun. priežšstis — mažos algos — vos
paminėjimą.

*Bstteiotingą penkių veiksmų ku
rinį “Antanas Leitenantas” vaidi
no art. J. Olšauskas, J. Salaše- 
vfčien?, ,p-lė Garkauskaitč, p. Mi-

J. Andziulaitį, muz. V. Greičių, $55.00 į mėnesį, iš ko didesnės 
M. Ardzį, B. Urbšaitę, O. Mačiū- šeimynos jokiu būdu negal pra- 
tiehę—Urbšaitę. Pp. Greičių dūk- gyventi.
relė, kaip jauniaueia Šv. Jurgio Kongrcsmon. _ M. Sweeney ir 
parapijos koristė, prisegė soleni- Young darbuojasi, kad Cleve-

i krasačius. Pabaigoj iando įr jo priemiesčių WPA 
kalbėjo ljun. V. Vilkutaitis, šv. darbininkams būtų pakeltos algos 
Jurgio parapijos klebonas. dešimtu procentu. Taip pat jie- 

Clevelandiečiams geras pasi- du darbuojas, kad Washingtono 
mokinimas iš šv. Jurgio parapijos ^idiia paskirtų komisiją, kuri' 
koro"....................................... I

Po vakarienei visas jaunimas tikierių “redtapus, 
gražiai pasišoko, paŽBidė lietuviš- ngra į§mokama punktualiai dar- 

nuslptrktų Vilniaus vadavimo kus žaidimus, kuriems vadovavo bininkams algos. Manoma, kad 
jų vadas gerb. muz. V. Grei- aigOS bus pakeltos, darbininkai

į, P. Stankiūtė, Petraus- rantams 
ir Banionis, 
us atliko la

isi savo užda- 
ai ir tipiš-

ingą kalbą 
Si; kiek kal- 

r Jis daugiau-

Patriotingą 
pasakė adv. I 
bėjo -ir K. Ka 
šia -žmones ragino, kad jie visi

Ženklelių. Už kiek jųjįuvo par
duota — da neteko sužinoti.

Buvo ir dainų, kurias gana vy
kusiai išpildė dubeltavas kvar
tetas; kvartetui vadovavo art. J. 
Olšauskas. Programa užsibaigė 
Lietuvos himnu, kurį sugiedojo 
visa publika, gerb. muz. J. Ol
šauskui vadovaujant.

Publikos buvo pilnutėlė Lie
tuvių .svetainė — virš šešių šim
tų. Tik vienas dalykas yra ap
gailėtinas, kad čia augęs jauni
mas ir mūsų profesijopalai į šiuos 
apvaikščiojimus mažai lankos.

Šio vakaro programos vedėju

čius ir visi linksmai išsiskirstė.
Buvęs

SPORTAS

CAMBRIDGE, MASS.

V. J. MARK'BL^ONTS.
22 Cong. Distrikto Organizatorius.

PHILA
Agitacija už “Garsą

peržiūrėtų visų čionykščių poli- 
,” per kuriuos

TH1A, PA ' ladeĮphijos miesto majoras daly- 
f * vaus tame bankiete). Todėl, sa- 

| va imi suprantama, kad mūs — 
lietuvių tame bankiete turi būti 

čia — Philadelphijoje — pas- kuo daugiau — kad nieką nedrįz-
kiausiu laiku prasidėjo agitacija tų sakyti, kad lietuviai nemoka i tarp katalikų veikėjų, kad “Gar- tinkamai pagerbti net savųjų 
są" paėmus už organą katalikiš- gerbtinųjų didvyrių, kaip kad y- 
kai-tautinės darbuotės reikalams 
—kad "Garse" būtų įvestas nuo- nis. 
lažinis skyrius: “PHIL A DEL
PHI JO S ŽINIOS.“

ra vyskupas Teofilius Mfltulio-

Vokietijoj dabar įvyksta žie
mos sportų olimpijada Bet ir

•. - -i i L- P<® muB< dėka keletą! ©figų, į-Lietuvot Nepriklausomybes , , ™ .vyksta tie patys sportai, lik ne- 
minėjimas žinia kodėl keletas vis grįžta šlu-

Vssario 16-tą, Lietuvos Nepri- . ..
klausomybla i.entjje. vteto. lie- b“od“"' °* * 
lu-Ui tuoj po pumldy Wtapllo- k> J ""
«• .u.irinko parapijos a«tain»n. «u ** ’į' k"“,r'J. ,
Čia praaidljo grali ir įvairi pro- / Gr./.a (L. K.) ■

grama.
Visupirma didysis choras dai

navo Lietuvos'himną ir keletą pa- 
trijotiikų dainelių. Toliau kal
bėjo p. A. Kneižys, “Darbininko" 
Redaktorius. Jis vaizdžiai nupie
šė Lietuvos padėtį, tautininkų 
nelemtą politiką, katalikų perse
kiojimą, slopinimą katalikiško 
veikimo ir tt. Antras kalbėjo 
kun. P. Lunskis, Eržvilko para
pijos vikaras, kurs trumpam lai
kui yra atvykęs į Ameriką. Jo 
kalba buvo turininga ir gražiais 
žodeliais papuošta. Jis prisimi
nė apie Vilnių ir Klaipėdą. Po 
tam buvo klausoma iš Kauno pro
gramos. Gaila, kad neaiškiai bu
vo galimą girdėti.

Paskiausiai kalbėjo vietos kle
bonas kun. F. Juškaitis. Jis per
skaitė iš "Darbininko" vėliausias 
iš Lietuvos žinias. Aiškino esą-, 
mus Lietuvoje katalikų veikėjų 
persekiojimus, atstatymą prof. P. 
Dovydaičio iŠ profesorystės. 
Baigdamas savo kalbą perskaitė 
atatinkamas rezoliucijas, kurios 
vienbalsiai visų susirinkusių ta
po priimtos.

Prakalbų vedėju buvo A. Vai- 
siauskas LRKF 16 skyriaus pir
mininkas. Padengimui lėšų buvo 
padaryta rinkliava. Surinkta ke
turiolika dolerių su centais.

Buvęs

HARTFORD, CONN.
Pranešimas Visiems 

Lietuviams
Buvo skelbta, kad sausio 19, 

1936, lietuvių parapijos mokyk
los svetainėj, kampas Broad St 
ir Capitol Ave. bus rodomi spal
voti judami paveikslai H Lietu
vos su dainomis ir muzika. Bet 
dėl didelio sniego negalima buvo 
tą įvykdinti.

Tai vietoj sausio 19 bus rodo
mi (snigtų ar lytų) kovo 1, 1936, 
sekmadienio vakarą, 7 vai., toj 
pačioj svetainėj, 339 Capitol Ave. 
Tuos paveikslus rengia LRKSA 
89 kp. Rodys Juozas Januškevi
čius, Jr. Kas neturi progos į Lie
tuvą nuvažiuoti ir ją pamatyti, 
tai ateikit ir pamatykit ne tik 
laisvą ir nepriklausomą, bet ir 
okupuotąją Lietuvą.

Įžanga suaugusiems 35c., vai
kams 15c. Rengėjai

Vienas iš čionykščių plunks
nos darbuotojų apie tą bankietą 
parašė pranešimą į tris lenkų lai
kraščius. į du ukrainiečių ir į 
du

Vasario 16-tos Minėjimas
Sekmadienio vakare, vasario 16.

Šv. Andriejaus parapijos svetai- į 
nėję įvyko Lietuvos Nepriklau- i 
somybės paskelbimo — Vasario 
16-tos Šventės minėjimas. Tas

i Clevelando žiniose (šiame sky- minėjimas puikiai pavyko. Juozapo parap. mokykla
Vadovaujant kun. Ignui Zim- v r

bliui, Vilniaus vadavimo reika- 
vių katalikų veikimą, bet ir apie lams surinkta be kelių centų net

bininkams algos. Manoma, kad

aprims ir viskas bus tvarkoje.

VARDAN TEISYBES

rusų. Pranešėjas

DU BOIS, PA

parapijos svetainėj, bus vienas iš 
didžiausių basket ball karnivalų. ' 

Kovo 1-mą atvažiuoja pas mus ! 
Vyčių basket ball komanda iš Šv. 
Kryžiaus parapijos Dayton, Ohio., 
Ši komanda susideda iŠ visų lie- 

buvo adv. P. Česnulis, kuris irgi tuvių vyrų, turi gerą rekordą, 
kiekviename savo išėjime ugnin- Pereitą sezoną jie turėjo 40 žaidi- 
gais žodžiais gaivino žmones tė- my *r laimėjo 36. Šiemet turėjo 
vynainiškais jausmais. ^0 žaidimų ir laimėjo 18. Taigi

Beje, ketvirtą valandą po pie- | Daytono apylinkėj šie vaikinai 
tų, iš WJAY radio stoties p. P. gc'‘ai platina lietuvių vardą. 
Muliolis, lietuvių radio programų 1 
vedėjas, pasakė gražią ir patrio- ^"a iš geriausių. Šiemet turėjo 
tingą įžanginę kalbą apie Lietu-1 1 s žaidimų ir laimėjo 12. I—.

šią savaitę turim svarbų prane- ( riuje) ]ajkas nuo jaįko
Šimą Clevelando lietuviams, o V negimai ne tik apie vietO3 lietu.
pač sporto mylėtojams. kataijkų veikimą, bet ir apie j------ r—------------ ------ , , --------7 . - . .

Sekmadienį, kovo 1. Šv. Jurgio bcndrą lietuvių judėjimą įvairiais 15 dolerių; pats p. Kazys Dryža i rapijos mokyklos auklėtiniai tu- 
surinko virš devynis dolerius (jis rėjo nepaprastą patriotišką pro-

minėjo Vasario 16-tą
Vasario 16-tą Šv. Juozapo pa-

(žvilgsniais.
Tačiau jau perdaug dažnai pa-' — K DrYža ir daug įvairių lietu- j gramą, 

sitaiko Clevelando koresponden- viškųnaujienraščių išdalino žmo-, 
tų žiniose pranešimų iškraipymas nėms toje sueigoje). Kun. dr. Juozapo parapijos mokyklos bu- 

1 ir net galima sakyti klastavimas. Končius pasakė labai puikią pra- vo vedėjas, taipgi ir gerb. kun.
. .. w. • .• «• • • Irolho • A n+onne TTviimArVuc T TT_

■Šv, Pranciškaus Seserys iš Šv.

kalbą; p. Antanas Užumeckas. m J. Urbonas, 
j kalbant, nepamiršo pagerbti a. a.
i dr. Joną Basanavičių.

Birutės chorui vadovauja Adelai- Atsisveikinimo Vakarienė | žmonil> buvo dau*" 
------ - - ji dė Miliauskaitė, bet vis aplen

kiama antras svarbus vardas prie
Mūsų šių metų komanda yra įto choro- ncs chorą suorgani-

kas liečia visuotiną lietuvių vei
kimą.

Keletą karty buvo rašyta, kad
Kiekviena -klase vaidino ir iš

pildė daug dainų, šokią -ir eilių.

Vienas žiaurus valdovas pa
smerkė mirti savo juokdarį. Nora 
nusmerktasis su ašaromis malda
vo pasigailėti, bet valdovo širdis 
buvo nepermaldaujama.

— Ne. savo nutarimo aš nepa
keisiu. Tik vieną malonę aš tau 
galiu suteikti — leidžiu pasirink
ti mirties rūšį. Kokia mirtimi 
norėsi, tokia galėsi mirti, — pa
sakė valdovas.

— Širdingai dėkoju, malonin
gasis valdove—aš pasirenku mir
tį nuo senatvės, — gudriai atsa
kė juokdarys. Valdovas buvo nu
stebintas juokdario sumanumu ir 
išpildė jo prašymą.

THOMPSON, CONNPrograma buvo tokia: “Giedu 
dainelę," "Laisvės Varpai" ir 

Aš žemiau pasirašęs, vasario 18. banguoja Nemunėlis" išpil
dė aukštesnių skyrių mokinai; 
"Turėjo bobutė" ir “Laisvės vė
liava” — pirmo skyr. mokiniai; 
"Brolau"—eilės — Vincentas Ma
tulionis ir Edvardas Stepanaus
kas; “O čia čia,” "Bobute," "Gra
žus paukštis pelėda" ir “Garnys” 
— 5-to ir 6-to skyr. mokiniai; 
daina —E. Radzevičiūtė. M. Gu- 
dinaitč ir E. Stepanauskaitė; “A- 
maryliss.” piano duetas — I. Ba-‘ 
lutytė ir M. Gudenaitė; “Einu 
per miestą," “Verda boba kuku
lius," “Esu dailiai išmokyta" ir 
“Tupi gaidys" — 3 ir 4 skyr. mo
kiniai.

Žaidimai : ^‘Gražus mūsų jauni
mėlis." "‘Noriu miego” ir "Klum
pakojis" — 7 ir 8 skyr. mokiniai.

"Aš įšokau į kamarą"—R. Kve- 
deravičiūtė, A. Cerevičiūtė ir E. 
Amilkavičiūtė.

Šokis — aukštesnių skyrių mo
kiniai.

Kalba — gerb. klebonas M. J. 
Urbonas.

Lietuvos himnas — visi.
Pabaigoj kiekvienos klasės lai

mėtojai gavo medalius nuo gerb. 
klebono už lietuvišką testą, bū
tent: 1-mo skyriaus — M. Lau- 609 N. 12-th Street. , . . , 7 D t • -■

1 Philadelphia, Pa." “ P" L*'“™**“*
l 3-čio — G. Urbonaitė. 4-to — R. 

Taigi, visos ir visi ruoškimės ' Vailionit, 5.to _ V, Grafuli,,6-to 
. į brangaus svečio J. E. vyskupo I _ E Amilkevičiūtė. 7-to —J. Ra- 

T. Matulionio išleistuves. dzevičiūtė. 8-to - J. Gudinaitė.
K. Vidikauskas g_to — g Atgalainiūtė, 10-to — 

O. Abromavičiūtė. U-to — B. 
Brūzga.

J. E. Vysk. T. Matulioniui

zavo ir vadovauja Ona Karpienė apturėjau laišką nfib plačiai žino-1 
su p-le Miliauskaite.

ringą jzangmę jcaiuą apie įlietu- — ----------- r -- -------------j- —
vos Nepriklausomybės Šventę ir džiant Sv- Vardo draugijos lygoj ’-----------
jos kovą už Vilnių. Taip pat parapijos vardu dabar yra pir- veje dalyvauju ir 
adv. N. Rastenis pasakė jausmin
gą kalbą, o šios radio programos

.....  mo veikėjo p. Prano Pūko. Ve jo 
Toliau. Lietuvių Sales Bendro- turinys:

dirba Dirvos “Gerbiamas Tamsta;
“Jau tikrai žinome, kad J. E. 

J Teofilui Matulioniui at- 
“-o vakariwNWfvyks nękms-

moj vietoj ir jei viskas gerai sek- redaktoriaus K. S. Karpius, bet
sis. tai galės laimėt antros dalies kada korespondentai praneša a- Vyskupi

«* ?!' ’.na y1“"** •«*»»* y-1
GreilSIui. Bpildč p.triotiSka8 dai- didintuose vardu tiom» aplenkta svarbtautn, tos pa„plj„ „eUinSie. ,
nas k sugiedojo Lietuvos himną. Brazio Bros. Clothes, taip pat ge- komisijos narj, visų darbų vedeją , ^kilmingą atsisveikinimo bankietą,

PAGERBĖ SENUS 
KORISTUS

rai sekasi. Imant abiejų koman- P- Karpių.
i dų rekordus, pasirodo, kad abi K? tuomi korespondentai atsie- 
gerai atsižymėję savo apylinkė- kia? Nieko daugiau, kaip tik tai, 

, se šiame sporte. kad suklaidina skaitytojus. Ko-
Clevelandieči&i ir apylinkės respondencijos arba žinios nėra;i 'v, j c vcidiiviicL lai ir dpyjiriKCb

Vasario 17 d., Šv. Jurgio para- lietuvjaj turžs prOgą pamatyti tai korespondento pasirinkimas. 
PU®* svetainėje, šv. Jurgio baž- jįas (jvj .basket ball komandas Šv. kas jam patinka, bet teikimas lai- 
nyfams koras pagerbė savo senuo- jurgio .parapijos svetainėj, kovo kraščiui tikrų faktų.
sius tei ilgamečius koristus: B.. i d Bufi ir daugiau komandų. Ti- 
Urbšaitę, p-nią O. Mačiūticnę, p. įimCi kad Jurgio parapijos
M. Ardzį, A. Kunigiškį, p. Misiū- lietuviai gausiai atsilankys pasi- 
tę ir P. Urbšaitę—Ališienę, kuri žiūrėt didelių rungtynių.
dabar gyvena Akron, Ohio. Pas- Kovo pabaigoj clevelandiečiai 
butiniai trys pagerbtieji nariai aplankys Daytoną. Diena bus pa- 
negalejo puotoje dalyvauti dėl skelbta vėliau. J. K. Venslovas 
susidėjusių sunkių aplinkybių, 
vienok jie prisiuntė korui padė
kos žodžius.

Pagerbimo puotoje dalyvavo a- Vasario 9 d., naujos parapijos
pie 80 dalyvių — koristų ir sve- 8veta’r'ėj, Moterų Labdarybės metų sunkiųjų darbų kalėjimo ir 
čių. Garbės svečiais taipgi buvo: draugija surengė gražų vakarą su visų teismo bei bylų lėšų paden-

GRAŽUS VAKARAS

A. Daniels, 
Liet. Salės B-vės pirmin

NUBAUDĖ

Vasario 13 d. naujai sudaryta 
jury atrado Bernstein’ą, buvusį i 
Cuyahoga County iždininko vy
riausią padėjėją kaltu už išeikvo
jimą pinigų — $1,181.000. Jam. 
o gal dar ir kitiems gręsia iki 72

kun. kleb. V. Vilkutaitiz, kun. J. įvairia programėle, kuri susidėjo ginus. Bernstein'as mano ape 
Andžiulaitis. J. Sadauskas zu H mažo pastatymėlio, muzikos ir |liuoti į aukštesnį teismą, tik 
Žmoni ir <p. šarkienė, Urbšaičių dainų Viskas -buvo atlikta ga- žinia, ar jam tas kiek padės.
mamytė, ir, žinoma, gerb. muz. įBa grabai •«" vykusiai, žmonių ; 
Greičiai, kaip šio seniausių na-i^gi buvo apščiai. Numatoma 
rių-koristų pagerbimo sumanyto- lk*d kitų vargonų įsigijimui pelno 
jai. liks, nes šis vakaras tik tam tiks- '

■pirmiausia įžanginę h" labai lui Įt-buvo rengtas.

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE, 
kuria je panMiioda vi.okl brangiįktnenys, frsirtos i4UBm ratanoz

plaukant* ir klmkioa gminos. vWfcas patridaoda
numažinta kaina Ta p pa) <»ia yra Ui-emi ir laikmdžia 

CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
1KMHAUSIA IR GFRIAUSIA RUGINt IR KVIFTINŽ DUONA

MsihUiij )"• tinmin.. *r krautuvA.e, kreipk.t*« paa

K OBELS-O B ELIENI

ne

SUSIRINKIMAS

Kovo 3 d., Lietuvių svetainėj 
Kultūros draugija laikys savo 
mėnesinį susirinkimą. Visi na- 

' riai prašomi dalyvauti. Valdyba

manoma sutraukti minias žmonių. 
Kad visi lygiai galėtų kalbas išgin
ti, bus svetainėje įrengti garsiakal
biai. Vakarienės bilietai jau-plati
nami; kainuoja vienas doleris ypa- 
tai.

“Kadangi laiko mažai teliko, tai 
turėtumėm sukrusti, kad kuo pla
čiausiai išgarsinus, kad Philadelphi- 
jos ir apylinkės lietuviai sueitą at
sisveikinti taip aukštą ir garbingą 
svečią, kurio gal jau neteks dau
giau bepamatyti.

“Kaip jau gal girdėjote, Jo Eks
celencija iš New York'o laivu va
žiuos į Šventąją Žemę, pakeliui ap
lankydamas stebuklingas vietas. Bus 
Romoje, matysis su šv. Tėvu ir vė
liau grįš j Lietuvą. Su J. E. Vys
kupu drauge važiuoja, kaip paly
dovas ir kun. D. Mikšys.

“Bankiete taipgi dalyvaus ir žy
mūs amerikonai.

“Linkėdamas Tamstai viso labo, 
lieku su gilia pagarbu,

Marianopolio Žinios"
18 metų atgal Lietuva pakėlė 

aukšfyn savo galvą ir rankas iš
skleidus šaukė: laisva, laisva! 
Taip, mes, lietuviai, laisvi!

Šią brangią vasario 16 d. pami- j 
nėti, Meno Sekcija, vadovaujant ' 
Juliui Stankui, suruošė geriausią 
šių metų programą. Programa 
susidėjo iš prakalbų, dainų, pia
no ir kitų instrumentų grojimų ir 
vaidinimų.

“Lietuvos didvyriai” vaizduoja 
jaunų lietuvių pasišventimą ap
ginti savo tėvynę nuo jos priešo 
— Lenkijos. Vaidino J. Stankus. 
A. Dranginis ir J. Ilkevičius. 
Kun. J. Navickas programos pa
baigoj pasakė puikią prakalbą a- 
pie Lietuvos meilę ir kaip mes. 
jauni lietuviai amerikiečiai, ga’i- 
me tą meilę parodyti.
^Kėglių lyga jau pirmąją žaidi

mų dalį baigusi. Iki šiol aukš
čiausia stovi Mikas Tamulevi
čius. Jis yra padaręs šiemetinį re
kordą. Tą dieną kėgliai daug nu- 
kentė. Tik puola ir puola. Va
lio, Mikai! Ir tolimesnio pasise
kimo !

JEI PATRUKĘS 
-IŠSIKIRPK

ir siųsk šj raštelį su vardą ir adresu 
j W. S. Rice. 67 W. Main St., Adams, 
N. Y. Jūs gausite visiškai veltui ir 
be obligacijų puikų išmėginimų ir pil
nus nurodymus apie šį Patrūkimo 
Kontrolės Metodų, kurs teikia naujų 
palengvinimų, patogumą ir laisvę tūks
tančiams, kurie kentėjo per metus.

Nėr skirtumo, kaip blogas patrūki
mas būtų, kaip ilgai jį turėjot; nėr 
skirtumo, kaip daug priemonių jūs var
tojote, tegu niekas nesulaiko nuo šio 
IŠMĖGINIMO U2DYKĄ. Ar jūs esa
te aukštas ir plonas, žemas ir storas, 
arba jei turite didelį patrūkimų, ši pui
ki priemonė taip sukontroliuos patrū
kimo apimtas dalis, kad jūs galėsite 
dirbti bile darbų ir atlikti bile užsi 
ėmimą, tarsi niekad neturėję patrū
kimo.

Išmėgink šj garantuotą metodų be 
jokios rizikos. Kreipkis dėl IŠMĖGI
NIMO UŽDYKĄ j W. S. Rice, 67 Main 
St.. Adams, N. Y.

j KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS
PRIVALO ĮSIGYTI ŠIAS KNYGAS:

Teko girdėti, ir tai nuo asmens
I verto užsitikėjimo, kad net pats 
Pbiladelphijoe arkivyskupas kar- ■

Jeigu man reikėtų dabartinei dinolaz Dougherty dalyvaus vys- į 
kartai duoti šūkį, jis būtų štai kupo Matulionio išleistuvių ban-. 
koks: Būkit drąsūs, tvirti ir bud- kiete šv. Kazimiero parapijos . 
rūs!-Beyens. Belgijos ambasa- svetainėje sekmadienio vakare,! «rj° 
dorius.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
real estate ir generaus apdraudos agentas

MOS wpfrior

Sodai iečių Vakarai
šv. Juozapo parapijom sodaiie 

tės turėjo card party ir šokį va-

kovo 1-mą (kalbama, kad ir Phi- dalyvavo daug Žmonių. Dova- 
_________________ __ na* d«vč prie vizų stalų Pelnaz 

geras.
Taipgi sodalictės rengė party 

arba Pre-Lenten Frolic vasario 
21-mąc

Basketball

MULKIUS
CLEVELAND OHIO

“DuBois Litts” gavo iš West
ern Pennsylvania* titulą: “Na
tional Lžthuaraan Oamąpions." 
Jie šį metą pralošė tik vieną iai- 

I dimą su kolegijos ir universite
to Žaidėjais. DuBoia UM ii o- 
rėty žaist su '(Jkwlmd fe Jur
gio p»r., Kingston Utts it Scran- 

' ton Owls komandom. Jeigu kas 
nori SU mumis žaist, rąžykite į: 
4 ffa/wage maiiMer •/ Dufiait

į AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
KRONIKINES KNYGOSA 

A 
A * 
* 
A

A

A *

♦

Surinko ir Išleido 
KUNIGAS A. MILUKAS

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA 
1868—1893 M.

300 pusi. Popieros apdarais $3.00

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI 
IR KRONIKA

Du tomai. 476 pusi. Popieros apdarais $4.50

SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTES SUKAKTUVĖS

782 pusi. Popieros apdarais $5.00

■ Money orderius ir užsakymus siųskite:

“GARSAS”
73 East South Street. Wilkes Barre, Penna.

¥ ¥ 
¥ 
¥ ¥ 
¥
t 
e 
¥ ¥
♦ 
♦
*

¥ ¥ 
¥

*



Vietines Žinios
LANKĖSI

Be aukščiau suminėtų pasi-

Visi svečiai šoko ir dainavo, o 
' po to buvo labai skani vakarienė.

Kiekvienam buvo duota Vale.i-

Inos; Aleksis, Yapsuga, Ed. Ai- 
' mutis ir Šnipaitė — muzika; St. 

Penktadienį, vasario 21, lankė- j Aimutis palinkimino spec.aliaia 
si 209 kuopos narės Ona Vaičių- Šokiais.
Jienė ir Katrė. Ramanauskienė iš j 
jCingstono.

Antradienį, vasario 25, lankėsi
Jonas Morkevičius. Plymouth’© tine, 
šv. Kazimiero parapijos choristas 
ir atnešė "Garsui" spaudos dar- ; linksminime dalyvavo: E. Andre- 
by. ko. C. Corsano. M. Ugūąaitytė. E.

------------- Gečaitė, F._ Gečaitė, A. Gapšiūtė, 
PRANEŠIMAS WYOMING M Narcum, A. Solinsky, J. Jen-

KLONIO VISUOMENEI

• šiuomi pranešam Wyoming 
Klonio visuomenei ir draugi
joms, kad "Garsas" ir LRKSA 
♦-toji Penna apskritis sekmadie
nį birželio (June) 21, Sans-Souci 
parke rengia išvažiavimą.
į Todėl prašome Wyoming Klo
nio lietuvių organizacijų, draugi
jų, klubų tą dieną nieko nereng
ti. Rengėjai

Čaraitė, »A. Jez, B. Jaškiūtė, J. 
Agurk’s, E. Amaits, J. Bernes- 
ki, S. Bekampis, J. ^lišausl as, 
A. Pazlanski, C. Potocki, A. Šni
pas, V. Šcrgalis, A. Frank, J. Jen- 
čaras.

Izabelė ir Stasys Aimučiai gra
žiai patarnavo savo svečiams.

S. T. A.

SVARBUS SUSIRIN
KIMAS

Nr. 9. Vasario-Fdbruary 27, 1938 
V. ■ įk '

IŠ PROGRESYVIO KLUBO 
SUSIRINKIMO

Wilkes-Barriu draugijų atsto
vų, reikale įvedimo lietuvių kal
bos vidurinėse mokyklose (high 

Sekmadienį, vasario 23. 2 vai. school) susirinkimas įvyks sek- 
po pietų Lietuvių Progresyvia , madienj, kovo 1 d., 5 vai. po pietų, 
Klubas laikė savo mėnesinį susi- | parapijos svetainėj, 
rinkimą.
* Iš valdybos raportų paaiškė
jo, kad klubas, nors jaunutis, bet 
laikosi gerai. Pinigų turi apie 
$400, narių apie 90.

Nariai moka tik po dešimtuką 
į mėnesį. Vasaros laiku nariams 
yra surengiamas išvažiavimas su 
valgiais ir gėrimais — dykai.

Klubas turi išrinkęs iš "man- 
dresnių" galvų veikiančiąją ko
misiją, kuri sudaro planus ir 
kiekvienam susirinkimui ką nors 
ftaujo raportuoja.

Balandžio 19 klubas rengia šau
nų bankietą Sterling hotely iš
garsinimui savo vardo. Žymiau
siu vakaro kalbėtoju numatomas 
Sefcivienymo Sekretorius J. B. 
šaliūnas. vienas geriausių kalbė
tojų šioj apylinkėj. Turės gerą 
muzikalę programą, gerą orkes
trą šokiams. Taipgi alus dykai.

Po Velykų klubas rengia šo
kius. o birželio mėnesį biznišką 
išvažiavimą.

vai
I

Visi atsto- 
kviečiami dalyvauti.

J. Stulgaitis

PLYMOUTH
SĖKMINGA SODALIECIŲ 

CARD PARTY

DIDELIS PASILINKS
MINIMAS

Sekmadienio vakare, vasario 22, 
šv. Kazimiero parapijos sodalie- 
tčs surengė card party ir bingo. 
Žmonių, daugiausia jaunimo, su
sirinko tiek daug, kad svetainėj 
neužteko vietos. Daugelis kor
tavo jų erdvioj estradoj.

Užsibaigus kortavimui ir po 
užkandžių buvo išpildyta šokių ir 
dainų programa.

Muz. P. J. Karašauskui vedant 
programą. Dorothy Sobol pašo
ko "Breeze Dance," Natlie Ur- 
ganus — “Song and Dance," "Ma
rion Davis — “Soft Shoe" ir 
"Swanee River," Dorothy Urga- 
nus — Song and Dance, Gordon 
Leškauskas — gražiai deklama
vo, Gladys Christ — pašoko. 
Evangeline Soley pašoko. Martin 
Sobol ir mergaičių choras; Mart
in Swan — magikas, pridarė daug 
juokų. Trims programoj atsižy
mėjusiems duotos piniginės do
vanos.

Vakaro tvarka buvo po prie
žiūra klebono kun. 
vičiaus ir muz. P.

KINGSTON
A. A. MATAS VALECKAS

f j

MANO MARŠRUTAS . I I • I • ,I gatstatyti Lietuvo* nepriklau
somybę, jie ir toliau rūpinasi 
savo tėvynės kultūriniais rei*Nuo vanario 26 iki kovo 8—5 Hiąh- 

fleld Rd., Worcester, Mau.
ir : m-. Ntt® kovo 9 iki 22—46Vasario 20-tą Glen Alden kom- WMerbury Conn

panijoa Woodward kasykloj at- Nuo k<JV0 M iki 2<»—105 
rado negyvą, sunkiai apdegusį Athol, Mam.
Matą Valecką, 50 m. amžiaus. Nuo kovo 30 iki balandžio 12—20 liuitruotas žurnalas “ŽIDINYS” nuo
gyv. 322 Hillside Ave.. Edwards- We^er *" Brockt®n- l..............
•’ Nuo

teland, 
Iškilmingos laidotuvės įvyko

pirmadienį, vasario 24-tą. Po ge- Nuo

Con*re««

balandžio 13 iki i 8 Keyser 
South Norwalk, Conn, (poll

bal>ui<lži<> 1 !• iki gegužės 5—

į Jau 12 metų einąs Lietuvoje litera- 
Main St., tdros, mokslo, meno, visuomenės ir 

akademiškojo gyvenimo mėnesinis i-

l>at jo leidimo pradžios turėjo ir turi* 
nemuša Ajnerikos lietuvių savo rėmė- 
jų-prenumeratorių skaičiuje, kurie 
žurnalą paremdami leido jam visą lai- 

ų bbti nepriklausomu jokiai politi- 
■< i partijai ir objektyviai informuoti 
•isa pasaulio lietuvius aktualiausiais 

Lietuvos gyvenimo klausimais.
1936 met. “Židinys” dar atpigintas 

Ir Jo prenumeratos kaina bus tokia: 
metam- $7.00. pusmečiui $3.60, stu
dentams ir moksleiviams.: metanu

dulo pamaldų šv. Marijos bažny- 1,1 • KU^^ th, M J
.. . , ., _ .. , Nuo Ri'Kužė* 6 iki 17 47 Montčioj palaidotas par.p.jos kapuo- ( ?omi,ry M N j
se. Pringle. jąuo Kl.gužėn IK iki birželio 2 -20^

Paliko žmon*. vieną sūnų ir A4ams St., Newark. N. J.
tri* dukteris. birželio 3 iki 7— 32 Dominick

Velionis priklausė prie LRKSA 8t" Ne* T<’.rkuS' \ , .
| Nuo birželio* iki 14-Keyser Island. |5 00 pusrne<?iai >2 M

W
209 kuopos.

SCRANTON
GRAŽIAI PAMINĖJO 

VASARIO 16-TĄ

So. Norwalk, Conn. (poilsi.'').
Nuo birželio 15 iki 24—2601 

j Marquette Rd., Chicago, III.
Nuo birželio 25 iki rugsėjo 1- 

zuitų Narnai, Kaunas, Lithuania

Adresas: “ŽIDINYS," Kaunas, Lais
vės Al. 3b, Lithuania.

Tėvu J. Bruiikaa, S. J | j LIETUVI-KATALIKE, 
- - - - - - - - i SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS -!
Į

----------------- M

PIENIŠKI VALGIAI 
IR SVEIKATA

šv. Juozapo parapija iškilmin
gai minėjo Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktuves vasario 16, 
(936, mokyklos salėj. 7 ;30 vai. 

I vakare. Žmonių prisirinko milži
niška minia, kai kurie vietos ne

radę grįžo namo.
Programos ve^ju buvo-mūsų

DR. JOHN L. RICE. 
New Yoi ko Miesto Sveikatos 

Komisijonierius

Pienas ir pieniniai produktai 
gerb. klebonas kun. J. Kuras. Jis . tur* užimti svarbesnę^ietą augu- 

■ savo kalboje gražiai išaiškino die- | ir vaikų kasdieniniame valgy- 
. nos reikšmę ir daug papasakojo i je. nes kiekvienas iš ju turi ne 

apie Lietuvos praeitį ir didelę pa- tik daug vitaminų, kurie taip rei- 
Žangą, kurią yra padariusi mūsų galingi sveikatai, bet pilni kite 
tėvynė nuo nepriklausomybės pa- sveikatai teikiančiu savybių 
skelbimo. Žmonės, kurie vartoja daug pic-

Visa programa susidėjo iš dai- no ir pieninių produktų, džiau 
nų. eilių, dialogų, kalbų ir vei-jgiasi geresne sveikata, gyvena ii- 
kalo. Dainas sudainavo mokyk- ,giau ir turi sveikesnius vaikus, 
los choras, kuriam sėkmingai va-1 picno gėrimas yra labai geras 
dovauja muzikas J. Vaičaitis. La-į jprotis jaunicms ir Scnesniems. 
bai gražiai smuiką publiką pa- ■ Scimininkė> kuri vai toja daur 
linksmino p. J. Žvirblis, o pianu pieno gamindama vaigius šci. 
akompanavo gabi pianistė Regina mynai ncišpasakytai prisideda 
Matdosaitė. Vaikučiai taipgi gra- pric jos šcimynos svcikatos. Pic- 

Komitetas tikisi, kad visi para- Žiai atliko savo dalį programos. nas. svicstas ir visoki sūriai suda- 
pijiečiai kooperuos atsilankant kad paliko neišdildomą įspūdį - pieninius produktus. Labai 
šiame bankiete ir parodys savo publikai. Ne vienas, ųu* is tebėjo , flaug motįnų vjsai nevartoja jL.

gamindamos valgius. Sriuba su 
pienu arba smcfbna. be miltų, ne 
tik skaningas. bet ir maistingas , 
valgis. Smetonuotos daržovės ir 
valgiai iš makoronų ir sūrio la
bai sveiki valgiai ir visai nebran
gūs. Būtų geriau, jeigu sūris 

jamas vieton visokių

KUN. JUOZAS ARU ŠKEVIČIUS, 
buvęs Pittstono šv. Kazimiero parapijos asistentas, dabartinis 
Eynon. Pa., šv. Marijos parap. klebonas. Kovo 8-tą pittstonie- 
iiai jo darbuotės atminčiai ir įvertinimui rengia iškilmingą ban
kietą.

PITTSTON
RENGIA IŠLEISTUVIŲ 

IR PRIIMTUVIŲ 
- BANKIETĄ

Šv. Kazimiero parapijiečiai 
rengia bankietą bažnytinėj sve
tainėj, sekmadienio vakare, kovo 
8-tą, pagerbimui didžiai gerb. 
kunigo Juozo Aruškevičiaus ir 
kun. Viktoro Kupsto.

mynai, neišpasakytai prisideda

pagarbą kun. Ayulkevičiui. kurį vaikučių drąsa, jų gražia lietu- j R 
i vyskupas paskyrė klebonu Šv. viška kalba, aiškia žodžių tarme...
Marijos parapijoje. Eynon. Pa., tiesiog visą publiką sužavėjo. 

| ir naujam <*Mt*tentui kun. Vik- Buvo ir svečių kunigų, jų tnr-
torui Kupstui. P« iv. Mykolo parapijos klebo-

Parapijiečisi savo atsilankymu nas bun. Baltusevičius.
Viskas baigėsi Lietuvos himnu.

KUN. VIKTORAS KUPSTAS 
nauja* Pittstono Šv. Kazimiero parodys įvertinimą kun. Aruške. 
parapijos asistentas, kurio pri- j vičiaus darbuotės parapijiečių 
ėmimui rengia bankietą šių me
tų kovo 8-tą, parapijos svetainėj, i širdų sutikimą naujo asistento 

- kun. Viktoro Kupsto.
Bankieto vedėju išrinktas atsi

žymėjęs tokiuose vedimuose Šv. 
Vincento De Paul draugijos pir- 

’ mininkas Jurgis Laukaitis.
Smagią programą sudarys muz.

MIRE

I

“AMERIKA,” aavaitraštis. Lei- 
tižia Lietuvių Universalis Biuras/ 
Ine. Kaina metanu $1.50. 42< 
Grand St., Brooklyn, N. Y. j

“DRAUGAS,” vienintelis Ame
rikos lietuvių katalikų dienraštis, 
išeinąs 2334 South Oakley Ava, 
Chicago, Ill. Metams $6.00.

"DARBININKAS,” Lietuvių 
šv. Juozapo Darbininkų Sąjun
gos organas, išeina du kart j sa
vaitę, 366 W. Broadway, South 
Boston, Mass. Metams $4.00. 
Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, 
savaitraštis. P, O.
Wilkes-Barre, Pa. Kaina 
metams.

Box 32, 
$2.00

Tėvų 
South

. Savo skaitlingu atailankymu ir bQt" vartoj. 
gražiu užsilaikymu laike prograr M1(Jžių dczcrtų

r~ r’į 
A. J. Sinke- 
J. Karašaus-'

Pereitą sekmadienį, vasario 
23, einant pro Aimučių namą ir 
išgirdus džiaugsmingas dainas ir 
muziką tuojau galima buvo su
prasti, kad čia yra tikras lietu
viškas suėjimas.

Visi svečiai prisidėjo prie iš
pildymo gražios programos lietu- *ko? 
viškų dainų, juokų ir šokių. 
Taipgi buvo ir spcciališkų nume
rių, kuriuos išpildė Bronė ir vanos. Viena dovana buvo barz- 
Agnes Jaškiūtės, Ad. Siscosky. i daskučio Vlado Dimšos. 
Aleksis ir Matulevičius — dai- Buvo smagus vakaras.

Bingo lošė daug 
door prize" duota penkios do-

žmonių. Už

A. a. Natalija Ploplienė, 
136 m., gyv. 314 George Ave., Par- j 
sons, mirė vasario 15-tą, palaido
ta vasario 18-tą Šv. Petro ir Po- Juoza« Kudirka, parapijos dvie- 
vilo kapuose. Plains. Gedulo pa-. 
maldos buvo atlaikytos Šv. Pran
ciškaus bažnyčioj, Miners-Mills. 
Velionė naliko vyrą, dvi dukte
rį ir du broliu*

A, a. Marė Kalonienė 
(Calonia). 42 m.. Cliff St., Pitts
ton, mirė vasario 18, 6 vai. ryte. 
Palaidota vasario 21-mą Šv. Ka-• 
zimiero parapijos kapuose. Pa- Marčiulioniūtė ir sodalietė Ona

♦♦♦< < » I IHi+1 I I 14 11 II»♦♦++<

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mūsų nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 

verta savo knygynėly turėti šias knygas:

DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ
Parašė T. Scanlon. 400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kai

na Si.00. Šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulini* 
karas. Įdomu* skaitymas—patik* senam ir jaunam.

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P.Jurgėla. 384 pusi. -Su paveikslais. Gražūs tvir

ti viršeliai. Kaina 11.50. Turinys: Dariaus ir Girėno skridi 
mas per Atlantiką ir jų mirtis Soldino girioje.

t 
4

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. 160 įvairių juokų, ISO puslapių, gražūs 

tvirti apdarai. Kaina 11.00.

Trijų knygų kaina $3.50. Perkant tris knygas kar
tu bus parduodama už spocijalę kainą........... $2.75

Money orderius ir užsakymus siųskite:

'■ "GARSAS
73 E&st South Street, VA

“LAIVAS,” savaitinis 
Marijonų žurnalas, 2384 
Oakley Ave., Chicago, Ill. Me
tams $2.00.

"STUDENTŲ ŽODIS,” Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen
tų organizacijos žurnalas, 366 
W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Metams $2.00.
“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. 

K. Moterų Sąjungos mėnesinis 
žurnalas, 6747 S. Artesian Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“VYTIS,^Lietuvos Vyčių mė
nesinis žurnalas, 4736 So. Wood 
St., Chicago, III. Metanu $1.80.

t
vičiaus darbuotės parapijiečių 
dvasinei naudai, taip pat ir nuo- , _____

mos scrantonieČiaį parodė savo .
didelę tėvypės meile.. Valioj P,cnas ,r Plcn‘n‘a* Pluktai 
serantoniečiai 1 Parapijonė duoda branS,us ricbumus f°rmo" 
terialiai nuostoliai dideli. kuri ka,P tik tinkama kūno

reikalavimams. Vaikams reikia
'duoti nors kvortą pieno kasdien, 
jeigu jie nemėgsta arba negali 

: tiek daug gerti, tai lai motina 
vartoja tiek pieno gamindama 
jiems valgius. Pienas duoda ener
gijos. jis pilnas svarbių minera
lų, ypatingai kalkių ir fosforo, 

'kurie būtinai reikalingi stipriems 
kaulams ir geriems dantims.

Nei vienas kitas miestas nėra 
taip pilnas svarbių mineralų. Mes 

Į gauname šiuos visus sveikatai 
i reikalingus agentus netik tyrame 
piene, bet ir virintame iš pieno 

j valgyje. Yra labai geras sveika- 
i tos įprotis gerti stiklą pieno prie 

"Studentų Žodis, Am. Liet, kiekvieno valgio. Dauguma gy- 
, , , (dytojų laiko pieną, kaip puikiau-

lų Są-gos organas. Nr. 2, vasario j visko pilną maistą. FLIS 
mėn., 1936 m.. Thompson, Conn.

"Židinys,’' literatūros, mokslo 
! visuomenės ir akademiškojo gy
venimo mėnesinis Žurnalas. Nr 

1 1, 1936 m., sausio mėn. Kaunas.
"Tiesos Kelias." religijos, do-

Montreal, Canada. — Vasario 
13-tą ugnis sunaikino dalį šv. Ce
cilijos vienuolyno trobesių. Trys 
seserys vienuolės sužeistos. Ma
terialiai nuostoliai dideli.jų didžiulių chorų Vadas.

Kiti parapijiečiai, kurie įeina
į komitetą, yra Juozas Joneika, Harrisburg. Pa.—Vasario 20-tą 
LRKSA Iždo Globėjas. Juozas į| vieškelių patroliaus vietos re- 
Smalenskas— šv. Vsrtfc draugi- 
josa pirm. Vincas Griėštoraitis.
saržentas Robertas Galevičius.
graborius Edvinas Jesaitis-Sites.
sodaliečių nauja pirmininkė Ona

zignavo kapitonas Wilson C.

NAUJI RASTAI
(Atsiųsti paminėti)i liko vyrą, šešis sūnus ir vieną Keblaitytė: choristės Ona Lau- 

-*-*--- * kaitytė, Ona Galinskaitė ir Ane
lė Sakalauskaitė, Moterų Tfcrybos .---------- ------------- ----- ------
narės Ona VslatkevičienF ir Ma- Kataliką Studentų k Profesiona- Į 
tildą Šalčiuvienė.

dukterį.
A. a. Teresė Gilienč, 

gyv. 239 Broad St.. Pittston, mi
rė vasario M-tą. palaidota vasario 
22-rą šv. Kazimiero parapijos ka
puose. Paliko du sūnų ir tris 
dukteris.

A. a. Pr. Ramanauskienė, 
gyv. 503 West Shawnee Avenue. 
Plymouth, palaidota vasario 21 su 
bažnytinėm ceremonijom šv. Ka
zimiero parapijos kapuose.

SUSITUOKĖ 
F 

Pirmadienio rytą, vasario 24-tą, 
kun. V. Kupstas, šv. Kazimieroj 
bažnyčioje, 7 vai. ryte, suteikė
Moterystės Sakramentą sodalie- ro» mokslo ir visuomenė/ gyve- 
tei Onai Maceiniūtel Marijono* nimo iurnala*. Nr. 2. vsssrio

I GEORGE S KOTELIS
t 
i

i

Nakvojimui (varios, minkš
tos lovos Ztmcs kainos. 
Greitas ir ma .dagus patar
navimas. Pr.te pat geležin
kelio S‘Ctj.

Tėmykit numerį:

88 East Market Street 
Wiike--Barre, Pa.

Jurgis Vaif’.is, Savininkas

GtA55E5
] Kliūtys yra ne tam. kad jos 
mus nugalėtų, bet tam. kad jos 
būtų nugalėtos.—De Poneheville.

/l?td Jo
Sort fy'i.

NUBAUDĖ 2-JŲ METŲ 
KALĖJIMU • •

Į Vasario 20-tą I ai z erne spskri- 
I tie* teisėja* W. A. Valentine nu- 
baudė Juozą Rapkevičių. gyv. 
Ashley, dviejų metų kitėjimu. 
Persėtų metų spalių 30-tą J. Rap- 
kevičius savo mašina mirtinai su
važinėjo Charles King iš Les 
Park.

PARENGIMAI
HR PARENGIMAI talpa djkai

Urba. dMd. "GARSUI.

j antrą metini vakarienę ir 
l ŠOKIUS rengia WIIkre-Barre’l* Pro-

i re, balandžio I*. Sterling Kotely

ir , Marino Maceinų, Mitchell f mėn- 1936 «• Kaunas.

St., Sebastopol, dukters!, su Da- '’Ateitis." Nr. h sausio mėn.. į 
nieltom želionni. Tedrick St., -1M6 m. Kaunas šis numeris ii- • 
Pittston. šv. Vardo dr-jos nariu, leistas paminėjimui žurnalo 
Kun. Kupetas taip pat celebra- metų sukaktuvių, 
vo ip vedybines mišias. U prie
žastie* DaatohAus tetos, Teresės 

vestuvės buvo
PATARLES

25

Lietuviška Auksinių 
Daiktų Krautuvė 

Užlaikome įvairios rfižire grainų 
(Jewelry) ir taisome įvairių r fi
lių laikrodžiu* gerai ir pigiai

S. POTOCKIS
82 SOUTH MAIN STREET 

Wilko* Barre, Pa.
(Buvusiam Union Saving and 
Trust Co. Building, antro* lubos)

G i lie n to

puošiant

Stovint nevalgyti — blauzdos 1
laikrodis dykai 

su akiniais 
Nešiokite liete sAt

gėlėmis Ir su- Jei vsiAsl valgydami prilais- 
>■ statulą. to—-bus girtuokliai.

JaunavąAš'buvo choristė ir ik Jei valgant uisikoeo. kas nors 
skuba. Norint kad neateitų, rei
kia blifldą 3 kart apsukti, tai ei
nančiam nelaimė atsitiks.

Jei mio stalo valgydama*

pameti soėalietė. kuri visuomet 
-ū pi naši asėNlicijo* idealai*. Ji 
savo grtfk ĮSvyzddiu paveikia ir 
kita* sidWMas prie kilnių dar
bų. TH® Palietė* linki šiai 
jaunai n&cjai porai palaiminto

nu-

Nevalgyk Ii juodo puodo, 
bu* vaikai juodi.

Vaikus pratinti pasninkauti:;

Varj®0M9apBidraudusiecas l«**’M*i v“<°
LRKSA! i Velykas po kubilu kM

ne*

irai) aluotea

AMePETRAUSKO UŽEIGA

CHAS PETROWSKI
CAFE

4* BUCKINGHAM AVtNUK 
LUZKRNK. PA.

Užlaiko Visokius Gėrimu* 
ir Užkandžiu* 

Mandagu* Pstarnavimaa

MORRIS
*.<<//1.«»> j

70-S.MRIN-7Q


